
TI
D

SA
M

 2
80

4-
01

R
ET

U
R

VE
C

KA
 1

0

VETENSKAP BILDNING TRADITION

Goda grannar visar vägen

Finlands sak  
blev vår

MELLAN RADERNAMELLAN RADERNA

katarina barrling
debuterar som fast 
krönikör.

axess magasin nr 1 februari 2023 pris: 89:- 

FRIZONFRIZON

david dunér
om Linné och gudomlig
vedergällning.

SAMHÄLLESAMHÄLLE

robert dalsjö
om överskattningen
av Rysslands militär.



TIDNINGEN NÄRINGSLIVET

Företagsnära nyheter, 
fördjupningar och 
perspektiv. 

Allt öppet och 
utan betalväggar.

Intresserad av företagande, 
ekonomi, arbetsmarknad 

och näringspolitik? 
 

I Tidningen Näringslivet får du 
alla nyheter och fördjupningar. 

Alltid ur näringslivets 
perspektiv.

LÄS MER HÄR:
www.tn.se

eller skanna 

QR-koden



Appell Förlag

Om de finska  

soldaterna som  

under  andra världs  ­

kriget vårdades för 

psykiska krigs­

skador – »granat­

chockade«, apatis­

ka, ångestfyllda. 

Deras trauman var 

stigmatiserande 

och har länge varit 

en undanskymd 

del av krigets 

historia.

Sargade själar  
– De finska  
sol daternas krigs­
trauman 1939–1945 

Ville Kivimäki Vid reformatio­ 

nen slutade man  

fira helgonen, men  

namnen från den 

medeltida kyrkans 

helgonkalender lever 

kvar i almanackorna. 

Här presenteras, i 

datumordning, 800 

helgon och deras 

legender. Bekanta 

namn som Birgitta 

och Henrik, men 

också bortglömda 

som Adelgunda och 

Quirinus.

Helgonnamn  
i almanackan

Heikki Oja

456 s. Illustrerad.  

Utkommer i februari.

328 s. Illustrerad. 
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PJ Anders 
Linder

 T
isdagskväll i Sälen och avslut-
ningsmiddag vid rikskonferen-
sen med Folk och försvar. Justi-
tieminister Gunnar Strömmer 
håller tacktal i högfjällshotellets 
vinterträdgård och tar rummet 

med storm med hjälp av en fin mix av Sälenmin-
nen, humor och självdistans.

Hans formella konferensanförande tidiga-
re under dagen var desto allvarligare. Strömmer 
inledde med att konstatera att över 60 männi skor 
fallit offer för dödsskjutningar i Sverige under 
2022 – ett dystert rekord – och ställde det i skarp 
kontrast till Norges fyra, Danmarks fyra och Fin-
lands två skjutvapendöda. Så fortsatte han:

 Det är helt avgörande att vi inte tillåter oss  själva att 
trubbas av eller ge upp. Vi är i ett läge, tror jag, när 
vi hela tiden måste påminna oss om vad som är rim­
ligt och godtagbart. Och drygt en dödlig skjutning i 
veckan är inte det.
 Vi talar om en brottslighet som är systemhotande. 
Den är förstås förödande för brottsoffren och deras 
anhöriga. Men den underminerar också rättstrygg­
heten för allmänheten, och hotar i förlängningen det 
fria och öppna samhället.
 Den som riskerar att träffas av förlupna kulor 
utanför McDonald’s är inte säker. Den som bor i en 
trappuppgång där det detonerar en bomb är inte 
säker. Den som inte vågar gå ut på kvällen i sitt eget 
bostadsområde är inte säker.

att möta problemen beskrevs som en nyckel-
uppgift för hela samhället. Det krävs nya grepp 
för att få till ”en helt annan samlad systemkraft” 
än hittills.

Några dagar senare skrev sociologen Roland 
Paulsen (DN Kultur 11/1) att dödsskjutningarna 
får orimligt mycket uppmärksamhet och hävda-
de att det är följden av en manipulativ kampanj 
från högern (dit han för övrigt räknar även Social-
demokraterna). Artikeln har goda förutsättning-
ar att bli en minor classic, fast näppeligen på det 
sätt som Paulsen har tänkt sig: inte som avslöjan-
de upplysningsgärning utan som praktexempel 
på rasande protestskri från en krets som till sist 
alldeles har tappat greppet över dagordningen.

Eja, toge en reporter med sig texten till en 
våldsdrabbad förort och ställde frågan till dem 
som bor där: ”Regeringens kriminalpolitik ger 
högsta prioritet åt att få stopp på skjutande 
och sprängningar. Ser du det som uttryck för 

 konservativ manipulation?” Det skulle inte för-
våna mig om det blev ganska glest mellan ja-sva-
ren. Fast det kanske inte skulle förvåna Paulsen 
heller: Vad annat kan man vänta sig från grund-
lurade människor?

Å andra sidan skulle det inte heller förvåna mig 
ifall de tillfrågade ställde sig skeptiska även till 
sittande regering. Besked om att brottsligheten 
ska tuktas har duggat tätt så länge utan att man 
har kunnat se resultat. Trots stora satsningar på 
Polisen förblir andelen uppklarade gängbrott 
förfärande liten och det redovisas över lag färre 
ärenden från Polisen till Åklagarmyndigheten. 
Inte bara skjutvapenmorden utan också spräng-
ningarna ökade i antal under 2022. Tidigt samma 
dag som jag skriver dessa rader utsattes för övrigt 
ett bostadshus på Södermalm i centrala Stock-
holm för ett sprängdåd. Vissa områden är för-
stås mer utsatta än andra, men ska man hitta ett 
verkligt ”tryggt rum” undan gängvåldet får man 
numera bege sig till Gotska Sandön eller Sarek.

har då strömmer och Tidöpartierna något att 
komma med som ger hopp om förändring? Ja, 
de tänker i alla fall ge rättsapparaten en uppsätt-
ning nya verktyg: avlyssning av kriminella gäng 
redan vid misstanke, bättre möjlighet att konfis-
kera brottsvinster, anonyma vittnen, visitations-
zoner, rejäl begränsning av sekretessen myndig-
heter emellan så att viktig information lätt kan 
delas, fyrfaldigande av Polisens fasta kamera-
övervakning. Allt ska beredas enligt konstens alla 
regler, men de första förändringarna bör kunna 
komma på plats under första halvåret 2023.

Angeläget var även beskedet att förväntningar-
na höjs på Polisen. ”I Sälen skruvade rege ringen 
åt tumskruvarna ett par varv”, skriver den garva-
de reportern Jonas Gummesson i en kommen-
tar (www.gummesson.se). Så skulle förstås inte 
Strömmer formulera sig. Men när han i talet sade 
att det med alla de nya resurserna naturligtvis föl-
jer ”berättigade förväntningar från medborgar-
na på resultat och leverans” betyder det ungefär 
samma sak. I regleringsbrevet för 2023 får ock-
så Polisen i uppdrag att snabbt vässa sin operati-
va förmåga: en första återrapportering till rege-
ringen ska ske redan i april. Nu gäller det att 
leverera.

Gott så. Men nya instruktioner och verktyg 
till trots står ett besvärande faktum kvar i vägen 
för rejäla framgångar i arbetet mot just skjut-
vapenvåldet. Det kan sammanfattas i två korta 

Berättigade 
förväntningar



Gunnar Strömmer vid riks-
konferensen med Folk och 
försvar 2023. 
FOTO: HENRIK MONTGOMERY / TT

narna. Och när det väl har gått så långt är det 
skrämmande ofta för sent. ”Tyvärr har vi allde-
les för länge vetat att de insatser som socialtjäns-
ten erbjuder sällan gör någon skillnad när unga 
redan börjat identifiera sig som kriminella”, som 
polismästare Carin Götblad säger till DN (16/1). I 
Sälen höll författaren och juristen Evin Cetin en 
svidande straffpredikan på samma tema: Varför 
har allting dröjt så länge!?

Justitieministern har öppnat för mer realis-
tisk politik: tidigare och mindre valfria insatser 
från socialtjänsten i syfte att hålla unga borta 
från brott, speciella ungdomsfängelser för dem 
som redan hunnit begå grova brott. Men även 
strafftider och regler om straffmyndighet behö-
ver anpassas till ett nytt och bistert läge. Kärvhe-
ten rimmar kanske inte helt med Strömmers lju-
sa kynne, men vapenvåldets mörker måste kuvas.

*
det gläder mig mycket att kunna hälsa Katarina 
Barrling välkommen som ny fast krönikör i Axess. 
Hennes observationer och reflexioner återfinns 
från och med detta nummer på sidan 98. Bengt 
Ohlsson flyttar till sidan 71 där han kommer att 
rikta sitt skarpa sökarljus mot kulturyttringar av 
mer eller mindre aktuell art.

 meningar. Lejonparten av förövarna är under 18 år. 
Förövare under 18 år får mycket stora straffrabatter. 
Maxstraffet är fyra års sluten ungdomsvård. För-
övare under 15 år kan inte dömas för brott över-
huvudtaget. Och en 14-åring som utrustas med 
automatvapen och får betalt för att meja ned en 
person – ja, eller en hel familj – går helt fri från 
straff. Det allmänna har inget mer avskräckande 
än stöd och vård att komma med. Att rekrytera 
mycket unga pojkar som mulor och torpeder blir 
mot denna bakgrund ytterst attraktivt för dem 
som håller i de kriminella trådarna. 

lagen betraktar fortsatt unga brottslingar 
som vilsekomna lamm som inget hellre önskar 
sig än att komma tillbaka till flocken. Små vänli-
ga vinkar är då vad som behövs. Insatser i social-
tjänsten ska vara så litet ingripande som möjligt 
och blir det fråga om straff ska de vara så korta 
det någonsin går. Gång efter annan läser man om 
unga brottslingar som har straffregister långa 
som önskelistorna i Tomtens verkstad: det all-
männa behandlar dem oändligt mycket mildare 
än de själva har behandlat sina offer. 

Det offentliga har hittills värjt sig till det 
yttersta inför att erkänna att 16-åringar kan vara 
vaneförbrytare med stor aptit på pengar, lyx och 
droger men föga intresse för att studera, ta exa-
men, få ett jobb och stiga upp tidigt om morg-

”Eja, toge en  
reporter med sig 
artikeltexten till  
en våldsdrabbad 
förort och ställde 
frågan till dem 
som bor där: 
’Regeringens 
kriminalpolitik ger 
högsta prioritet åt 
att få stopp på 
skjutande och 
sprängningar.  
Ser du det som 
uttryck för kon­
servativ mani­
pulation?’ ”
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Begreppet proxykrig 
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kal la kriget men 
fenomenet i sig, att 
engagera sig i ett 
krig, skörda vinsterna 
av segern, men låta 
någon annan sköta 
dödandet är sanno-
likt uråldrigt.
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nala korridorer, fotbollsplaner, cykelbanor, hela 
vägen nyponbuskar och inga materiella sorger 
värda att nämna i efterhand.

Mina föräldrar var dock varken ingenjörer, läka-
re eller lärare. I hemmet saknades stockholmsk 
morgontidning, dignande bokhyllor, en hyfsad 
skivsamling och andra uttryck för sådant kultu-
rellt kapital som vid denna tid var självklart för 
den mer högutbildade medelklassen att tillskan-
sa sig. Jag förläste mig på uppbyggliga hi storiska 
ungdomsromaner och var vetgirig i skolan, men 
när jag umgicks med jämnåriga från mer burgna 
och bildade hem förstod jag att de delade ett refe-
renssystem som jag själv inte kände till. Bristen på 
beläsenhet blev en källa till ensamhet.

det var först på Carlforska gymnasiet – föga tra-
ditionsrikt, men ack så gediget och beläget bara 
två mil från Tidö slott där kanonförslaget sattes 
på pränt – som jag kunde inleda min bildningsre-
sa på allvar. Här fanns uppmuntrande och utma-

nande lärare i historia och sam-
hällskunskap, men framförallt 
ett välsorterat bibliotek och en 
besjälad bibliotekarie. Solveig 
Hedenström, som hon hette, 
ledsagade mig via Tomas Tran-
strömer (dittills okänd för mig, 
trots att han bodde i staden) till 
den svenska lyriken, morgontid-
ningarnas litteraturkritik och så 
mycket annat som fattats mig. 
Det var en befriande förutsätt-
ning för att på egen hand kun-
na upptäcka – förföras och förfä-
ras – och senare försiktigt försöka 
bidra till, den vindlade väv av tidi-
gare generationers ansträngning-
ar som kallas kultur.

Mitt egocentriska exempel visar att en tyd-
ligt identifierad och tillgängliggjord tradition 
är viktig för den som vill bli del av och bidra till 
den gemensamma kulturen, men också att det 
inte nödvändigtvis behövs en officiell kanon för 
att nå dithän. Martina Björk menar exempelvis 
att en ny(gammal) läroplan vore det effektivaste 
sättet att stärka kulturarvets och läsningens ställ-
ning i skolorna. Om en kanon inte ackompanjeras 
av rejäla resurser och relevanta reformer – gärna 
av skolsystemet i sin helhet – riskerar den att bli 
blott reaktionär symbolpolitik.

den med intellektuell integritet nog att igno-
rera dagsdebattens pekpinnepremisser kan inse 
denna fara och ändå förbli öppen inför förtjäns-
ter i förslagets förlängning. Anna Victoria Hall-
berg distanserar sig i tema-avsnittets avslutande 
text från ”didaktisk polityr” och ideologisk instru-
mentalism, men formulerar samtidigt förhopp-
ningen att en kanon ska kunna förfina den distra-
herade ungdomens sinnen, föra den närmare lit-
teraturens uppslukande öppenhet. Det låter uto-
piskt, men också som något att längta och sträva 
efter.

Fredrik Persson-Lahusen
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Något att längta 
och sträva efter

det finns något både förväntat och förvånande 
med regeringens och Sverigedemokraternas för-
slag att låta expertkommittéer ta fram en ”svensk 
kulturkanon”. Förväntat för att sådana tanke-
gångar genom åren ingått i flera av partier nas 
retoriska repertoar. Förvånande då en inte ovä-
sentlig del av den mest Tidövänliga borgerlighe-
tens politiska identitet har handlat om ett intel-
lektuellt och kulturellt utanförskap. Att utmåla 
sig själva som undanskuffade och utsatta för poli-
tiskt korrekta kommissarier har varit ett sätt att 
sluta leden och skaffa sig taleföreträde.

Även om förhållningssättet inte är höger-
specifikt utan snarare samtidssymtomatiskt – vil-
ket enkelt illust reras med valfri pro-
gressiv professor som ser all makt 
utom sin egen – kan det förklara var-
för många kanonförespråkare tycks 
tämligen tillfreds med den massi-
va kritik som riktats mot förslaget. 
Att talrika tilltänkta experter, med 
Svenska Akademien i spetsen, inte 
vill bidra till att ta fram kulturka-
nonen är så klart en smula besvär-
ligt, men bekräftar samtidigt en 
bärande   (själv)bild hos delar av 
dagens svenska borgerlighet.

Mer än en av de medverkande 
skribenterna i Axess kanon tema 
tar spjärn mot den klagokör som 
– trots att Tidöavtalet på den här 
punkten knappt går att kalla för 
servettskiss – tvär säkert kategoriserat idén om 
en svensk kulturkanon som ett steg mot auktori-
tarism och demokratins avskaffande. Det är dock 
en annan och mer konstruktiv aspekt som fram-
träder tydligast i tema bidragens nära nog enhälli-
ga, men inte entoniga, kanonförespråkande.

att upprätta en statligt sanktionerad lista med 
verk av exempelvis Almqvist, Bellman, Hedin, 
Kallifatides, Lagerlöf och Strindberg ses som 
ett sätt att främja integration och social rörlig-
het. Klassikerna blir tillgängliga för fler, samti-
digt som det görs tydligt vad var och en förvän-
tas veta om svensk litteratur och kultur. Om 
tröskeln markeras ordentligt blir det lättare för 
den som så önskar att ta klivet in i den etable-
rade svenska gemenskapen. Det är till gagn för 
invandrare, arbetarungar och andra i samhällets 
utkant. Bara den som redan rör sig ledigt på insi-
dan kan unna sig lyxen att ignorera konventio-
ner och traditioner.

Min egen lightversion av att stå vid sidan om 
och längta in får mig att känna sympati för resone-
manget. Som många andra svenska sjuttio talister 
växte jag upp i Lars Winnerbäck-land; i mitt fall 
förlagt till Västerås. Det var mexitegel, kommu-
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 K
ristendomen är intellek-
tuellt begränsande, skrev 
DN:s Kristina Lindquist i 
början av december. Där-
för hade hon redan som 
ung lämnat tron. Hon kun-

de inte ge upp rätten att tänka fritt. Det bjöd 
henne emot att inordna sitt tänkande under 
den kristna trons absoluta sanningar. Med 
sorg hade hon gjort sig fri och gått därifrån.

Minst tre namnkunniga kristna debat-
törer har svarat Lindqvist: först teolo-
gen Patrik Hagman, sedan teologen Joel 
Halldorf och därefter DN-skribenten Erik 
Helmerson. Den förstnämnda sade att 
det Jesus egentligen uppmanar oss till är 

att ifrågasätta allt och därmed också den 
kapitalistiska, västerländska livsstilen. 
Med andra ord kommer en kristen intel-
lektuell behändigt nog att hamna precis i 
den vänsterpolitiska position där Kristina 
Lindquist redan befinner sig. Nästa teolog 
svarade att den verkliga friheten infann sig 
när han satt i kyrkan. Där var han fri från 
de bojor som egna och andras omdömen 
utgjorde. Det är en frihet att framhålla – 
men den upphäver inte den intellektuel-
la ofrihet som var Lindquists bekymmer. 
Helmerson, slutligen, skriver att kristen 
tro är att gå skallgång tillsammans med 
andra troende. Några färdiga svar finns 
inte och den man söker, Kristus, uppen-

när mona levin var bara var några år 
gammal hade Tyskland ockuperat Norge 
och deportationen av de norska judarna 
till de nazistiska dödslägren påbörjats. Det 
tyska maktövertagandet i Norge gick fort 
och skapade initialt en stor förvirring. Tys-
ka soldater marscherade plötsligt på Oslos 
gator och på en klassisk bild kan man se hur 
människor stannar upp i morgonrusning-
en och nästan känna deras förvirring.

Den judiska befolkningen uppmanades 
genast att registrera sig. Det var så nazis-
terna fungerade: det första man gjorde när 
ytterligare ett land blev offer för ockupa-
tion och krig var att fullfölja den djävuls-
ka planen på att förfölja och utrota värl-
dens judar.

Genom tillfälligheter och hjälpande 
händer förstod Mona Levins mor att hon 
och dottern måste fly. Deras dramatiska 
flykt gick till Sverige. Gränsen mellan Nor-
ge och Sverige blev bokstavligt talat gräns-
linjen mellan livet och döden.

Under vandringen gnydde den  lilla 
flickan Mona där hon bars på sin mors 
rygg. Andra flyktingar försökte i sin panik 
tysta flickan på ett sätt som så när fick hen-
ne att mista livet. Flickan var en hårsmån 
från döden när någon under flykten för-
sökte få henne tyst och lugn med en över-
dos av lugnande medel. Men, genom sin 
mors vakande öga och kroppsliga beskydd 
överlevde Mona och de tog sig till Sveri-
ge. De var två av de 520 judar som rädda-
des via gränsövergångarna. Fyrtio pro-
cent av Norges 2 100 judar deporterades 
till Auschwitz.

den här och andra skakande berättelser 
om gränstrakterna lyssnade jag till under 
ett seminarium i Västra Fågelviks kyrka en 
mörk vinterkväll. Kyrkan är en av nio i det 
värmländska pastorat där jag är kyrkoher-
de och det är hit och till närområdet som 
de judiska flyktingarna och andra flyende 
kom under andra världskriget.

Den kristne 
och friheten

I gränstrakterna
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Av Susanna Birgersson

barar sig bara undantagsvis. Man behö-
ver alltså inte frukta att kristendomen på 
något vis skulle begränsa tänkandet. Vi är 
ju alla bara ute och söker.

de ovan refererade replikerna rymmer 
var för sig sanna, poetiska och fyndiga for-
muleringar. Men inget av dem erkänner 
den spänning som Lindquist beskriver, 
den mellan kristen tro och intellektuellt 
arbete. Och så blir det när tyngdpunkten 
i kristenlivet avtecknas i kollektivistis-
ka termer: Vi slår följe genom livet med 
andra människor, döda och levande, i tra-
ditionens spår, i ett trons landskap, sökan-
de, prövande. Den kristna historien är 
lager på lager av sedvänjor och tolkningar, 
eller en väv som sakta växt fram, där djup-
gående lärostrider blir till vackra färgvaria-
tioner. Den ene hittar läkedom i de djup-
blå ränderna, en annan finner ro bland de 
regnbågsfärgade fransarna. Det säger sig 
självt att dogmer aldrig blir absoluta eller 
betvingande när tron utmålas på det sättet.

Jag tycker att det vore tråkigt om den här 
debatten tystnade utan att Lindqvist hade 
fått åtminstone något svar som låg i lin-
je med vårt nordeuropeiska, lutherska arv:

Det berättas i evangelierna om en rik 
yngling som kommer till Jesus och frå-
gar vad han ska göra för att få evigt liv. Det 
utspinner sig ett samtal om att leva rätt och 

gott och ynglingen hävdar att han hållit hela 
den gammaltestamentliga lagen under hela 
sitt liv. Jesus, som naturligtvis visste att det 
inte var sant, sade då, ungefär: ”Ett fattas 
dig, gå och sälj allt du äger och kom sedan 
och följ mig.” Då gick den unge mannen 
sorgsen därifrån, för han var mycket rik.

kristina lindquist beskriver hur hon 
står inför valet att ge upp det som är hen-
ne allra kärast, den intellektuella friheten, 
för att leva livet som kristen. Hon väljer 
den intellektuella friheten. Det är ett ärligt 
val, det är framförallt ett verkligt val, för 
en kristen är inte fri att göra precis vad hon 
behagar intellektuellt. Hon måste ställa sitt 
förnuft och sitt tänkande under en gudom-
lig makt och auktoritet. Den som är kristen 
kan inte hamna var som helst i frågor om 
tillvarons fundament, mening och moral, 
hon kan inte förlita sig på det mänskliga 
förståndet och den egna intuitionen som 
all sannings och kunskaps källa. Begräns-
ningen är högst verklig och inget Lindqvist 

hittat på. Søren Kierkegaard vänder upp 
och ner på frihetsbegreppet och säger att 
verklig frihet är att avstå platsen som Gud 
i sitt eget liv, att nöja sig med att vara män-
niska. Frihet är att ta emot sitt liv från Gud, 
och som enskild individ leva det i relation 
med sin skapare. Men det är en frihet som 
är något annat än det vi i vanliga fall avser 
med begreppet, rentav dess raka motsats.

Vad hade hänt om den rike yngling-
en gjort som Jesus sagt, om han gått iväg 
och sålt alla sina ägodelar, delat ut pengar-
na till de fattiga och sedan kommit tillba-
ka? Kanske hade han upptäckt att det han 
tidigare värderat så högt vägde fjäderlätt i 
förhållande till den skatt han istället fått. 
Men det fick han aldrig veta, han hade gjort 
sitt val. 

Det finns många berättelser om flykten 
och om hur svenskar tog hand om de trau-
matiserade människorna. I det kompak-
ta mörker som rådde i Europa under nazi-
regimen tar man till sig de tunna strimmor-
na av ljus: att det fanns de som överlevde. 
Att det fanns de som tog risker för andras 
skull.

Två gånger under kvällens seminarium  
återkom en formulering, som jag burit med 
mig sedan dess: tyskarna var rädda för sko-

gen. Det är något med de orden och den 
tanken. Ondskan skydde trots allt något. 
De mörka krafterna räds skogen, det okän-
da. Skogen, där du går vilse om du inte kän-
ner den. Skogen, som är ointaglig.

i prästgården på kvällarna läser jag Mona 
Levins bok Min mors historie. En familie­
historie och forskaren Lars Hanssons böck-
er om flykten till Sverige. Prästgården, som 
jag skrev om i min förrförra krönika (Axess 
8/2022), är fortfarande fridfull. Men, min 

irrationella mörkrädsla behöver ytterst 
lite näring för att växa sig stark. Det räcker 
med att jag glömt om jag verkligen släckte 
lampan i ett av de många fönstren eller om 
minnet sviker mig angående om en dörr 
var stängd eller öppen.

Härförleden fick några av rummen nya 
tapeter och en dag frågade målaren som 
utförde arbetet om jag visste att det spö-
kade i huset. Jag stannade mitt i rörelsen 
och svarade att, nej, nej, nej, sådant kan 

du inte säga till mig, det vet du. Hon log 
och förtydligade att det handlade om lam-
por och dörrar, men att det inte var någon 
fara eftersom jag inte ville kännas vid det 
och därför skulle få vara ifred för spökena. 
Något om lampor och dörrar ville jag san-
nerligen inte höra.

En annan medarbetare, som nog trod-
de att jag överdrev mörkrädslan, skämtade 
med mig och påstod att det gick en under-
jordisk gång från prästgårdens källare som 
mynnade ut i tätorten. Men,  ingen visste 

riktigt var. Först förstod jag inte att det 
var ett skämt, utan gick omkring i åtmins-
tone en vecka med en växande oro, för om 
man kan ta sig ut genom den hemliga gång-
en kan man givetvis också ta sig in.

men, det där är förstås enbart spök-
historier och fantasier. Verklighetens mör-
ker, däremot, består av riktiga fasor. Och av 
tunna, tunna strimmor av ljus. Gränstrak-
ternas historia vittnar om båda. 

En kristen är inte 
fri att göra precis 
vad hon behagar 
intellektuellt.

Min irrationella mörkrädsla behöver ytterst 
lite näring för att växa sig stark.

Av Annika Borg



12 Samhälle /Axess nr 1 2023

FO
T

O
: J

O
N

A
S 

EK
ST

R
Ö

M
ER

 / T
T



 Axess nr 1 2023 / Samhälle 13

RIKSDAGEN

Talmannen har möjligheten att vägra att ställa 
proposition i riksdagen. En aktivistisk talman  
skulle kunna bli en bromskloss för regeringen, 
skriver Martin Tunström.

Talmannens  
okända roll

››



om riksdagens talmän vanligen spelat 
en mer undanskymd och anonym roll har 
den nuvarande innehavaren av ämbetet, 
Andreas Norlén (M), fått en återkomman-
de självskriven plats i det politiska strål-
kastarljuset. En komplicerad parlamenta-
risk situation efter det förra riksdags valet 
2018 satte omgående fokus på riksdags-
ledamoten från Norrköping. 

Men Norlén har också i en tid som bru-
kar beskrivas som polariserad kommit att 
uppfattas som en samlande kraft. Och en 
folkkär sådan. De hembakade småkakorna 
och de hemodlade tomaterna som serve-
rades under talmansrundorna blev en pr-
succé, även om det kanske inte inlednings-
vis var avsikten.

Talmannen är näst i rang efter kungen, 
men före statsministern. Det är en marke-
ring av riksdagens ställning såsom folkets 
främsta företrädare i vår grundlag. I förar-
betet till grundlagen heter det: ”Med tan-
ke på de omfattande och stundtals ömtå-
liga uppgifter som åvilar talmannen är det 
angeläget att hans person bärs upp av ett 
brett förtroende i riksdagen och av en stark 
tillit till hans oväld.”

Det torde vara väl bekant att talman-
nen inte deltar i riksdagens omröstning-
ar och heller inte får yttra sig i sakfrågor. 
Han eller hon ersätts som ledamot och 

den opolitiska rollen är alltså reglerad. 
Att föreslå statsminister, leda riksdagens 
arbete, ansvara för riksdagsadministratio-
nen och representera Sverige internatio-
nellt är de uppgifter som vanligen förknip-
pas med ämbetet.

andreas norlén valde att hålla en låg 
profil i valrörelsen i enlighet med den opo-
litiska ställning som föreskrivs. Han deltog 
inte i några debatter. Ändå blev han den 
mest kryssade moderaten i sin valkrets. 
Då hör det till bilden att i varje fall förar-
betena till regeringsformen givit väljar-
na i talmannens egen valkrets ett särskilt 
ansvar. Man konstaterar att det finns ett 
”politiskt ansvar hos talmannen som kan 
utkrävas om han inte blir omvald som leda-
mot eller som talman”.

En ganska okänd del av talmannens upp-
gifter är möjligheten att vägra att ställa pro-
position i riksdagen. Det är en rätt, eller 
snarare plikt, som stadgas i riksdagsord-
ningen, en lag som har en mellanställning 
mellan grundlag och vanlig lag. ”Om tal-
mannen finner att ett yrkande strider mot 
grundlag eller mot denna lag, ska han eller 

hon besluta att inte ställa proposition och 
ange skäl för detta beslut”, heter det i riks-
dagsordningen 11:7. Processen fortsätter 
då med att, om kammaren så kräver, kon-
stitutionsutskottet (KU) såsom lagarnas 
främs ta uttolkare tar ställning till om pro-
position ska ställas i kammaren eller inte.

Detta institut har överlevt både grund-
lagsskiften och representationsreform. 
Faktum är att talmannens möjlighet till 

propositionsvägran har anor ändå tillbaka 
till frihetstiden. Denna rätt, som talmän-
nen i de olika stånden fick genom 1723 års 
riksdagsordning, tog framförallt bonde-
ståndet fasta på.

frihetstiden blev som bekant kortvarig 
och i och med Gustav III:s statskupp blev 
det kungen och inte ständerna själva som 
utnämnde talman. Talmannens proposi-
tionsvägran blev därmed ett viktigt påver-
kansverktyg för kungen över ständernas 
beslut, ett verktyg som bestod i 1809 års 
riksdagsordning med tillägget att konsti-
tutionsutskottet fick rollen att ytterst fat-
ta beslut om kammaren ska få ta ställning 
i fråga.

Institutet har av statsvetaren Gunnar 
Hesslén beskrivits som den ena av ”två 
spärrhakar åt höger i författningen”, syf-
tandet till att blockera att riksdagen skulle 
överskrida sina befogenheter mot kunga-
makten. Den andra var paragraf 38 som 
stadgade kungens möjlighet att avske-
da statsråd. Så blev också valet av talman 
en återkommande strid mellan en riksdag 
som alltmer strävade åt parlamentarism 

och en kungamakt som, med stöd av kon-
servativa ledamöter i tvåkammarriksda-
gen, värnade 1809 års maktdelning.

Ett oenigt konstitutionsutskott påpeka-
de också 1891 att parlamenten i till exem-
pel Norge, Danmark, Tyskland, Frankrike 
och Schweiz själva utsåg sin ordförande. 
Talmannens möjlighet till propositions-
vägran betraktades av det delade utskot-
tet som en ”märklig myndighet”.

Möjligheten att i varje fall tillfälligt 
stoppa förslag och låta KU avgöra om frå-
gan fick väckas blev frekvent använt av tal-
mannen när motioner riktade mot monar-
kin nådde de båda kamrarna. Talmannens 
svar 1912 på en motion om monarkins 
avskaffande var att frågan inte fick väck-
as då innebörden av förslaget stred mot 
grundlagen. Den gången kördes talman-
nen över av konstitutionsutskottet. Sju år 
senare fick första kammarens talman leda-
möternas stöd sedan han avvisat ett krav 
på en folkomröstning om monarkin. Den 
stred mot grundlagen, menade talmannen, 
eftersom endast riksdagen kunde repre-
sentera folket. En folkomröstning stod 
därmed i strid med grundlagen.

med parlamentarismens och den all-
männa rösträttens fulla genomslag kunde 
talmannens position som kungens man i 
kamrarna inte längre motiveras. När Kung-
lig Majestäts proposition 322 lämnades till 
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Tiden då talmansvalet var en ren formalitet 
är helt enkelt förbi.

Talmannens 
okända roll

Talman Björn von Sydow. FOTO: BERTIL ERICSON / TT



riksdagen 1921 upphörde kungens inflytan-
de över riksdagens inre arbete och kamrar-
na fick själva välja sina talmän. En 100-årig 
konflikt mellan kammare och talmän gick 
därmed till historien.

1973 års grundlagsfäder var mindre 
intresserade av maktdelning och norm-
kontroll. Trots det kom institutets pro-
positionsvägran att inte bara bevaras utan 
också utvecklas. I propositionen under-
strök man talmannens ”trohet mot de 
konstitutionella reglerna” och skyldighe-
ten att vägra proposition utvidgades till 
att utöver yrkanden som stred mot rege-
ringsformen och riksdagsordningen ock-
så till ”annan grundlag”.

Det var dock sällan som någon av talmän-
nen begagnade sig av verktyget. VPK-leda-
ren Lars Werner fick 1976 det tvivelaktiga 
nöjet att se sina motioner om kärnkraft och 
stöd till stålindustrin stoppade. Och i okto-
ber 1989 vägrade talmannen Thage G Peter-
son att ställa proposition på en kommitté-
motion med Bo Lundgren (M) som förs-
ta undertecknare. Majoriteten i konstitu-
tionsutskottet gick då på talmannens linje.

När grundlagskommitténs expert-
grupp 2007 granskade den svenska pröv-
ningen av lagar konstaterades att talman-
nens ”suspensiva veto” inte borde föras 
till kategorin lagprövning eftersom den 
aldrig hade tillämpats i någon grundlags-
fråga under regeringsformens tid. Blott en 

 mandatperiod senare aktualiserades dock 
det närmast bortglömda institutet.

när dåvarande talmannen Per Wester-
berg (M) i oktober 2013 vägrade att ta upp 
Socialdemokraternas försök att stoppa 
regeringen Reinfeldts höjning av skikt-
gränsen för den statliga skatten inföll såle-

des för kammaren en unik situation. Kri-
tiken mot talmannens agerande vittnar 
om att institutet var i det närmaste okänt. 
Peter Eriksson (MP), som senare blev KU-
ordförande, ansåg att talmannen bröt mot 
praxis när han menade att utbrytningen ur 
budgeten stred mot riksdagsordningen. 
KU gick denna gång på oppositionens lin-
je och riksdagen kunde därmed stoppa den 
föreslagna skattesänkningen.

Tre år senare vägrade Per Wester-
bergs efterträdare, Urban Ahlin (S), att 

ta upp en motion om ändrad kommun- 
och landstingsindelning. Författad av 
den som senare skulle väljas till hans 
efterträdare, Andreas Norlén. Den stri-
den förlorade emellertid talmannen i 
konstitutionsutskottet.

Antalet tillkännagivanden från riksdagen 
med uppmaningar till regeringen att agera 
i en fråga har ökat kraftigt under senare år. 
De har beskrivits som ”intressanta konsti-
tutionella varelser” sprungna ur ”praxisens 
sköra väv” eftersom tillkännagivandeinsti-
tutet inte är reglerat i grundlagen.

riksdagens ledamöter har också visat sig 
kreativa genom att också uppmana rege-
ringen att avstå från att genomföra vissa 
åtgärder. Sådana negativa tillkännagivan-
den har ansetts kollidera med grundlagens 
ord att ”regeringen styr riket”. Som Tho-
mas Laure konstaterat i Svensk Juristtid­
ning 2016 finns det en svag konstitutionell 
praxis att tillåta dem eftersom talmannen 
hittills aldrig vägrat att ställa proposition.

Åter då till talman Andreas Norlén. Valet 
av Norlén den 26 september sticker ut i riks-
dagshistorien. Norlén blev vald med enhäl-
lighet, även de rödgröna partiernas leda-
möter gav honom sitt stöd. Socialdemo-
kraterna, som brukar hävda att talmannen 
ska hämtas från det största partiet, mindes 
kanske Jan Bergqvists ord efter förlustva-
let 1991: ”Talmannen har en konstitutionell 
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Norlén har också i 
en tid som brukar 
beskrivas som pola-
riserad kommit att 
uppfattas som en 
samlande kraft.

Kungen och talman Birgitta Dahl. FOTO: BERTIL ERICSON / TT
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roll, som författningen vill frigöra från 
partipolitiseringen.” Bergqvist framhöll 
också den sittande talmannens skicklig-
het och oväld, samt tillfogade: ”Vi har 
också en lång och obruten praxis att tidi-
gare talman alltid återväljs, om han står 
till förfogande för omval.” Så sent som 
under sommaren 2022 angreps Norlén 
dock av dåvarande justitieminister Mor-
gan Johansson med orden ”det märks att 
han är moderat”. Det var efter en debatt 
där talmannen givit Johansson en repri-
mand för en svordom.

det var också snubblande nära att 
Andreas Norlén skulle tvingats att ta 
ställning till om han skulle använda sin 
propositionsvägran i vårens budget-
strid. Den så kallat falska majoriteten i 
finansutskottet hade hindrat ett förslag 
från Socialdemokraterna, Centerpartiet 
och Vänsterpartiet från omröstning i 
riksdagen. De tre partierna diskutera-
de då att ändå lägga fram förslaget. Då 
hade talmannen antingen vägrat ställa 
proposition på förslaget med hänsyn till 
att det inte var berett, och därmed san-
nolikt ha anklagats för att låta sina par-
tipolitiska övertygelser styra beslutet. 
Eller att acceptera att mot praxis låta 
kammaren gå till omröstning. Nu upp-
stod situationen aldrig och talmannen 
kunde därmed andas ut.

Propositionsvägransinstrumentet 
ger talmannen det komplicerade upp-
draget att på en och samma gång ska 
vara grundlagens och riksdagsordning-
ens väktare samt riksdagens främste 
företrädare. Svårigheten i uppdraget 
kan illustreras med att de fall av tyng-
re propositionsvägran som skett sedan 
den nuvarande regeringsformen trädde 
i kraft inte har riktats mot talmannens 
eget parti eller block. Att instrumentet 
använts restriktivt ter sig också uppen-
bart. Ingen talman vill anklagas för bris-
tande neutralitet.

till bilden hör också att talman-
nen inte kan avsättas av riksdagen. Det 
öppnar i varje fall dörren teoretiskt för 
att en aktivistisk talman skulle kunna 
använda propositionsvägran som en 
återkommande bromskloss mot för-
slag från regering, utskott och enskil-
da ledamöter. Samtidigt ställer for-
muleringarna om konstitutionell tro-
het också krav på talmannen och hans 
kansli att genomföra en viss grundlags-
granskning av propositioner och motio-
ner. I en riksdag med alltmer komplice-
rade majoritetsförhållanden och i en 
tid som kännetecknas av alltmer juridi-
fiering lär en sak i varje fall vara säker: 
tiden då talmansvalet var en ren forma-
litet är helt enkelt förbi. 

den ryska krigsmakten har gått på en 
rejäl bakstöt i Ukraina och har presterat 
mycket sämre än vad man före kriget trod-
de, både i västvärlden och i Kreml. Istället 
för en oemotståndlig rysk övermakt har 
vi sett misslyckade anfall, sjabbel, dåligt 
fungerande utrustning, undermålig logis-
tik och usel stridsmoral.

Faktum är att nästan hela västvärldens 
analytiker och de flesta underrättelse-
tjänster före kriget grovt hade överskattat 
Rysslands militära förmåga och  samtidigt 

underskattat Rysslands politiska mål-
sättningar, dess villighet att gå i krig för 
dem, dess villighet att ta risker, och dess 
brutalitet. 

På FOI var vi under förspelet till kri-
get oeniga om huruvida Ryssland fak-
tiskt skulle vara berett att starta ett stor-
krig över Ukrainas status. Men vi var eni-
ga om att Ryssland var en stark militär-
makt som skulle kunna besegra Ukraina 
på några veckor, ungefär som Polen kros-
sades 1939. Nu behöver vi ta reda på  varför 

Västvärldens analytiker missbedömde såväl  
Rysslands villighet att gå i krig som dess militära 
förmåga. Framförallt överskattade man rationa­ 
liteten i beslutsfattandet, skriver Robert Dalsjö.

Krig styrs av 
mer än förnuft

RYSSLAND
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det blev fel och hur vi kan förändra våra 
analysmetoder.

Samtidigt behöver vi och andra bedö-
mare kalibrera om våra analysverktyg 
angående när och varför stater tar till stor-
skaligt våld och faktiskt startar krig. Det 
fanns ju de av oss – jag tänker särskilt på 
Gudrun Persson – som tidigare än andra 
såg vartåt det barkade.

men först några ord om vad vi tror 
är huvudorsakerna till att Ryssland hit-
tills har misslyckats med sitt anfallskrig i 
Ukraina.

För det första, Ukraina har direkt från 
början gjort motstånd – hårt, skickligt och 
uthålligt. Hade så inte skett så hade Ryss-
land vunnit, och vi hade aldrig fått veta 
hur ihålig den ryska krigsmakten verkli-
gen var.

För det andra, den ryska anfallsplanen 
byggde på önsketänkande om att regering-
en i Kiev skulle fly och motståndet braka 
samman på några dagar. Därför gjorde man 
en optimistisk plan för en promenadseger 
– att snabbt ta Kiev och samtidigt marsche-
ra in från alla håll – ungefär som i Tjecko-
slovakien 1968. 

För det tredje och i detta sammanhang 
kanske viktigast är den ryska militärmak-
ten allvarligt försvagad av den djupgåen-
de röta som präglar hela det postsovjetis-
ka ryska samhället. Och med röta menar 
jag maktmissbruk, ögontjäneri och kor-
ruption i vid mening – inte bara att ge 
eller ta mutor utan också lögner, stöld och 
bedrägeri på jobbet, slarv, utbrett supan-
de i tjänsten, falsk rapportering, samt uselt 
ledarskap som blundar för missförhållan-
den och för regelrätta övergrepp på solda-
ter och underordnade. Som en landsflyk-
tig rysk oligark med eftertryck sade i våras: 
”Varför skulle armén vara bra när allting 
annat i landet är skit?”

den långa ryska kolonnen som stod i 
veckor på vägen norr om Kiev i våras fast-
nade där inte bara på grund dålig planering 
och ukrainskt motstånd, utan också för att 
de fick soppatorsk – soldaterna hade näm-
ligen sålt dieseln för att kunna köpa bränn-
vin. Och det lägre befälet vågade inte ta sig 
ur läget utan detaljerade order uppifrån. Så 
de blev stående på vägen som måltavlor för 
ukrainska soldater, drönare och artilleri.

Dock måste det sägas att den  ryska 

krigsmakten inte är så dålig att den är 
ofarlig – långt därifrån. Uppåt hundratu-
sen döda och sårade ukrainska soldater, 
och vem vet hur många förstörda hus och 
mördade civila, säger motsatsen. Det som 
brister i militär skicklighet och förmåga 
vägs nämligen till stor del upp av eldkraft, 
hänsynslöshet och brutalitet. Och den-
na hänsynslösa brutalitet är en del av det 

ryska sättet att föra krig. Ödeläggelsen av 
Mariu pol i våras föregicks av att Aleppo i 
Syrien och Grosnij i Tjetjenien lades i grus 
och aska. Tanken är att kriget ska vara så 
totalt och brutalt att offret slutar att göra 
motstånd och ger upp.

Men varför överskattade då de flesta 
västliga analytiker den ryska militära för-
mågan, samtidigt som de underskattade 
den ryska villigheten att gå i krig? Jag tror 
att de har en gemensam orsak i det som 
ministern för civilt försvar nyligen kalla-
de för strategisk narcissism, eller med en 
äldre engelsk term mirror imaging. Det vill 
säga att vi utgår från oss själva, vår rationa-
litet och våra värderingar när vi föreställer 
oss vad någon annan gör och varför, lika-
så av hur denne skulle kunna agera i olika 
situationer. 

till saken hör också att många i analy-
tikerskrået är professionellt tränade att 
fokusera dels på sakförhållanden som kan 
mätas och räknas, dels att göra en kallt 
rationell analys av olika handlingsvägar. 

Det finns därför en tendens att vilja ”hålla 
sig till fakta” och att undvika egna bedöm-
ningar på kanske osäkert underlag.

Men när vi i analytikerskrået har foku-
serat på konkreta saker som kan mätas och 
räknas, för att sedan pussla ihop dessa till 
militära förband och militär förmåga, så 
har vi alltför ofta okritiskt använt officiel-
la ryska uppgifter. Dessutom har vi missat 
de mer svårmätbara faktorer som verkar 
ha varit avgörande för det ryska misslyck-
andet i Ukraina. Här har vi sådant som sol-
daternas motivation och stridsmoral, det 
lägre befälets ledarskap och initiativ – eller 
snarare brist på initiativ, och det högre 
befälets skicklighet. Likaså sådant som 
dåligt fungerande underhåll, att många 
soldatbefattningar har varit vakanta, att 
samordningen mellan försvarsgrenarna 
har brustit och så vidare.

Och när vi sedan har lagt pusslet på för-
band och förmågor så har vi nog gjort detta 
mot bakgrund av det tysta antagandet att 
ryssarnas syfte var att bygga krigsdugliga 
förband, så i de fall data har saknats har vi 
ofta ritat in det som enligt vår uppfattning 
borde finnas där. Resultatet har ofta – vet vi 
nu – blivit en bild som inte speglar den rys-
ka verkligheten.

vi har ibland diskuterat sinsemellan 
om syftet med den stora ryska krigsmak-
ten är defensivt eller offensivt, men sällan 
eller aldrig har vi egentligen ifrågasatt att 
syftet med den skulle vara att kunna föra 
krig. Men sedan några år lutar jag och en 
del av mina kolleger åt en annan förkla-
ring: att det främsta syftet har varit att 
skapa en bild av en överväldigande rysk 
militär krigsmakt som kunde underbyg-
ga Rysslands anspråk på att vara en stor-
makt, en bild som dessutom kunde använ-
das för att skrämma små grannländer till 
underkastelse och skrämma västländer-
na till passivitet. Då har det inte gjort så 
mycket att det mest har varit en parad- 
eller Potemkinarmé man har visat upp, 
så länge omvärlden inte har märkt något. 
Men kriget kan vara en obarmhärtig exa-
minator, som avslöjar fusk och teater-
knep, vilket nu har hänt.

Även för analysen av det politiska 
beslutsfattandet har vi nog varit överdri-
vet sakliga och rationella, stadigt förankra-
de i vår västliga världsbild. I linje med det-
ta vill vi gärna att stora och viktiga beslut 
ska ha stora och tunga orsaker – att ett val 
mellan krig och fred ska vara grundat i ett 
ratio nellt vägande av objektiva intressen 
och skäl för och emot: Vad kostar ett krig? 
Har vi råd med det? Kan vi vinna? Hur kom-
mer omvärlden att reagera?

Men tyvärr är det perspektivet helt otill-
räckligt – om världen hade fungerat så, så 
hade en rad stora händelser aldrig inträf-
fat, inklusive första världskrigets utbrott, 

Men när vi i analytikerskrået har fokuserat  
på konkreta saker som kan mätas och räknas, 
för att sedan pussla ihop dessa till militära  
förband och militär förmåga, så har vi alltför  
ofta okritiskt använt officiella ryska uppgifter.

Barbara Tuchman. FOTO: BOB CHILD / TT
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det japanska angreppet på Pearl Har-
bor, USA:s krig i Vietnam, eller Bush den 
yngres anfall på Irak 2003.

krig handlar nämligen inte bara om 
förnuft utan minst lika mycket om 
känsla. Den amerikanska historikern 
Barbara Tuchman använde i en upp-
märksammad bok uttrycket ”folly” – 
”dårskap” – för att beskriva makthava-
res märkliga drift att fatta beslut som 
är katastrofala för deras egna intres-
sen. Ett annat ord för detta fenomen 
är krigsoptimism – finns den i de rum 
där besluten fattas så trumfar den alla 
rationella kalkyler. Faktum är många 
av de drivkrafter och beslut som for-
mar storpolitiken både förr och nu är 
grundade i känslor och drifter som kan 
te sig futtiga och banala men är högst 
reella: fåfänga, maktbegär, jakt på pre-
stige och status, hybris, hävdelsebehov 
och revanschlystnad. 

Om man nu läser Vladimir Putins 
essä från ifjol somras om varför Ukrai-
na egentligen tillhör Ryssland, eller de 
krav på en europeisk nyordning som 
han lade fram i december ifjol, är det 
nog svårt att inte dra slutsatsen att han 
menade allvar med sina krav och att han 
var beredd att gå i krig för att återska-
pa ett ryskt imperium, och därmed få 
revansch för Sovjetväldets kollaps.

Problemet är bara att vi behöver 
kunna dra den slutsatsen innan det har 
hänt, inte bara efter.

för att nå dithän behöver analys-
metoderna utvecklas på en rad punk-
ter. Vi bör i högre grad tillämpa källkri-
tik, regelbundet diskutera och omprö-
va våra antaganden, förebygga kon-
formism och grupptänkande, ta stör-
re hänsyn till kulturella och historiska 
faktorer, samt vara mer medvetna om 
det som Clausewitz kallade krigets 
friktioner och dimma. Vi behöver ock-
så bättre utnyttja de möjligheter som 
faktiskt finns i digitaliseringens tide-
varv att kasta ljus över förhållanden 
som tidigare var fördolda. Här kan 
internetspanarna Bellingcat och Oryx 
vara förebilder.

Vi behöver snabbt bli bättre på kons-
ten att bedöma andra länders militära 
förmåga och politiska avsikter, eftersom 
vi nu har gått in i en mörkare och farliga-
re tidsålder med troligen stark dynamik. 
Detta betyder att de som styr landet 
behöver ha förmåga att snabbt uppfat-
ta och bedöma lägets risker och möjlig-
heter, för att sedan snabbt fatta beslut 
och agera – det kan bli fråga om en sorts 
geopolitisk forsränning. Vi har haft det 
lugnt i många år, men de närmaste åren 
är det tyvärr nog farligt på riktigt. 

18 Samhälle /Axess nr 1 2023

”vi vill inte hamna bakom en ny järn-
ridå.” Dessa ord yttrades av en regerings-
företrädare från Kazakstan efter att Ryss-
land hade inlett sin fullskaliga invasion av 
Ukraina den 24 februari 2022 och väst sva-
rat med omfattande sanktioner mot den 
ryska ekonomin. Kazakstan är ett land 
som Ryssland anser tillhöra sin ”intresses-
fär”. Men den geopolitiska turbulens som 
har skapats av Rysslands anfallskrig mot 
Ukraina får nu långvariga bundsförvanter 
som Kazakstan att se på den sanktions-
drabbade grannen med nya ögon. Man ser 
om sitt hus genom att leta efter andra sam-
arbetspartner.

För Ryssland är dominans över de före 
detta Sovjetrepublikerna i sitt närområ-
de en grund för landets stormaktsstatus. 
Efter Sovjetunionens sammanbrott vän-
de sig Estland, Lettland och Litauen tidigt, 
och beslutsamt, bort från Ryssland för att 
så småningom bli medlemmar i både EU 
och Nato. Kvar blev elva tidigare koloni-
er, vars politiska vägval Ryssland alltjämt 
anser sig ha vetorätt mot. 

Moskva håller ett antal kort som kan 
spelas ut för att åsamka grannländerna 
stor skada. Flera av länderna är beroen-
de av rysk gas och hemskickade pengar 
från gästarbetare i Ryssland. Dessutom 
behåller Ryssland militär närvaro på både 
baser och ockuperade områden runt om 
det tidigare Sovjetområdet. Alla är utsat-
ta för ryska påtryckningar och oroliga 
för att stå näst på tur ifall Ryssland skul-
le lyckas att underkuva Ukraina. Men kri-
get i kombination med snabba inre för-
ändringar i länderna påskyndar Ryss-
lands degradering från kolonialherre till 
en granne bland andra för de före detta 
Sovjetrepublikerna.

i baltikums ställe har Belarus, Molda-
vien och Ukraina kommit att utgöra den 
västliga utposten i den uppfattade ryska 
intressesfären. Ryssland behåller ett fast 

grepp om Belarus. De omfattande gatupro-
testerna efter det manipulerade president-
valet 2020 tvingade president Aleksandr 
Lukasjenko att vända sig till Vladimir 
Putin för att säkerställa sin politiska över-
levnad. Därefter har Lukasjenkos hand-
lingsutrymme minskat till den grad att det 
finns fog för att tala om en rysk ”smygan-
nektering” av landet. Belarus är idag den 
enda postsovjetiska stat som öppet stöd-
jer Rysslands krig mot Ukraina. 

För Ukraina började den definitiva 
rörelsen bort från Ryssland med Euro-
majdanrevolutionen 2013–14, en rörel-
se som enbart förstärktes genom Ryss-
lands annektering av Krim och ockupatio-
nen av Donbassregionen. Den fullskaliga 
invasionen 2022 visar hur långt Ryssland 
är berett att gå för att förvägra Ukraina 
rätten att föra en egen politik. Det ryska 
angreppet fick både det ukrainska ledar-
skapet och den västvänliga regeringen i 
grannlandet Moldavien att snabbt ansö-
ka om medlemskap i EU och under som-
maren beviljades bägge länder kandidat-
status till EU.

även i sydkaukasien, en region inklämd 
mellan Svarta havet i väst och Kaspis-
ka havet i öst, mellan Ryssland i norr 
och Mellanöstern i söder, ifrågasätts den 
ryska rollen. Armenien är beroende av  

När Ryssland blir alltmer isolerat försöker de tidigare 
Sovjetrepublikerna hitta nya samarbetspartner, skriver 
Johan Engvall.

Sovjetunionens  
andra sönderfall

CENTRALASIEN 

Aleksandr Lukasjenko: isolerad. 
FOTO: SERGEJ GR / TT



Ryssland för sin militära säkerhet, men 
också för sitt ekonomiska välbefinnande. 
Relationen har dock försämrats avsevärt 
eftersom Ryssland inte erbjudit Armenien 
beskydd i konflikten med Azerbajdzjan om 
herraväldet över Nagorno-Karabach, eller 
ens varit villigt att fördöma attacker mot 
Armeniens internationellt erkända terri-
torium. Azerbajdzjan har i sin tur aldrig 

klippt banden till Ryssland, men är i långt 
större utsträckning än Armenien selek-
tiv i sina samarbeten med Ryssland. Azer-
bajdzjans övertag i konflikten med Arme-
nien befästs genom en försvarspakt med 
Natolandet Turkiet. Under det senas-
te året har konflikten mellan Armenien 
och Azerbajdzjan flammat upp ett flertal 
gånger framför ögonen på de ryska sol-
dater som finns på plats i området sedan 
2020 för att övervaka den bräckliga vapen-
vilan. När Ryssland är upptaget i Ukraina 
ökar handlingsutrymmet för andra aktö-
rer. Vem hade till exempel kunnat tro att 
EU hösten 2022 skulle inrätta en övervak-
ningsmission längs Armeniens gräns till 
Azerbajdzjan?

Den tredje sydkaukasiska staten – Geor-
gien – var efter de baltiska staterna först 
med att slå in på en reformbana med mål-
sättningen att bli medlem i Nato och EU. 
Uteblivna reformer under den nuvaran-
de regeringen har dock gjort att landet 
halkat efter i kön till EU. EU-ledarna har 

 beslutat att inte ge Georgien, till skillnad 
från Moldavien och Ukraina, kandidatsta-
tus till EU.

medan det ryska inflytandet minskar i 
Östeuropa brukar Centralasien betraktas 
som Rysslands sista bastion utanför sina 
egna gränser. Centralasiens länder – Kazak-
stan, Kirgizistan, Tadzjiki stan, Turkmenis-

tan och Uzbekistan – har djupgående poli-
tiska, militära, ekonomiska och kulturella 
band till Ryssland. Graden av ryskt infly-
tande varierar visserligen, men inget av län-
derna har bedrivit en politik som Moskva 
skulle kunna uppfatta som antirysk. 

Rysslands krig och västs sanktioner har 
emellertid skakat om spelplanen även i 
Centralasien; staterna tvingas att omprö-
va sina utrikes- och säkerhetspolitiska 
allian ser samt tänka kreativt kring möjlig-
heterna att upprätta nya ekonomiska för-
bindelser. Motståndet är diskret; länder-
na basunerar inte ut sitt avståndstagande 
från Rysslands agerande. Deras tystnad är 
likväl talande. Ingen av staterna har ställt 
sig bakom Rysslands krig. Kazakstan, som 
påminner om Ukraina med en betydande 
rysk minoritet, har varit tydligast med att 
uttala stöd för Ukrainas rätt till sitt eget 
territorium.

För att balansera ett ohälsosamt 
be roende av Ryssland försöker Central-
asiens stater intensifiera samarbeten med 

andra makter. Bland dessa är Kina den 
viktigaste. Kina har uttalat sitt stöd för 
ländernas suveränitet och handeln med 
grannen i öster, som redan överskrider 
den med Ryssland, kommer bara att öka i 
betydelse när relationerna med Ryssland 
blivit till en belastning.

i skuggan av Kina träder också ett ambi-
tiöst Turkiet fram. De kulturella banden 
till turkfolken i Centralasien fungerar 
som sammanhållande kitt i ett fördjupat 
ekonomiskt och säkerhetspolitiskt utby-
te. Den turkiska försvarsindustrin har fått 
fotfäste i regionen med symboliskt viktiga 
drönarleveranser.

Samtidigt tar väst tillfället i akt att gå 
till diplomatisk offensiv i Centralasien.  
Under hösten 2022 har både Europeis-
ka rådets ordförande Charles Michel och 
EU:s utrikesrepresentant Josep Borrell 
besökt regionen för att sondera möjlig-
heterna till närmare politiska och eko-
nomiska förbindelser, med tillgången till 
centralasiatisk gas och olja som främsta 
lockelse. Utan överdrift kan det konstate-
ras att EU:s ledare aldrig har varit så väl-
komna i Centralasien som efter Rysslands 
invasion av Ukraina.

Parallellt med den föränderliga omvärl-
den genomgår länderna i Östeuropa och 
Centralasien en inre omvandling. Efter 
mer än 30 års självständighet har de odlat 
sina egna identiteter. Det nationella med-
vetandet stärks för varje år, länderna är 
stadda i snabb demografisk och social för-
ändring. I Centralasien är exempelvis mer 
än 70 procent av befolkningen yngre än 
40 år. Dessa yngre generationers livserfa-
renheter bottnar inte i en gemensam skol-
ning i Sovjetkommunismen utan har for-
mats av ländernas vitt skilda utvecklings-
vägar sedan självständigheten.

de yngre generationerna är inte lika 
homogena som de äldre. En rad olika iden-
titeter och världsåskådningar konkurrerar 
om de ungas gunst. Den ryska kulturens 
särställning har trängts undan av inhems-
ka traditioner och tvingas nu även konkur-
rera med andra utländska influenser, från 
väst, Turkiet eller länder kring Persiska 
viken. På landsbygden frodas socialkon-
servativa och nationalistiskt präglade vär-
deringar, inte sällan med religiösa förteck-
en, medan liberala idéer och värderingar i 
regel återfinns i städerna.

Allteftersom befolkningarna frigör 
sig från det mentala sovjetiska oket blir 
de mer benägna att hävda medborgerli-
ga rättigheter och kräva att makthavar-
na beaktar deras intressen. De korrumpe-
rade postsovjetiska politiska styren som 
har förhärskat i de flesta länderna ställs 
inför allt hårdare medborgartryck. I län-
der som Armenien, Georgien, Kazakstan, 

Azerbajdzjans flagga i protester mot Armenien. FOTO: GETTY IMAGES
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I Baltikums ställe har Belarus, Moldavien och 
Ukraina kommit att utgöra den västliga ut - 
posten i den uppfattade ryska intressesfären.



 

 Kirgizistan och Moldavien har protest-
rörelser krävt ökad politisk represen-
tation samt reformering av institutio-
ner med rötter i arvet från Sovjetunio-
nen, särskilt polis och säkerhetstjänster 
som är uppbyggda för att beskydda den 
politiska elitens egenintressen på övri-
ga medborgares bekostnad.  

Dessutom problematiseras det kolo-
niala arvet. I Georgien och Ukraina har 
kritiska röster mot tvångskollektivise-
ringen, förryskningen av samhällena 
och massutrensningar under Sovjet-
tiden diskuterats öppet under en läng-
re tid. Även i Kazakstan och Kirgizistan, 
två länder som inte kopplat sin själv-
ständighet till avkolonialisering, har 
nu en kritisk granskning av Sovjetunio-
nens mörka sidor spritt sig från margi-
naliserade historiker och aktivister till 
en större allmänhet. I Uzbekistan till-
ägnade landets president självständig-
hetsdagen den 31 augusti 2022 till min-
net av offren för de massutrensningar av 
landets elit som Moskva beordrade inte 
bara i Sovjetunionens begynnelse utan 
även under 1980-talet. Ukrainas herois-
ka motstånd mot den ryska aggressio-
nen tydliggör att ett land med politisk 
frihet och ett kritiskt förhållningssätt 
till sin sovjetiska historia är mindre 
benäget att stödja tanken om fortsatt 
rysk hegemoni.

Rysslands revanschistiska och impe-
rialistiska ambitioner väcker allvar-
lig oro i grannländerna. Tiden är inte 
på Putins sida helt enkelt därför att 
Rysslands grannar inte längre låter sig 
behandlas som underordnade kolo-
nier. Klarspråk kommer från oväntat 
håll. Öga mot öga med Putin uttryckte 
Tadzjikistans president Emomaly Rah-
mon uppfattningen att Ryssland måste 
lära sig att respektera de mindre grann-
länderna för annars kommer händel-
seutvecklingen från 1991 att gå i repris. 
Rysslands tilltagande internationel-
la isolering kommer sannolikt att göra 
redan urvattnade försök till återinte-
gration som Kollektiva säkerhetsavtals-
organisationen (CSTO) och Eurasiska 
ekonomiska unionen än mer oattrakti-
va framöver.

den slutliga omfattningen av den 
annalkande omdaningen är avhängig av 
hur det går i kriget. Om Ukraina vinner 
sin frihet kan konsekvenserna även för 
Rysslands övriga grannar bli lika bety-
dande som vid Sovjetunionens sönder-
fall. En ukrainsk seger skulle ge alla tidi-
gare ryska kolonier chansen att verkli-
gen åtnjuta nationell frihet på sina egna 
villkor. Även därför är det viktigt att 
Ryssland inte lyckas med sina sinistra 
föresatser i Ukraina. 
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även om sverige genom sin Natoansö-
kan redan har spelat en roll har det nya 
kalla kriget på många sätt känts av både 
starkare och tidigare i Nordöstasien än i 
Europa. I takt med att spänningarna mel-
lan den demokratiska delen av världen och 
Kina/Ryssland ökar kommer även Sverige 
och Europa att tvingas till svåra politiska 
beslut och vägval, och där finns viktiga lär-
domar från utvecklingen i Nordöstasien.

Sydkorea, en relativt liten spelare i en 
region där Kina och Japan dominerar, är ett 
viktigt exempel. Landets utrikespolitik har 
länge gått ut på att upprätthålla goda rela-
tioner med både USA, landets viktigaste 
politiska och militära allierade, och Kina, 
landets främsta handelspartner med råge. 
Under 2021 gick 27 procent av Sydkoreas 
export till Kina. För nästan all meningsfull 
framgång i förhandlingar och samarbete 
med Nordkorea, ofta en prioritet för syd-

koreanska presidenter från vänster, krävs 
kinesiskt samarbete.

Sydkorea har flera gånger fått kän-
na konsekvenserna av att gå emot Kinas 
utrikespolitiska utpressning. När landet 
2016 offentliggjorde att man skulle place-
ra ut det amerikansktillverkade missilför-
svarssystemet THAAD (”Terminal High- 
Altitude Area Defense”) som försvar mot 
attacker från Nordkorea stormade Kina 
till diplomatisk kris, då man menade att 
sy stemets utplacering hos en så nära allie-
rad till USA skulle kunna användas mot 
Kina. Peking svarade med att stänga buti-
ker ägda av det sydkoreanska konglome-
ratet Lotte, till en kostnad av 750 miljo-

ner dollar. Samtidigt belade man grupp-
resor för kinesiska turister till Sydkorea 
– vanligtvis en väsentlig och naturlig del 
av gatubilden i huvudstaden Seoul – med 
re striktioner som ledde till ett inkomst-
bortfall för landet motsvarande 15,6 mil-
jarder dollar.

Både Sydkoreas nuvarande och tidiga-
re president var starkt ideologiska i utri-
kespolitiken, men åt motsatta riktning-
ar. Moon Jae-in, som styrde landet mel-
lan 2017 och 2022, kom från en idébak-
grund som växte sig stark framförallt i 
landets vänsterpolitiska studentrörelse 
på 1980-talet, där nationalistisk patrio-
tism blandades med antiamerikanism och 
romantiska visioner av återförening med 
Nordkorea. 

Moons främsta utrikespolitiska priori-
tering under mandatperioden var förbätt-
rade och närmare relationer med Nord-

korea. Därför var även goda relationer 
med Kina nödvändiga, ovanpå det redan 
nära samarbetet med USA.

kontrasten kunde inte vara tydliga-
re mot efterträdaren Yoon Sok-yeol som 
valdes i mars 2022. Han talar i starka och 
öppna ordalag om frihet och demokra-
ti som vägledande värden i utrikespoliti-
ken, ofta med en tydlig udd mot Kina. Den 
28 december lanserade Yoon-regeringen 
ett dokument som utrikesminister Park 
Jin kallade för en ny utrikespolitisk dok-
trin, Strategi för en fri, fredlig och välmående 
Indo-Pacifisk region. Titeln låter inte som en 
kioskvältare, men den är en signal. Att kalla 

I Nordöstasien är det nya kalla kriget tydligt.  
Europa kan lära mycket av hur regionens 
demokratier hanterat den ökade pressen från  
Kina, skriver Benjamin Katzeff Silberstein.

Lärdomar  
från Asien

KINA

En läxa är att det måste få kosta att inte  
böja sig för ekonomiskt starka diktaturer.  
Öppna samhällen har helt enkelt inget val.
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Sydkoreas närområde för ”Indo-pacifiska 
regionen” signalerar en regional ordning 
där Kina, i motsatt till vad landet själv vill 
hävda, inte är en självklar ekonomisk och 
politisk mittpunkt. Strategin är Sydkoreas  
hittills tydligaste ställningstagande för 
Taiwans nuvarande demokratiska själv-
styre. Även EU antog en strategi för sam-
arbete i Indo-pacifiska regionen i februari 
2022, och i början av december 2022 utsåg 
Sverige ett särskilt sändebud.

I Japan har det utrikespolitiska skif-
tet i skuggan av de växande spänningarna 
varit än mer dramatiskt, givet hur central 
pacifismen är för landets utrikespolitiska 
identitet. Kinas strävan efter global domi-
nans beskrivs ofta mot bakgrund av landets 
djupfrysta relation med USA, men Japan 
var det land som först tog det växande 
hotet från Kina på allvar. Konflikten kring 
Senkakuöarna (Diyaoyu på kinesiska), som 
kontrolleras av Japan men där Kina hävdar 
territoriella anspråk, fick Japan att orien-
tera sin regionala strategi runt Kina som 
ett allt större hot redan 2013. Då hoppa-
des president Barack Obama fortfarande 
på avspänning med Kina under Xi Jinping.

samtidigt satsade Japan hårt på att stär-
ka sina internationella allianser. År 2014 
drev regeringen Abe genom en kontrover-
siell omtolkning av landets konstitution, 
som möjliggjorde japanskt deltagande i 
militära operationer med allierade som 
USA, inte minst för att öka landets strate-
giska värde för USA. Danny Orbach, pro-
fessor i japansk militärhistoria vid Hebrew 

University of Jerusalem, säger i samtal 
med undertecknad att landets militära 
uppbyggnad vilar på en vilja att faktiskt 
använda militärmakt som ett utrikespo-
litiskt vapen i framtiden. Japan har även 
tagit ledning i regionala samarbetsinitia-
tiv mellan demokratiska stater, som fri-
handelsavtalet TPP (Trans-Pacific Part-
nership), som USA:s dåvarande president 

Donald Trump drog sig ur 2017, och satsat 
stora resurser på en egen motsvarighet till 
Kinas infrastrukturfond Belt and Road.

Allt detta handlar både om resurser 
och idéer. Nordöstasien är världscen-
trum för tillverkning av datorchips, en 
nödvändig komponent för tillverkning 
av modern datateknologi, inte minst för 
militär användning. Taiwan tillverkar 37 
procent av världens datorchips, och två 
sydkoreans ka företag står för 44 procent. 
Som Chris Miller påpekar i boken Chip 
War (Scribener) är Opecs 40 procent av 

 världens oljeproduktion relativt liten i 
jämförelse. Det handlar även om kontroll 
över handelsleder och navigationsfrihet, 
rörelsefrihet på haven – en förutsättning 
för fri och öppen världshandel.

men även ideologiska överväganden 
spelar en viktig roll, och det gör läget ännu 
svårare eftersom de särskilt hos diktaturer 
lätt leder till strategiskt och militärt irra-
tionella beslut. Inte sedan Mao Zedong har 
Kina haft en ledare som drivs lika myck-
et av ideologi – både nationalistiska stor-
maktsdrömmar och auktoritär marxism- 
leninism – som Xi Jinping. Enligt Xis 
världsbild är USA och den av landet ledda 
världsordningen på utdöende, samtidigt 
som Kinas makt och styrka kommer att 
fortsätta att växa och slutligen segra. 

Även hos demokratierna, inte minst 
Sydkorea under Yoon, finns också en stark 
tro på en utrikespolitik och världsord-
ning ledd av värderingar, som grundläg-
gande mänskliga fri- och rättigheter och 
frihandel. Det är också en världsordning 
där även små staters nationella suveräni-
tet spelar roll, och inte minst därför är det 
så viktigt för regionen (och världen i stort) 
att sluta upp bakom Taiwan mot Kinas 
invasionshot.

Kontexten är på många sätt radikalt 
annorlunda, men ändå finns viktiga lärdo-
mar för Sverige och Europa att dra nytta 
av när stormaktsdiktaturernas anspråk på 
makt och inflytande ökar.

en läxa är att det måste få kosta att inte 
böja sig för ekonomiskt starka diktaturer. 
Öppna samhällen har helt enkelt inget val. 
Sydkoreas ekonomi har tagit och kommer 
fortsatt att ta betydande oerhörd skada av 
Kinas sanktioner, men det är landets pris 
för att förvägra Peking sista ordet i för-
svarspolitiken. Svenska och europeiska 
politiker bör överväga att skapa en fond för 
företag som drabbas av ekonomiska tra-
kasserier med politiska mål, och göra det 
lättare för företag som lämnar den kinesis-
ka eller ryska marknaden att hitta alterna-
tiva handelsdestinationer.

En annan läxa är vikten av att stå enade. 
Trots sin storlek och ekonomiska makt är 
den kinesiska ekonomin starkt beroende 
av import från länder som Japan, och för 
specifika varor, även från flera av de län-
der som har blivit främsta måltavlor för 
Kinas diplomatiska aggressivitet. Dessa 
och andra demokratiska länder bör, som 
Georgetownprofessorn Victor Cha nyligen 
skrev i Foreign Affairs, överväga att kollek-
tivt svara genom att strypa Kinas tillgång 
till sådana varor.

Det nya kalla kriget är redan i gång, oav-
sett om Europa vill det eller inte. Kina 
kommer inte att sakta ned eller hålla till-
baka, och det får inte Europa göra heller. 

Xi Jinping: Stå upp mot honom. FOTO: GETTY IMAGES

Senkakuöarna. FOTO: GETTY IMAGES
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I korthet

I Cigaretten efteråt (2011) citerar  Horace 
Engdahl E M Ciorans ord om att det finns 
stunder då en cigarett är värd mer än ett 
evangelium. Engdahl skriver: ”Världens 
undergång skulle vara en fullt uthärdlig tan­
ke om det bara vore möjligt att ta en ciga­
rett efteråt.” Han beskriver rökningen som 
människans rit då hon ställs ensam inför det 
absolutas makter – ”döden […] katastrofen, 
det tomma arket”.

Kopplingen mellan ensamhet och rök­
ning är egendomligt återkommande. Den av 
Storbritannien inspirerade Ensamhetskom­
missionen avslutades 2021 med en allvarlig 
varnagel: ”Ofrivillig ensamhet är lika farligt 
som att röka 15 cigaretter om dagen.” Lika 
säkert konstaterade socialminister Jakob 
Forssmed (KD) att ”det är lika farligt som 
rökning” när han nyligen lade fram satsning­
ar om 300 miljoner kronor per år från rege­
ringen för att ”bryta ensamheten”. Behjär­
tansvärt, men frågan är vad han vill uppnå.

Många svenskar, inte minst bland de äld­
re, lever ensamma. Mellan 2016 och 2017 upp­
gav ungefär 300 000 personer att de inte träf­
far familj eller vänner mer än ett par gång­
er i månaden. De äldre var i majoritet bland 
dem som därtill uppgav att de inte heller har 
kontakt med någon över telefon eller internet 
mer än en gång i veckan. Det är tragiskt.

Men är det ”uppsökande verksamhet” 
från kommunen en ensam människa sak­
nar? Är det en regionanställd medmänniska 

en sörjande änka längtar efter? Äkta mänsk­
liga relationer är oersättliga. Människor är 
inte utbytbara mot varandra, inte ens efter 
att de har dött. Holländska forskare har myn­
tat begreppet ”det förflutnas skugga” för att 
beskriva den ensamhetskänsla som blir kvar 
när ett nytt förhållande inleds, efter att en 
älskad gått ur tiden. Även i någon annans 
armar kan man känna sig ensam. Det går 
inte att bota med ett ”äldresamtal”.

Om ensamhet är lika skadligt som 15 
cigaretter – om dagen – borde vi oroa oss 
mer för hur det står till med våra nära rela­
tioner. Det påstås till exempel att hälften av 
alla äktenskap slutar i skilsmässa. Samti­
digt visar studier att de som lever ensamma 
efter en skilsmässa har en kraftigt ökad risk 
att dö i förtid. De som gifter om sig har inte 
någon förhöjd dödlighet alls. Sannolikt finns 
det fler av dem som blir lämnade i den första 

 katego rin. För dem är det inte ensamheten 
som är ofrivillig. En verkan söker en orsak.

Ingen skugga ska falla över männi skor 
som skiljer sig. Den förhöjda dödligheten 
visar däremot att det finns grader av ofrivil­
lig ensamhet. Att gå igenom en skilsmässa 
kan innebära ökad risk att dö i förtid med så 
mycket som 46 procent i jämförelse med att 
leva i ett äktenskap som förblir intakt. Och 
könsskillnaderna är betydande. För skilda 
män kan dödligheten vara hela 126 procent 
så hög jämfört med män i äktenskap. Korri­
gerar man för socioekonomiska skillnader 
sjunker dödligheten till ”bara” 66 procent, 
men det ska då ställas mot 26 procent högre 
risk att dö i förtid av ensamhet, enligt den 
mest citerade studien, eller det som är ”lika 
farligt” som rökning. Frågan är om en skils­
mässa kan mätas i cigaretter.

Ingen kan bortse från de livsöden männi­
skor tar med sig in i ensamheten. Ett kros­
sat hjärta bär man med sig överallt. I vinter­
mörkret är det svårt att inte se skymtar av 
katastrofen. En ensam människa står på en 
balkong och tittar upp mot natthimlen, ställd 
inför det absoluta, med eller utan en cigarett 
i handen. Vad är det för katastrofer hon blick­
ar ut mot?

Det finns ensamhet ett helt evangelium 
inte kan bota. Inte utan värmen från en oer­
sättlig människas hand.

Adam Yngve

I korthet

Farligt som 15 cigaretter

Ofrivilligt ensam? FOTO: ISTOCK

Vissa boktitlar är så oemotståndliga att man 
helt enkelt måste läsa boken. Jag slängde 
därför alla betänkligheter överbord och köp­
te på stående fot To Hell with Picasso. Det 
var säkert mer än tjugo år sedan och jag fick 
ingen anledning att ångra mig.

Tvärtom. Den infriade alla mina högt 
ställda förväntningar. Och därmed blev den 
nyss bortgångne Paul Johnson en trogen föl­
jeslagare. 

Inte för att han skrev mästerverk. Det 
gjorde han egentligen aldrig, eftersom han 
skrev så mycket gav han sig aldrig tid. Men 
han var alltid läsvärd. Och särskilt när man 
inte höll med honom, som i mitt fall när 

mina blickar drogs till den lilla antologi med 
hans avrättning av min stora idol. Jag tyck­
er fortfarande att han hade fel. Men på ett så 
intelligent och underhållande sätt att man 
bara längtar efter fler smädelser och hånfull­
heter.

Engelsmannen Paul Johnson var i själ och 
hjärta en upprorsman. Han var hårdför socia­
list under 1960­ och 70­talen men bröt med 
sina ideal när Margaret Thatcher och Ronald 
Reagan dök upp. En tid på den konservativa 
tankesmedjan American Enterprise Institute 
gjorde också sitt till. Han bytte sida.

Han var inte ensam bland vänsterintel­
lektuella att göra upp med och  omvärdera 

sin samhällssyn. Och dryga 40 år senare 
kanske inte det framstår som så märkvärdigt 
i skenet av kommunismens sammanbrott 
och korporativismens kollaps. Men då inne­
bar det att utestängas från kretsar där man 
tidigare alltid varit välkommen.

Paul Johnson var inte alltid lätt att ha 
att göra med: allt som oftast snarstucken, 
dömande och omdömeslös. Men han var sig 
själv. Och som Guardian konstaterar: ”What­
ever else was said of him, Johnson was a 
force  to be reckoned with, and a true English 
eccentric.”

Mats Wiklund

EN BRÅKMAKARE



 S
verige är ju som bekant fantastiskt. 
Särskilt fantastiskt är att vårt land 
erbjuder miljöer som för många 
utsocknes är tämligen exotiska. Att 
flyga potentaterna till Kiruna är möj-
ligen inte höjden av originalitet, men 

det var i alla fall dit som regeringen Kristers-
son tog den europeiska kommissionen i början 
av januari. Vi skulle visa upp oss från vår bästa 
och mest arktiska sida. Allt för att lägga grunden 
för ett produktivt samarbete i en i alla tänkbara 
avseen den högst knepig tid.

Nu var det ju lite si och så med det arktiska. 
Jag vet inte om det blev några norrsken, men det 
var i alla fall bara några få minusgrader. Bety-
dande delar av den svenska rapporteringen från 
mötet kom därför att domineras av att stats-
råden svidat upp sig i termo-
byxor och pälsbrämade jack-
or. Allt utlånat från ishotellet 
i Jukkasjärvi.

Dagens Nyheters alltid lika 
alerte kulturchef lät inte nåd 
gå före rätt. Det finns inget 
dåligt väder, utan bara dåliga 
människor. Och få är så usla 
som de som befolkar vår rege-
ring. Genom att klä sig som om 
det var kallt på riktigt över-
skreds en rad gränser vad gäl-
ler anständighet, klädkod och 
respekt för de människor som 
bor i Norrland. 

Uppbragtheten fick Björn 
Wiman att blomma ut i all den 
prunkande indignation som 
bara den som på allvar skådat mörkret är förmö-
gen. Med en vild utblick från redaktionen i cen-
trala Stockholm, insiktsfulla referenser till ”bur-
dus” norrländsk populärmusik och ett i övrigt 
vant grepp på samtidens klimattillvända puls 
skådade kulturredaktören ”en svårslagen upp-
visning i politiskt tönteri”:

”Syftet med uppvisningen är förstås att få del-
tagarna i Kristerssons EU-expedition att fram-
stå som dådkraftiga överdängare i en tid då poli-
tiker tävlar om att sänka skatten på diesel, skju-
ta alla vargar och meja ner halva Sverige till ett 
kalhygge.”

Nu bor jag förvisso i Skåne och har väl kanske 
inte sett så mycket av det  termobyxbeklädda 

dådaktiga överdängandet. Men ska de verkli-
gen skjuta alla vargar? Och hugga ner hälften av 
all skog? Bakom textens febrighet anas vådan 
av att behålla dunjackan på inomhus där på 
kulturredaktionen. 

Politik och kläder är inget nytt ämne och det 
är lätt att gå på sartoriala grynnor. Den mediala 
bevakningen är hård och oförlåtande.

I en i alla avseenden annan tid – vintern 1993 
– åkte Sveriges statsminister Carl Bildt till Mos-
kva. Väl anländ inspekterade Bildt en hedersvakt. 
Statsministern var iklädd en längre grön vinter-
jacka, som i historieskrivningen har blivit beskri-
ven som en oljerock. Det senare tror jag är fel, 
men reaktionerna blev ändå starka.

På den moderata partiexpeditionen ska sed-
larna ha influtit från medlemmar som i omtanke 

om land, parti och Bildt ansåg 
att det var hög tid för statsmi-
nistern att skaffa sig ”en rik-
tig rock”. Andra ringde. En 
vän som vid tiden arbetade på 
kansliet lät lugnande medde-
la att det hela inte var så myck-
et att jaga upp sig för. Han 
hade varit med på företräda-
rens tid, då ”folk” – enligt upp-
gift – hörde av sig ”och undra-
de var han köpte sina kavajer, 
eftersom de skulle sy upp nya 
köksgardiner”.

Den brittiske Labourleda-
ren Michael Foot beskrevs 
å sin sida som ”en obäddad 
säng”. Vid den årliga håg-
komstceremonin vid krigs-

monumentet Cenotaph i London drog han1981 
blickarna till sig för sin rock. En partikamrat 
hade vänligheten att publikt beskriva den som 
en donkey jacket, ett tämligen grovt klädesplagg 
förknippat med kroppsarbete, fackförenings-
ledare och skinheads. I jämförelse med Labours 
övriga problem var det en småsak. Men det 
hjälpte inte till.

En hjärtskärande twist var att Foots fru ska ha 
valt rocken till honom för att han skulle se ele-
gant ut. Den soligare sidan av historien är att 
äktenskapet varade i femtio år och långt efter 
episoden med rocken. Drottningmodern ska 
dessutom ha givit honom en komplimang för 
den. 
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XXX

I Nemesis divina samlar Carl von Linné 
exempel på olyckor som drabbat  

människor som tidigare har syndat. 
Ingenting sker av en slump, menade han.

Mörkret i människan

 I 
Såanäs i Stenbrohults socken i Små-
land fanns det en man vid namn Jacob 
som levde illa med sin hustru. Då hon 
en julhelg i min ungdom, berättar Carl 
von Linné, skulle gå över isen till kyr-
kan faller hon igenom. I en kvarts tim-
me håller hon sig fast med händer-
na vid iskanten och ropar efter hjälp. 

Mannen står vid stranden och ser på och sade sig 
inte våga sig ut på isen ”ty han miste henne gär-
na”. Hon drunknade. Fem år senare börjar Jacobs 
fingrar – med vilka han hade kunnat ha hjälpt sin 
hustru – att ruttna, varefter han sedan dör. En 
annan av Linnés uppteckningar handlar om en 
greve Cronhielm som möter en bonde på isen, 
som råkar köra på hans släde. Greven slår honom 
i huvudet så att han dör. Några år senare reser 
greven samma väg över isen, och just på samma 
ställe som bonden blivit ihjälslagen kör han ner 
i en vråk. Greven ropar: ”Jag ser Guds hämnd på 
detta stället.” Sedan drunknar han.

Nemesis divina, den gudomliga vedergällning-
en, drabbar den onda och lastbara människan förr 
eller senare. ”När Gud begynner göra räkenskap 
med oss, dör den ena efter den andra”, anteck-
nar Linné i sin egenartade skrift om människans 
mörkersidor. De samlade  anteckningarna om 
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Det är barock­
tänkaren Linné, 
som söker ana­
logier och sam­
band mellan 
tingen. Men 
anteckningarna 
bär även spår av 
en smålänning 
uppvuxen i folk­
trons föreställ­
ningsvärld, en 
verklighet befol­
kad av gastar och 
spöken.

den gudomliga vedergällningen bär titeln Neme­
sis divina, syftande på hämndgudinnan Nemesis, 
dotter till natten, Nyx. Nemesis kom i den gre-
kiska mytologin att personifiera gudarnas vrede 
över människornas självhävdelse.

 L innés Nemesis divina. Den gudomliga 
ve dergällningen har nu kommit ut i nyut-
gåva i Svenska Akademiens klassikerserie 

med förord av Peter Englund och urval, inled-
ning, kommentarer och ordförklaringar av idé-
historikern Gunnar Broberg. Detta blev det sis-
ta Broberg hann slutföra innan ödet hastigt ryck-
te bort honom våren 2022. Han kom aldrig att se 
boken i tryck. Som kanske ingen annan skrift pas-
sade den Brobergs forskarsinne: det aforistiska, 
episodiska, den personliga erfarenheten och 
människans utsatthet i tiden. 

Svenska Akademiens utgåva baseras på Elis 
Malmeströms och Telemak Fredbärjs standard-
utgåva från 1968. Nemesis divina finns sedan tidi-
gare i översättningar till tyska, franska, neder-
ländska och i en utförligt kommenterad engelsk 
utgåva av Michael J Petry från 2001. En finsk 
översättning gavs dessutom ut häromåret, Juma­
lan kosto (2021). 

Linnés Nemesis divina är, som Englund kallar 
den i sitt förord, ett ovanligt exempel på ”hemlig-
litteratur”, där människans skuggsidor kommer 
fram i ljuset och låter läsaren blicka in i det för-
dolda. Det märkliga verket, där blomsterkung-
en lämnar 1700-talets ljusa, lekfulla rokoko och 
ger sig in i människans mörker, var aldrig tänkt 
att komma fram till allmän beskådan. Verket är i 
huvudsak fyllt av exempel som han samlade i slu-
tet av sitt liv, från 1765 fram till sin död 1778. Det 
var ett samlande av anteckningar som aldrig kun-
de bli avslutat. Människans mörker är bottenlöst. 
Exemplen sträcker sig ner i antiken, ner till hans 
barndom i Stenbrohult.

Verket tillägnades hans ende son, Carl von 
Linné den yngre, för dennes uppbyggelse: ”Du 
är kommen i en värld, den du icke känner. Du ser 
intet världen, men undrar på hans prakt. Du ser 

allt gå confust, som [om] ingen såget, hördet. Du 
ser de vackraste liljor kvävas av ogräs. Men här 
bor en rättvis Gud, som gör varjo rätt.” Lev oför-
vitligt, gudomen är nära!

 Det är inte den Linné som vi vanligtvis kän-
ner som träder fram i dessa anteckning-
ar, blomsterkungen som vandrar genom 

prunkande, solbelysta sommarängar och fagra 
lundar och hänförs över skapargudens förun-
derliga visdom och godhet och som fyller värl-
den med en så underbar rikedom av livsformer. 
I Nemesis divina träder han grubblande in i mörk-
ret, omoralen, ondskan och döden. Alltjämt är 
det Linné, skolastikern, som vill finna ordning-
en, mönstret i verkligheten. Det är barocktän-
karen Linné, som söker analogier och samband 
mellan tingen. Men anteckningarna bär även 
spår av en smålänning uppvuxen i folktrons före-
ställningsvärld, en verklighet befolkad av gastar 
och spöken. 

Inte minst är det ett verk av den djupt religiöse 
Linné som ser den straffande gammaltestament-
liga guden på ryggen och följer i hans spår. Som 
Broberg uttrycker det, det är ett verk som vilar 
på en religiös grundsyn med rötterna ”i ortodox-
ins hårt tuktade träd”. Det är den gammaltesta-
mentliga vedergällningen, inte den nytestament-
liga nåden och frälsningen som är hans religion. 
Aldrig talar han om Jesus, Luther och livet efter 
döden.

I Nemesis divina vänder Linné blicken från 
blommornas ståndare och pistiller och ser in 
i människans dunklaste vrår, in i hennes inre, 
själsliga, moraliska liv. Han kartlägger och exami-
nerar hennes inre egenskaper, inte hennes yttre 
karaktärer. Linné kallade sin metod för en ”Theo-
logia experimentalis”, en teologi efter erfaren-
heten, att Gud märker och vet allt och glömmer 
intet. Såsom man i naturen kan finna tecken på 
Guds försyn, kan man bland männi skornas öde 
finna liknande exempel. Som Gunnar Broberg 
formulerar det: ”Nemesis divina är ett stort herba-
rium med pressade människo öden eller ett flori-
legium av allsköns mänskliga laster.” Världen bär 
på tecken, på förebud och varsel. Linné skriver:

Man påstår att varsel i allmänhet inte förekom­
mer. Att drömmar inte förutsäger något är alla 
ense om. Då jag för min del drömmer om döda, 
begravningar och lik, råkar jag emellertid följan­
de dag alltid i vrede, vilket jag redan fem gånger 
har iakttagit, och det slår ej fel. Idag på morgonen 
drömde jag om begravning hemma. Jag ansåg att 
ett vredesutbrott förestod. Jag aktade mig där­
för noga för vrede. Men vid middagstiden blev jag 
våldsamt uppretad på min hustru, som svarade 
mig näsvist och försmädligt. 1765 nov. 15.

 Vetenskapsmannen Linné finner många 
exempel på varsel och spöken. Professor 
Dahlmans dotter låg dödssjuk. Om nat-

ten kring tolvslaget spökade det i kammaren där 
Linnés döttrar låg och sov, stolarna drogs fram 
och tillbaka, sängkläder drogs av, det krafsades 
på sängen: ”De skrika och rädas.” Klockan sex på ››Carl von Linné den yngre.
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Vår tids gäng­
kriminalitet och 
kvinnoförtryck 
framstår som en 
sörgårdsidyll i 
jämförelse med 
den verklighet i 
vilken 1700­talets 
människor levde.

morgon får de veta att mademoiselle Dahlman 
dött klockan tolv på natten. Då Löfling skulle resa 
till Spanien, snavade han vid avskedet och kom 
aldrig tillbaka. Samma sak hände med Forsskål.

Det är moralisten Linné som examinerar män-
niskans laster. En genomgående sida i det mör-
ker som Linné ser, är den moraliska uppluck-
ringen, särskilt utomäktenskapliga förbindel-
ser, kvinnors och mäns lössläppthet. Sexual-
systemets uppfinnare tänker på sex, nästan kitt-
las av de intima sängkammarhistorierna. Blandat 
med förfäran beskriver han ekivoka och pikanta 
utomäktenskapliga affärer.

Han berättar om en landshövding Höker-
stedt som uppvaktar sin vackra husjungfru, vil-
ken till slut lovar att komma till honom nästa 
natt. En vän till Hökerstedt gör visit, får se flick-
an och ber landshövdingen avstå henne den nat-
ten eftersom han kunde få alla andra nätter. De 

byter  kammare. Jungfrun beklagar sig emeller-
tid för frun i huset, som svarar att hon ska hjälpa 
henne och går i hennes ställe varvid hon tror sig 
då lägga sig i sin mans säng, men märker för sent 
att det inte var hennes man. Gästen blev således 
fruns älskare och landshövdingens rival.

 B akom historierna ser vi också kvinnors 
ofrihet, förtryck, utsatthet och sexuellt 
utnyttjande, ensamma kvinnor med barn 

utanför äktenskapet. En bonde i Danmarks sock-
en var elak mot sin hustru och slog henne ofta i 
huvudet, så att ”hon blev fjollig” resten av sitt liv. 
En skandal i tiden var Greta Benzelia, gift med 
bibliotekarien Norrelius, som drabbas av hämn-
den för det som hennes föräldrar hade gjort: ”Vad 
svinet förbrutit får smågrisarna umgälla”, skriver 
Linné. Benzelia går ut på nätterna med studen-
terna, inleder en skilsmässoprocess, blir utnytt-
jad, får stryk och lever i misär.

Nemesis divina är en samhällsspegel. Här figu-
rerar landshövdingar, överstar, fältskärer, pro-
fessorer, pastorskor, murare, bönder, gruvdräng-
ar och tobaksspinnaregesäller. Uppsalas hemliga 
akademiska liv blottläggs. En professor i grekiska 
Buscagrius citerade fel, blir melankolisk och dör 
efter två år. Vi möter Linnés familj och hushåll: 
trädgårdsmästaren Broberg stjäl lökar och pigan 
Maja Hierpe reser hem till sin moders begrav-
ning, smittas av fläckfebern och dör.

Vi träder in i 1700-talets samhälle och verk-
lighet, en brutal tid med våld, brott, misshan-
del, krig, sjukdomar och orättvisor, som vittnar 
om sociala förhållanden, de politiska  intrigerna 

Gunnar Broberg. FOTO: ÅSA SJÖSTRÖM

Carlstens fästning i Marstrand: fullsatt på 1700-talet. FOTO: JOHANNES SÖDERBERG / TT
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Det är detta 
mönster som 
Linné försöker 
finna, hur den 
gudomliga 
vedergällning­
en och rättvi­
san till slut 
kommer ikapp 
den syndiga, 
brottsliga män­
niskan. Inget 
sker av en 
slump

 mellan mössor och hattar, kriget med ryssen, 
akademiska gräl och skvaller. Vår tids gängkri-
minalitet och kvinnoförtryck framstår som en 
sörgårdsidyll i jämförelse med den verklighet 
i vilken 1700-talets människor levde. Ett sam-
hälle präglat av våld och brutal död. Halshugg-
ningar och brutala mord står som spön i back-
en. Åtskilliga får bida sin tid på Marstrands fäst-
ning. Andra går fria, tror vi först, men hämnden 
kommer ifatt dem. Linnés nemesis är på sätt och 
vis en samhällskritik, en kritik av det omoralis-
ka levernet, av girigheten, ondskan och ojäm-
likheten. ”Fattigdomen saknar mycket, girighe-
ten allt”, skriver han. ”Tänk på den arma slaven, 
som arbetar för dig medan du sover. Han plöjer 
åkren, du skär. Du säger: ’Det är min gård, jag kan 
göra och låta.’ Jag säger: ’Ditt är intet, Gud [har] 
lånt dig allt.’ ”

 O lyckorna slår inte blint. Frågan är bara 
hur händelserna ska uttolkas. Som i fal-
let med hovkvartermästaren Asp. Han 

är en rik och god hushållare, men han faller 
ur vagnen, får slag i huvudet och gör konkurs. 
Hans dotter dör i kopporna och sonen får lung-
sot. ”Då Gud vill straffa, stöta alla olyckor till. 
Så att nu 1769 kom Guds dom över det huset. 
Vad de gjort fick jag ej veta. Gud dömer ej utan 
orsak, det vet jag.” En baron Yxkull bänder upp 
en gravkista, siktar jorden mellan sina fing-
rar för att finna ringar och guld. Linné skriver: 
”Påföljden får eftervärlden se … Giss på hur det 
går.” Linné försöker förena den fria viljan med 
ett oundvikligt öde. Människan har en fri vilja, 
men om hon missbrukar den och inte straffas av 
en jordisk domare, ”så ord-
nar Gud, som sett och hört 
allt, naturen så, att hon drab-
bas av det oundvikliga ödet”.

I Nemesis divina bevitt-
nar vi Linnés uppgörelse 
med världens grymhet, ond-
ska och omoral, vi blickar in i 
hans tankeprocesser, hur han 
bearbetar sina ilande tankar, 
försöker förstå det till synes 
meningslösa. Märkt av mörkt, 
tärande grubbel är den åld-
rade Linnés anteckningar en 
uppgörelse med den menings-
lösa ondskan och döden. Det 
måste finnas en högre mening. 
Allt kan inte bara försvinna 
utan mening. Varför sker det 
onda? Varför tillåter Gud det-
ta? Om Gud är allsmäktig och allgod, varför till-
låter han då ondska, olyckor, omoral och orättvi-
sor i världen? Varför går den brottslige fri, medan 
den gudfruktige plågas av olyckor? Linné kunde 
se den obegripliga ondskan omkring sig: mord, 
misshandel, död, synd, olyckor, natur katastrofer 
som eldsvådor och jordbävningen i Lissabon 
1755. Det måste ha en mening.

Det är således det klassiska teodicéproblemet 
som Linné ställs inför. I Nemesis divina försöker 
han hitta meningen med allt detta. Det finns en 

gudomlig rättvisa, en allsmäktig och rättvis Gud 
som ser och hör allt. Guds försyn råder i världen, 
men vi människor saknar förmågan att se det 
som Gud ser. Människorna dömer efter vad de 
ser, men Gud är allvetande. Det är detta möns-
ter som Linné försöker finna, hur den gudomli-
ga vedergällningen och rättvisan till slut kom-

mer ikapp den syndiga, brotts-
liga människan. Inget sker av en 
slump.

Nemesis divina innehåller 
mycket få lyckliga exempel. 
Egentligen det enda handlar om 
kornetten Johan Gyllenborg som 
benådar en rysk kapten som flyr 
ur en brinnande lada. Några år 
senare blir Gyllenborg tillfång-
atagen, omhändertas och vårdas 
av samme ryss för att han rädda-
de honom från branden.

 V id första ögonkastet 
framstår Nemesis divi­
na, med alla sina exem-

pel på grymhet och lidande, 
som ett utslag av en misantro-
pisk, svartsynt och pessimis-

tisk världsbild. Linné rungar sina förkastelse-
domar över männi skans högmod: ”Du har upp-
stått ur en droppe av den skummande, avsky-
värda kättjan. Du har trätt ut i livet genom den 
otäcka öppningen mellan exkrement och urin.” 
Du är en ”säck med träck”. Men samtidigt för-
medlar Nemesis divina i själva verket en opti-
mistisk världsåskådning, att det finns en ”ord-
ning i röran och därmed rättvisa”, som Broberg 
uttrycker det. Det finns ett optimistiskt budskap 
i pessimismen, ett ljus i mörkret. 

Men det finns ljus i mörkret. FOTO: JOEL NILSSON / TT
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 A
bstrakta kvantitativa mått 
har blivit avgörande ingre-
dienser i samtidens recept 
för framgång. Med hjälp 
av olika algoritmer såsom 
BMI för att mäta hälsa, 
H-index för att mäta aka-
demisk framgång eller 

BNP för ekonomisk tillväxt utvärderas och kon-
trolleras både individer och organisationer. Men 
allt detta mätande är inget nytt. Det har förekom-
mit åtminstone sedan början av 1800-talet då 
Hans Järta riktade kritik mot den ökade fascina-
tionen för statistiska uppgifter – särskilt i hans 
landshövdingeberättelse över Kopparbergs län 
1812–1822 och texten ”Om statistik”. Järtas kri-
tik är särskilt värd att uppmärksamma i diskus-
sionen om hur abstrakta mått riskerar att dra 
sönder samhället, liksom hur de samtidigt kan 
vara viktiga för organisering om de är inbädda-
de i bildning och moral.

Järta blev som 36-åring landshövding i Kop-
parbergs län 1812. Han hade växt upp i Dalarna, 
studerat vid Uppsala universitet och hade erfa-
renhet av att arbeta vid olika myndigheter, vara 
Kopparbergs kommissionär i Stockholm, jurist, 
politiker, författare och sekreterare till 1809 års 
svenska författning. Hans mångfasetterade kun-
skaper, parat med ett historiskt intresse, låg till 
grund för kritiken av ensidig styrning genom 
abstrakta mått.

 H ans Järtas landshövdingeberättelse inne-
håller en detaljerad beskrivning av Dalar-
nas seder och bruk, naturresurser, trans-

portmöjligheter, liksom av hur olika näringsgre-
nar samverkade – som i en organism. På det sättet 
gick han långt bortom den mall och de kategorier 
och kolumner som en landshövdings redogörel-
se formellt skulle följa. Järta ansåg att denna mall 
skulle ge en alldeles för mekanisk bild av landska-

pet, framförallt för att olika delar och verksam-
heter skulle redovisas isolerat från varandra och 
det som var till gemensam nytta skulle sönder-
delas. De som utarbetat mallarna hade varit allt-
för beroende av idéer  från den ”stats-economis-
ka materialismen”, enligt vilken människor bör 
underordnas aritmetiska beräkningar för att 
inte irra runt som oskäliga djur. Denna lära hade, 
enligt Järta, gjort sig märkbar bland merkantilis-
ter och särskilt bland fysiokrater, som använde 
det abstrakta måttet ”produktionsvärde” för att 
utveckla jordbruket och skattesystemet.

Järtas kritik av användningen av abstrak-
ta mått i ”Om statistik” var generell och täckte 
många delar av samhället. Enligt honom funge-
rar statistiken endast i ett samhälle där invånar-
na utför mekaniserade uppgifter. Detta illustre-
ras med problemet att mäta stridskraft via mått-
tet antal soldater – vilket bara stämmer om krigs-
konsten är helt mekaniserad.

 Andra exempel på beräkningsproblem som 
Järta tar upp gäller just produktionsvär-
det. Om fabrikers produktion mäts i pen-

ningvärde ser det ut som om de är väldigt vikti-
ga för nationen. Men om man beaktar hur såda-
na fabriker påverkar hela ”samfundsorgani-
sationen” går det inte bortse från det eländiga 
med att barn stängs in i fabriker där de med en 
mekanisk rörelse utför en liten del av hela konst-
verket. Måttet produktionsvärde bortser dess-
utom från att människan har blivit ett bihang till 
maskinkraften och samtidigt förlorat den mora-
liska förmågan. Ytterligare exempel på problem 
med måttet produktionsvärde är att det inte tar 
hänsyn till att vissa varor (till exempel bränn-
vin) kan ha negativa effekter, att musik har goda 
effekter på känslotillstånd eller att domare vär-
nar om landets inre fred.

I Järtas landshövdingeberättelse för Sto-
ra Kopparbergs län varnade han för att styras 

Övertron  
på mätning
Hans Järta kritiserade i början av 1800­talet den 
själlösa användningen av statistik. Hans tankar 
är aktuella 200 år senare.

Av Per 
Forsberg

Per Forsberg är docent 

i företagsekonomi vid 

Örebro universitet.
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av ensidiga mekaniska beräkningar och att låta 
färdigheter i att automatiskt fylla i kolumner bli 
viktigare än att ledas av ”den klara och öfvade 
blicken, med den lifliga känslan, med det mora-
liska omdömet”.  För att bedöma situationer 
och åtgärder utifrån en helhetsförståelse för hur 
sy stemets delar samverkade, i vad han beskrev 
som en ”idoghetsorganism”, var han tvungen att 
gå bortom de formella kraven:

”Gränsorne för denna underdåniga Berät-
telse och dess i nåder föreskrifna form medgif-
va mig icke, at söka framställa Länets näringsyr-
ken såsom utgörande tilsamman en enda orga-
nisation uti hvilken alla delarne, under en stän-
dig vexelverkan, ömsesidigt frambringa, under-
hålla och fortdrifva hvarandra til et gemensamt 
mål. En sådan framställning borde vara histo-

risk, borde ådalägga utvecklingen af den mora-
liska kraft, som småningom bildat detta konstigt 
sammanflätande idoghets-system, och som lef-
ver i hvarje dess tråd eller åder. Men Statistiska 
Taflor lemna ej rum åt mera än den, vid en gif-
ven tidpunct kända eller förmodade, producten 
af någon kraft, hvars inre beskaffenhet och styr-
ka, samt hvars progression icke kunna med zif-
ferräkning bestämmas.”

I ”Om statistik” utvecklar han sitt resone-
mang och förklarar att livskraften i organismen 
försvinner när helheten delas upp och sysslor 
mekaniseras, vilket användare av abstrakta mått 
både förutsätter och bidrar till: 

 ”räknemästaren adderar, subtraherar, multip­
licerar och dividerar således ouphörligen enkel­
heter af skiljaktiga qvantiteter, och talen, som 

XXX

Linjärt och oundvikligt: Winter Carl Hanssons Ålderstrappan. FOTO: ALAMY



derigenom upkomma på papperet, hafva ing­
en motsvarighet i det verkliga samfundslif­
vet. De kunna endast närma sig til sanning, i 
samma mån som Staten närmat sig til et dödt 
ma chineri, uti hvilket samhällets medlemmar 
verka såsom räknebara ting, och icke såsom lef­
vande beståndsdelar af en frisk organism. Sta­
tistiken förutsätter mekaniserade Stater, med 
aftynande anda och kraft, och det värde, som 
denna vetenskap i nyare tider vunnit, röjer allt­
så lågheten af de moderna politiska begreppen, 
samt de derefter bildade statsinrättningars rigt­
ning at förnedra menskligheten.”

 I sin omfattande landshövdingeberättelse gick 
Järta bortom abstrakta mått och standardise-
rade mallar. Det viktiga var att göra rättvisa 

åt hur Dalarnas olika näringsverksamheter till-
sammans med lokala seder och bruk stödde var-
andra – i en egenartad idoghetsorganism. Järta 
påpekar att ”folkets bildning, lynne, seder, konst- 
och näringsflit samt välmåga, icke allenast uti 

de särskilda af detta vidsträckta Läns hufvude-
lar, utan äfven i Socknar, som gränsa intill hvar-
andra, äro skiljaktigheterna så märkbara och så 
mångfaldiga, at man icke kan sammanföra dessa 
olika folkmassor, äfven af olika ursprung, under 
någon sådan allmän caracters-teckning, som det 
i nåder meddelade formuläret äskar”.

Det är i landshövdingeberättelsens redogö-
relse som Järtas idéer och lösningar formas till 
initiativ anpassade just för Dalarna. Där finns 
detaljrika förklaringar av de skilda geografiska 
förutsättningarna i olika delar av länet. I några 
socknar var risken större för frost medan andra 
riskerade översvämningar och olika grödor var 
lämpliga i olika socknar beroende på jordmån. 
Några områden hade behov av bättre transport-
möjligheter, både när det gäller vägar och vatten-
vägen via Dalälven. Och, olika byar hade varie-
rade möjligheter till binäringar till jordbruket, 
såsom malmbrytning eller inkomster från skog.

Det så kallade undsättningssystemet, som 
Järta utvecklade, skulle minska effekterna av 
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 missväxt. Initiativet är särskilt intressant som 
exempel på hur nödvändigt det var att bygga ett 
situationsanpassat nödhjälpssystem – utifrån en 
förståelse för egenarter och en helhetsförståel-
se för länet som organism. Detta system gav all-
mogen möjlighet till inkomster genom vägar-
beten, dikning och transporter. Järtas undsätt-
ningssystem omfattade även Falunbygdens mer 
eller mindre lokala kreditsystem som byggde 
på assignationer (checkar som cirkulerade som 
betalningsmedel). Det var ett system som skul-
le underlätta bergsverksamhetens problem med 
långa kreditgap, det vill säga att det tog lång tid 
mellan produktion och betalning.

 A ssignationerna var även viktiga som 
betalningsmedel för bönderna, särskilt 
i de södra socknarna. I landshövdinge-

berättelsen väger Järta nackdelen med syste-
met: det innebar risk för att bönder som pant-
satt sin jord kunde hamna i en kreditfälla. Men 
samtidigt gjorde kreditsystemet det lättare för 
dem att utföra olika sysslor för att kunna beta-
la tillbaka de skulder som uppstått genom nöd-
hjälpen. Att ge bönderna möjligheter att betala 
av sina skulder ansåg Järta var viktigt för berg-
verken, som enligt honom hade bättre nytta av 
att fria bönder sökte sig till gruvverksamheten 
som binäring än av alltför beroende och skuld-
satta bönder som inte ägde jorden de brukade.

När det gällde jordskiften, som allmänt ansågs 
bidra med högre produktionsvärde, är detta ett 
exempel på hur en generell samhällslösning 
inte alltid behöver fungera överallt. Järta var 
väl bekant med hemmansklyvningen som till-
lämpades i Dalarna och problemen som  följde 
av att gårdar delades upp mellan arvingarna och 

den ägoblandning som uppstod till följd av det-
ta: det var svårt för enskilda delägare att göra för-
bättringar och välja sädesslag. Men Järta, som 
grundade sin uppfattning utifrån det egenar-
tade, var ändå försiktig med att förorda skiften 
som en universalmetod. Lokala omständigheter 
påverkar hur lämpliga olika tekniker och meto-
der är för att förbättra jordbruket. De områden 
där andra grödor än vete var lämpligare gynna-
des inte lika mycket av skiften som de mer syd-
liga områden där villkoren för odling av vete var 
fördelaktigare. Detsamma gällde djurens beskaf-
fenhet: skilda slag av hästar, oxar, kor och getter 
passade olika bra i olika socknar.

För att kunna bidra med omdömesgilla insat-
ser för olika delar av länet var det enligt Järta 
avgörande att förstå det egenartade tillsammans 
med hur olika verksamheter kunde stödja varand-
ra. De olika byarnas sysslor skilde sig åt beroen-
de på binäringar från skogarna, bergverken och 
fabrikerna. Dessutom ansåg Järta att tidpunkten 
för när skatten skulle tas upp måste anpassas till 
de tider under året då byarna utförde sysslor som 
gav penninginkomster. Byarnas mångsidiga syss-
lor var även grunden till Järtas kritik och varning-
ar för planerna som fanns på att låta bruken köpa 
de skogar som de hittills arrenderat. Så länge bru-
ken bara arrenderade dem var de viktiga för bön-
dernas binäringar, men om de såldes skulle famil-
jers självständighet förstöras och möjligheter till 
nyodlingar skulle försvåras. 

Ett annat exempel på betydelsen av det egen-
artade är att allmogen i Dalarna hade skapat en 
frivillig näringsordning där socknar och byarna 
sinsemellan inte konkurrerade med  varand ra. 
Det fanns en uppdelning av sysslor mellan byar-
na som hade utvecklats ”genom en gammal vana, 

Barnarbetare vid Hvetlanda tändsticksfabrik. FOTO: NANNY EKSTRÖM / ALAMY

Det gick helt 
enkelt inte att 
klumpa ihop all ­ 
mogen och anta 
att bönderna 
utförde likartade 
och mekaniska 
sysslor.

››



fördelade emellan olika socknar, efter deras 
Innevånares allmännaste fallenhet för särskilda 
yrken och arbetssätt”. Att jordbruket sågs som 
en del bland flera verksamheter som tillsammans 
utgjorde byarnas näringsorganism var centralt i 
Järtas kritik mot dem som ensidigt beaktade det 
abstrakta måttet produktionsvärde. Det gick 
helt enkelt inte att klumpa ihop allmogen och 
anta att bönderna utförde likartade och meka-
niska sysslor.

 E ftersom det var svårt att beräkna ett pro-
duktionsvärde som omfattade alla olika 
binäringar, som var olika viktiga för oli-

ka byar var det enligt Järta också svårt att använ-
da produktionsvärdet som grund för beräkning 
av jämlik skatt. Detta gällde särskilt beräkning 
av jämlik fördelning av olika skyldigheter, som 
att ta hand om soldater, att utföra transporter 
eller att alla ska betala till exempel 8,5 procent 
i skatt av sitt produktionsvärde. En strävan mot 
jämlik skatt försvårades dessutom av att byarna 
påverkades på olika sätt av klimatet, att jordmå-
nen skilde sig åt, att bönderna i olika byar ägna-
de olika mycket tid åt olika sysslor och att en del 
byar oftare än andra råkade ut för missväxt.

I landshövdingeberättelsen riktade Järta 
även kritik mot vissa institutioner som hade 
börjat sprida sig i landet för att de påverkade 
kraften i idoghetsorganismen negativt. Han 
varnade för att polisverksamhet kunde leda 
till onyttig och förhatlig övervakning av andra. 
Bättre var att satsa på förebyggande moralisk 
undervisning. Dessutom menade han att fattig-
domsanstalter inte passade i Kopparbergs län 
– där hela allmogen under vissa perioder kun-
de anses som fattig. Istället förespråkade han 
fattigdomskassor som den lokala församlingen 
själva bestämde över.

Idoghetsorganismen där mångfasetterade 
verksamheter stödde varandra hade något som 
Järta beskrev som liv eller en organiskt drivan-
de kraft, något som mekaniskt anordnade stats-
inrättningar saknade och som förklarar var-
för de tenderar att falla sönder. Utvecklingen 
mot mer mekaniserade styrningsformer häng-
de, enligt Järta, ihop med den ökade använd-
ningen av abstrakta mått och kunde förklaras 
av att man gått ifrån bildning till förmån för den 
”nyttiga lärdomen”. Det handlar om att ställa 

upp beräkningar på ett mekaniskt vis vilket gör 
människor till slavar under ”våldet och egen-
nyttan”. Bildning till frihet däremot ger omdö-
meskraft och förmåga att tänka. Mot denna bak-
grund framhåller Järta att lärare som kunde för-
medla bildning var särskilt viktiga för att stärka 
idoghetsorganismen.

Järta varnade konsekvent för de ”beräkna-
re” som tillhörde den statsekonomiska materia-
lismen och som försökte isolera sig från andra 
vetenskaper; de som såg samhället som en 
maskin, med mekanisk arbetsfördelning, och 
där de abstrakta måtten bortsåg från särskil-
da naturförhållanden, bildning och mångsidi-
ga verksamheter. Men samtidigt fascineras Jär-
ta av statistiken när den används under rätt för-
utsättningar. Då kan den vara viktig och vägleda 
omdömesförmågan. Men bara när den under-
ordnas ”högre moraliska forskningar” som inte 
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avgränsar sig från moral, det egenartade och 
idoghetsorganismen. När sådan kännedom och 
förståelse finns kan såväl mått på befolkningsök-
ning, omfattningen av olika näringar, kreditverk-
samhet och pengarnas omsättning leda till högre 
insikter och möjligheter att utforma olika initia-
tiv för förbättringar.

 Om abstrakta mått ska ha något värde mås-
te de alltså stöttas av bildning, som är en 
förutsättning för att förstå det egenarta-

de och hur olika delar stöder varandra. Vilket i sig 
är en förutsättning för en god omdömesförmåga, 
det gäller att avgöra när olika initiativ är lämpli-
ga. Det var därför som Järta varnade för att dela 
in dem som sysslar med vetenskap i olika klas-
ser, på ett sätt som liknade hur städernas skrån 
var avskilda från varandra. Vetenskaperna mås-
te kunna berika varandra.

Mot denna bakgrund kan också dagens upp-
delning av vetenskap i olika ämnen ses som 
problematisk. Detta kanske särskilt gäller eko-
nomiämnena som, speciellt i undervisningen, i 
hög grad handlar om mekaniska beräkningar av 
abstrakta mått och där ekonomi framställs som 
något som har sina egna lagar och principer och 
är isolerat från samhället. En viktig fråga idag är 
just vem som står för den bildning som hjälper 
oss se möjligheter utifrån specifika omständig-
heter och hi storiska betingelser. Det är bara när 
abstrakta mått är inbakade i såväl moral som en 
mångfasetterad förståelse av hur ett systems 
beståndsdelar stöder varandra som de kan hjäl-
pa oss att utforma initiativ för att möta samti-
da utmaningar som rör såväl ekosystem, klima-
tet, ökade inkomstklyftor och ett livskraftigt 
näringsliv. 

XXX



 I
nlägg i klimatdebatten duggar 
tätt, men mera sällan diskuteras 
debattklimatet. På FN:s klimatför-
ändringskonferens COP 26 kon-
staterade den brittiske premiär-
ministern dystert att ”dome-
dagsklockan står på en minut 

i midnatt” (MSN Nyheter 1/11 2021) och 
på COP 27 befarade generalsekretera-
ren själv att vi befinner oss ”på motorvä-
gen mot klimathelvetet med foten på gas-
pedalen” (The Hill 7/11 2022). Antaganden 
om extrema utfall har lett till en undan-
tagstillståndsmentalitet, där våldsamma 
metoder och inskränkningar i demokra-
tin framställs som moraliskt berättiga-
de och där många människor känner ång-
est inför vad som uppfattas som en ound-
viklig global kollaps. Därför är det i högsta 
grad befogat att kritiskt granska klimatak-
tivismens verklighetsbeskrivning.

Klimataktivism är nära förbunden med 
ångest – aktivismen både genererar ångest 
och gör anspråk på att lindra den. Året efter 
att ”Skolstrejk för klimatet” drogs igång, 
noterades att hållbarhetsforskaren Jem 
Bendells text ”Deep Adaptation. A Map for 
Navigating Climate Tragedy” laddats ned 
av en kvarts miljon läsare, varav många 
hade drabbats av klimatångest (Expres­
sen 9/3 2019). ”Vi behöver alla tala om och 
hjälpa varandra att bearbeta känslor och 
tankar som uppstår om man förstår att en 
samhällskollaps snart är antingen sannolik, 
oundviklig eller pågående”, sade Bendell. 
Två år senare visade en världsomspännan-
de undersökning av 10 000 unga i åldern 
16–25 år att tre fjärdedelar fruktade fram-
tiden och att nära hälften var så oroliga att 
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En minut  
i midnatt?
Av Thomas Malm

Klimatdebatten är alltför sekteristisk, 
vilket leder till intolerans mot avvikare 
och antidemokratiska förslag.
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det påverkade deras dagliga liv negativt 
(Lancet Planet Health 2021).

för de drabbade finns foldern Första hjäl­
pen vid klimatoro från ett aktivistiskt nät-
verk med namnet #psychologistsforfu-
ture, i vilken det står: ”När en [sic] för-
stått hur illa det är ställt med planeten 
väcks ofta starka och jobbiga känslor. Det 
kan vara ångest, panik, oro, hopplöshet, 
meningslöshet och nedstämdhet. Att kän-
na så är helt normalt och rimligt.” Rekom-
mendationen är att umgås med andra som 
delar denna ”förståelse och oro för klimat-
krisen” samt att agera ihop. Första hjälpen 
tycks därmed gå ut på att underblåsa kli-
matångest och normalisera en panikreak-
tion istället för att dämpa den.

Ångesten kan också kanaliseras i anti-
demokratisk riktning. Filosofen Torbjörn 
Tännsjö ser klimatnödläget som så över-
väldigande att demokratin kan läggas i 
malpåse till förmån för en ”upplyst glo-
bal despoti” (DN 28/11 2018). Humaneko-
logen Andreas Malm förespråkar i sin bok 
How to Blow Up a Pipeline (2021) ”ekolo-
gisk krigskommunism” genom ”intelligent 
sabotage” mot klimatskadliga anläggning-
ar. En amerikansk tevepersonlighet, Bill 
Nye, känd som ”The Science Guy”, har till 
och med föreslagit att den som ifrågasät-
ter sådant som det råder konsensus kring 
bland klimatforskare ska få fängelse (The 
Washington Times 14/4 2016).

Den som lever som om inga klimat-
utmaningar fanns anses av Martin Hult-
man, forskare i vetenskapsstudier, ge 
uttryck för ”vardagsförnekelse” (Syre Göte­
borg nr 175, 2019). Att vara en  ”förnekare” 



är förstås inte bra. Det leder tankarna till 
”förintelseförnekare” och till det ännu 
äldre ”gudsförnekare”. I en debattarti-
kel i Kyrkans tidning (26/4 2019) beskrevs 
Greta Thunberg som ”fullt jämförbar med 
bibelns profeter” eftersom ”budskapet 
kommer från Gud”. Senare ingick också 
Pilgrim’s Walk for Future till COP26  i Svens-
ka kyrkans projekt ”Färdväg för klimatet”. 
Det är ”helande att gå för något speciellt”, 
förkunnades det (Kyrkonytt nr 2, 2021). 

ofta hänvisas i debatten till en konsen-
sus bland forskare om orsaken till den glo-
bala uppvärmningen – att 97 procent eller 
fler av dem är överens om att människan 
bär ansvaret. Den oftast citerade källan 
har rubriken ”Quantifying the Consen-
sus on Anthropogenic Global Warming 
in the  Scientific Literature” (Environmen­
tal Research Letters, 2013). Ett team lett av 
kognitionsvetaren John Cook redogjorde 
där för en genomgång av nära 12 000 arti-
kelsammanfattningar om global uppvärm-
ning skrivna av mer än dubbelt så många 
författare. Snöpligt nog var två tredjedelar 
av sammanfattningarna oklara ifråga om 
det ultimata ansvaret. Hur kunde slutsat-
sen då bli att majoriteten såg människan 
som den stora boven? Jo, om en samman-
fattning inte sade någonting alls härom, 
sågs den som utan intresse för studien 
och alltså gällde det att titta på den tred-
jedel som återstod. Inom denna tredjedel 
kunde man sedan vaska fram slutsatsen att 
97 procent såg mänskligt handlande som 
huvudorsak till klimatförändringarna.

Å andra sidan är konsensus en politisk 
företeelse som egentligen inte hör hemma 

i vetenskapen. Den som lyssnar till fors-
kare finner snart att det inte råder enig-
het om klimatförändringens konsekven-
ser, nödvändiga åtgärder eller naturens 
och mänsklighetens anpassningsförmåga.

På 1970-talet talades i medierna inte säl-
lan om en ny istid. En viss ambivalens i frå-
gan märktes även i vetenskapssamhället. 
Värmeutstrålningen skulle kunna hindras 
av en ökande halt koldioxid, skrev ekolo-
gen Bengt Hubendick i Åter till verklighe­
ten (1976), men växthuseffekten nämndes 
bara i förbigående och längre fram i sam-
ma bok konstaterades: ”Vi vet att jordens 
klimat sedan några årtionden håller på att 
bli kallare.”

Det var svårt att förutsäga vart alla eko-
logiska kriser skulle leda, men enligt bio-
kemisten Hans Palmstiernas skrift Plund­
ring, svält, förgiftning (1967) hade mänsk-
ligheten nått ”kulturens logaritmiska 
dödsfas”. Anhängarna inom en ursprungli-
gen amerikansk rörelse, Voluntary Human 
Extinction Movement, vill nu skynda på den. 
Dess hemsida inleds med deklarationen: 
”Utfasningen av människoarten genom 
att frivilligt upphöra med fortplantning 
ger jordens biosfär möjlighet att återfå sitt 
forna välbefinnande.”

så långt lär få debattörer vilja gå, men 
hållbarhetsforskarna Seth Wynes och 
Kimberly A Nicholas uppger att det allra 
effektivaste sättet att begränsa sin klimat-
påverkan är att avstå från att föröka sig, 
eller åtminstone bara föda ett barn (Envi­
ronmental Research Letters, 2017). Det kan 
nämligen spara in motsvarande 58,6 ton av 
koldioxidekvivalenter per år – baserat på 

alla framtida ättlingars utsläpp och nuva-
rande konsumtionsmönster. Människan 
reduceras här till ett medel för att främja 
ett önskat klimatutfall – helt i linje med kli-
mataktivismens speciella etik, där männi-
skans väl och ve är blott ett mål bland 
andra och inte det viktigaste.

”Vi har tio år på oss att hejda kata-
strofen”, sade FN:s miljövårdschef 1972 
(DN  23/1 1972). Lagom till jul 2021 drog 
debattserien ”10 år” igång i Aftonbladet 
med motiveringen att det är ”under den-
na mycket begränsade tid som vi fortfaran-
de och faktiskt har möjlighet att rädda kvar 
människans möjligheter att bo kvar på pla-
neten”. Uppenbarligen är undergången ett 
rörligt mål. Lika uppenbart är att det inom 
vetenskapen finns utrymme för fortsatt 
diskussion om orsaker, modeller och pro-
gnoser i samband med klimatförändring-
ar. Om vi inte bara ska ”lyssna till vetenska-
pen” utan också inta ett vetenskapligt för-
hållningssätt, måste vi lämna bakom oss 
den religiositet som präglar dagens kli-
matdebatt och acceptera utrymme för tvi-
vel och ifrågasättande.

att stämpla andra som ”klimatförneka-
re” därför att de inte okritiskt hoppar på 
tåget med undergångsprofeter är en form 
av sektbeteende som tar oss tillbaka till 
något verkligt ”förindustriellt”: vidskep-
lighetens obygd, där ljuset i mörkret kom-
mer från ett flammande häxbål.

Thomas Malm är professor i humanekologi 

vid Lunds universitet. (Författaren tackar Per 

Bauhn, professor emeritus i praktisk filosofi, 
för goda råd under artikelns tillkomst.)
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Klimatångest.  
Men den kan leda fel. 
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finland

TEMA
Statsminister Sanna Marin och president Sauli 
Niinistö tog täten på vägen mot Nato. Sverige 
följde efter. Vad kännetecknar det Finland som  
går till riksdagsval i april?
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tema

 H
on är inte bara ung och kvinna. Hon är också foto-
genisk och fullkomligt självklar på sociala medier,  
med en miljon följare på Instagram. Förmodligen 
Finlands internationellt mest kända politiker – 
men med en i stort sett okänd politik.

Så det är klart att Sanna Marin höstar in såväl jubel som sura 
kommentarer. Men hur blir det med röster i riksdagsvalet i april?

En statsminister som besöker sin kollega i grannlandet för att 
diskutera ödesfrågor som Natomedlemskap för de två alliansfria 
länderna och ställer upp för pressen iförd svart skinnpaj. En rege-
ringschef som träffar Ukrainas president Volodymyr Zelenskyj 
och poserar som för ett modemagasin: han i sin numera ikoniska 
gröna t-tröja, hon i en svart. Innan dessa bilder blev virala hade 
hon avbildats i maktens svarta kavaj – fast utan något under – på 
omslaget till modemagasinet Trendi. Ett dekolletage som kvinn-
liga politiker annars bara visar upp på bal, en väldigt fri tolkning 
av ”klädkod kavaj”.

Och så var det Instagramfotot från rockfestivalen Ruisrock i 
somras, där statsministerns ben exponeras till korta jeansshorts 
och grova kängor. Lägg till de privata festfilmerna som snurrade 
på sociala medier och tvingade fram ett drogtest. Negativt, för-
stås, statsministern hade inte varit påverkad, hon hade bara dan-
sat med vänner. Fast världen är inte van vid statsministrar som 
både vill och kan dansa – frånsett då Hugh Grants rollfigur i fil-
men Love Actually.

Sanna Marin fastnar så lätt på bild och det är bara alldeles för 
lätt att fastna i bilden av Sanna Marin. Hon strösslar med foton 
som strax sprids som en löpeld i kvällspress, damtidningar och 
utländska medier.

Så här är vi absolut inte vana att se höga politiker. Särskilt inte 
kvinnliga politiker och absolut inte i Finland, där det praktiska all-
tid brukar gå före det flärdfulla. Följaktligen är Marin känd ute i 
världen på ett sätt som få nordiska politiker idag.

Men vet någon vad hon står för? Vad hon vill och gör? Är det ens 
känt att denna politikens glamour girl är socialdemokrat, med en 
spikrak karriär från fullmäktigeklubban i det röda Tammerfors till 
statsrådsborgen vid Senatstorget i Helsingfors?

För drygt tre år sedan blev hon – med sina då blott 34 år – Fin-
lands yngsta statsminister genom tiderna. Mot den bakgrun-
den går det möjligen att förstå den bisarra fråga som hon och 
Nya Zeelands premiärminister Jacinda Ardern – vars ålder ock-
så den har varit rubrikstoff världen över – fick på en presskon-
ferens i huvudstaden Wellington: Träffades de för att de är två 
unga kvinnor?

”Jag undrar ifall någon någonsin frågade Barack Obama och 
John Key [tidigare nyzeeländsk premiärminister] om de träffa-
des för att de var i samma ålder”, sade Ardern.

Hennes svar fortsatte sedan som en skrattfest när hon på sitt 
oefterhärmliga sätt snabbt räknade upp en lång rad produkter 
som hennes land importerar från Finland, som mobil high tech 
från Nokia, teknologi för biodrivmedel och jordbruksmaskiner, 
medan den nyzeeländska exporten till Finland är blygsam och 
mest består av vin och mat.

 M
ötet handlade alltså om att hitta nya ekonomiska 
samarbeten och den finska statsministern hade 
kommit med en seriös handelsdelegation. ”Vi 
träffas för att vi är premiärministrar”, konstate-
rade Marin lakoniskt.

Hon har stått i kvinnoförminskande situationer förr. Som då 
en moderator på det ekonomiska toppmötet i Davos undrade hur 
det var att leda en koalitionsregering med så många kvinnor. Som 
att leda vilken regering som helst, svarade den finska regerings-
chefen: ”Vi har möten och fattar beslut. Vi träffas inte i tjejernas 
omklädningsrum.”

Omvärlden ser en ung tjej när den tittar på Sanna Marin. Men 
det som kommer att ta plats i historieböcker är knappast hur hon 
ser ut eller hur gammal hon är, utan vad hon åstadkommit. För 
hon blev alltså den statsminister som till slut – skuldra vid skuld-
ra med republikens liberalkonservative president Sauli Niinistö 
– tog klivet in på Natovägen.

Övertygelsen om att det var det rätta att göra genomsyrar det 
finska samhället. Medlemsansökan har ett mycket brett folk-
ligt stöd. ”Själv ser jag det så att vi fattade vårt Natobeslut till-
sammans, på bred front, med alla institutioner – president, rege-
ring, riksdag – och alla partier som fört sin egen debatt. Det har 
varit ett nationellt språng”, sade Sanna Marin till finländska 
Hufvudstadsbladet.

Niinistö och Marin hjälpte också till att baxa in Sverige på Nato-
spåret. Finland har från dag ett drivit på om att de två länderna 
borde gå med i försvarsalliansen tillsammans. Hand i hand, lyder 
mantrat. 

De svenska socialdemokraterna lyckades ju också förklara sin 
helomvändning i frågan just med Finlands beslut. ”Vi hade kan-
ske kunnat fortsätta alliansfria tillsammans med Finland. Men 
ensamma? Nej”, förklarade dåvarande försvarsminister Peter 
Hultqvist (S) i Dala­Demokraten sin U-sväng. Och angav tidpunk-
ten: den 11 april klockan 8.15.

Politikens superstjärna
Den unga Sanna Marin har fått stor internationell uppmärksamhet. Viktigare 

än hennes varumärke är dock insatserna som statsminister i kristid.
Av Heidi Avellan

››
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Eller för att citera dåvarande utrikesminister Ann Linde: ”Jäv-
la Finland, nu måste vi kanske också gå med.”

Det går att hävda att ett Natomedlemskap är mycket viktiga-
re för Finland – det geografiska läget intill ett aggressivt och obe-
räkneligt Ryssland går inte att tänka bort. Man kan påstå att det 
är samma solidaritet med grannen som nu får Sverige att gå med 
som en gång höll Sverige utanför. Det går också att påstå att Fin-
land lever farligare i det limbo de två nordiska länderna hamnat 
i – den 134 mil långa gränsen mot Ryssland ligger där den ligger.

 N
u trilskas Turkiet och vägrar ratificera beslutet och 
de turkiska piruetterna handlar mer om Sverige än 
om Finland. Men finska solospel lär inte vara att 
vänta, president Sauli Niinistö betonar att Finland 
började processen med Sverige och fortsätter den 

med Sverige.
Tidigare var de två länderna så övertygande i sitt Natonej att 

försvarsalliansens generalsekreterare 
Jens Stoltenberg i somras erkände att han 
aldrig hade trott sig få uppleva dagen då 
Sverige och Finland går med.

Men den 24 februari förändrades allt. 
Finland hade tagit hoten på allvar och stod 
redo, Niinistö tog kontakt med president 
Joe Biden och bad om ett möte. De två 
sågs redan den 4 mars. Om vad som hän-
de i Vita huset finns det två versioner: den 
försiktiga finska och den mer översvallan-
de amerikanska.

”Avsikten var att starta en process utan 
att definiera alla förslag om säkerhets- och försvarspolitiskt samar-
bete. Vidare stod det klart att Natos politik med öppna dörrar står 
fast och att USA ser den som viktigt”, sade Niinistö efter mötet.

”Han frågade om vi stöder hans lands anslutning till Nato”, löd 
Bidens version under sommarens Natomöte. Han beskrev också 
samtalet till statsminister Magdalena Andersson under mötet, att 
han bjöd in henne till att tala om Natoanslutning. Men Andersson 
flög till Helsingfors och träffade Sanna Marin och Niinistö. Där 
fick hon klara besked om en finsk medlemsansökan. Och bjöds 
att följa med. Efter några veckor av nej blev det så till slut ett ja. 
För att Finland …

Så stod de där en aprildag, de två statsministrarna, med Djur-

gården som fond på Villa Bonniers gård och Sanna Marins svar-
ta skinnjacka väckte lika stort intresse som budskapet till pres-
sen. Att självutnämnda stilexperter förfasade sig över klädvalet 
tog den finska regeringschefen med ro, hon hade inte väntat sig 
ett möte utomhus. Jackan bar hon för att inte frysa.

I vår ska hennes politik – och hennes person – möta väljarnas 
utvärdering. Det är riksdagsval i Finland den 2 april 2023.

Sanna Marins varumärke sticker ut som ett av denna mandat-
periods speciella fenomen, konstaterar den stora finska tidning-
en Helsingin Sanomat, som också räknar med att detta varumär-
ke kan påverka valutgången. Dock oklart hur. För hon är popu-
lär bland unga, men många äldre är skeptiska till både henne och 
hennes unga, kvinnotunga regering. Finland är trots allt ett väl-
digt traditionsbundet land.

Marins popularitet hemma – och utomlands – är något helt 
nytt för en finsk politiker. Brittiska Financial Times lyfte henne – 
som ”orädd ledare” – bland världens 25 mest inflytelserika kvin-

nor ifjol. Det är en samling som omfatta-
de allt från Ketanji Brown Jackson, doma-
re i USA:s högsta domstol, till tennisässet 
Serena Williams.

 N
är amerikanska Politico ran-
kade 2022 års euro peiska 
påverkare var Marin etta 
bland ”drömmarna” – Euro-
pas inflytelserika delas här 

in utifrån vilken typ av makt de har: doers, 
dreamers och disrupters. ”Det krävs en spe-
ciell politisk skärpa att bryta med decen-

nier av en utrikespolitik som nedsättande uppkallats efter ens 
eget land. Men under Sanna Marin kan Finland inte längre ankla-
gas för finlandisering”, löd motiveringen.

Nu går det förstås att invända att finlandiseringen, ryggen som 
kröks inför Kreml, är historia sedan länge. Men äldre generatio-
ners politiker har trots allt haft en särskild respekt för och sär-
skild koppling till de ryska ledarna. Medan Marin klart och tyd-
ligt, bland annat inför EU-parlamentet, pekar på naivitet i förhål-
lande till Ryssland och ser detta som en uppfattning som baserar 
sig på felaktiga antaganden.

”Europa byggde sin säkerhet på starka ekonomiska bindningar, 
särskilt inom energin. Det var ett fel vi öppet måste medge så att 
vi kan lära oss i framtiden”, sade hon till Hufvudstadsbladet: ”Polen 
och Baltikum varnade många gånger för att Ryssland inte tänker 
på samma sätt, att ekonomiska bindningar inte motverkar krig. 
Ryssland har en annan logik, och de här länderna hade rätt i den 
frågan. Vi borde ha lyssnat mer på deras historia.”

Hon står alltså för en generation långt från gammal finlandise-
ring och levererar korta, snärtiga svar om det säkerhetspolitiska 
läget. Det går hem i internationell press, medan politiska bedö-
mare hemma i Finland muttrar och efterlyser en djupare analys.

Idépolitikern från vänster tvingades snabbt bli krisledare. San-
na Marin har lett landet genom såväl coronapandemin som säker-
hetskrisen och den sista tiden fram till valet väntas helt överskug-
gas av oron för energiläget i kölvattnet av Rysslands invasion av 
Ukraina, sanktionerna och den strypta energiimporten. Allt det-
ta drabbar Finland ännu hårdare än Sverige, den finska energiför-
sörjningen har varit hårt knuten till grannen.

Hon har klarat av utmaningarna med den äran: pandemihan-
teringen fick uppskattning också utomlands, klimathotet har fått 
Finland att binda upp sig till världens mest ambitiösa klimatmål, 

”Hon står alltså för en 
generation långt från 

gammal finlandisering  
och levererar korta, 

snärtiga svar om det 
säkerhetspolitiska läget.”

Karisma och inflytande. FOTO: UKRAINE PRESIDENTIAL PRESS SERVICE / TT

42 Tema /Axess nr 1 2023



finland

säkerhetskrisen ledde rakt in i Nato. Marin är också betydligt mer 
populär än sitt parti och kan ge det rejäl draghjälp i april. Stödet 
för statsministern är starkt, även om hennes regering är svag.

Ideologiskt har det hela tiden funnits ett motstånd mot fem-
partikoalitionen, där Socialdemokraterna samsas med Centern, 
Gröna förbundet, Vänsterförbundet och liberala Svenska folkpar-
tiet. När den tillträdde den 10 december 2019 leddes alla partier-
na, utom Socialdemokraterna, av kvinnor. (Marin blev partileda-
re först 2020.)  Dessutom var 12 av 19 ministrar kvinnor. Sanna 
Marin, då 34 år, blev Finlands yngsta statsminister genom tider-
na och yngst bland världens sittande statsministrar.

En regering som stack ut, minst sagt.
Det provocerade vissa och fick andra att jubla – äntligen tog Fin-

land ett kliv in i nutiden. Till en början mättes också denna rege-
ring med annan måttstock, säger politiska bedömare i landet, Fin-
land har aldrig haft en ledande politiker med en så stark idolkult.

Den som följer finska medier idag får bilden av en regering med 
stora inre motsättningar – inte minst Centerpartiet stökar till det.

Men Helsingin Sanomat som gått igenom löftena i det 190 sidor 
långa regeringsprogrammet konstaterar att regeringen har leve-
rerat – trots den långa raden av kriser. Det stora misslyckandet är 
att man inte har fått balans i de offentliga finanserna, statsskul-
den har vuxit under mandatperioden.

Inför vårens val är Marins popularitet hur som helst en joker 
som oroar det just nu segertippade Samlingspartiet. Hon går 
genom rutan i tv-debatter, hon är en skicklig och tuff debattör som 
inte viker ner sig. Dessutom är hon alltså helt överlägsen på socia-
la medier, hon kan driva en helt ny sorts kampanj där.

Lägg till att Finland har personval och finländarna är vana vid 
att rösta på allsköns kändisar. Att just denna superkändis dess-
utom är erfaren politiker och statsminister ökar rimligen chan-
serna att charma väljare.

 M
arin har varit betydligt mer populär i höstens 
statsministermätningar än 
Samlingspartiets ledare Pet-
teri Orpo. Var fjärde väljare 
stöder henne och Orpo kan 

bara hoppas på att hans partis försprång på cir-
ka 5 procentenheter håller i sig till april.

Han väntas hur som helst bli statsminister. 
Betydligt mindre spännande på sociala medier,  
mycket mindre känd utomlands och betydligt 
äldre, men ett starkt namn.

Fast när försvarsminister Antti Kaikkonen, 
Centerpartiet, meddelade att han skulle ta föräldraledigt efter 
årsskiftet var somliga snabba att ifrågasätta och fördöma. Bland 
dem Orpo.

”Barn är små i bara en kort stund, och jag vill minnas det på 
andra sätt än bara genom foton”, skrev Kaikkonen på Twitter och 
försäkrade att Finlands säkerhet kommer att vara ”i goda händer” 
under hans frånvaro. Men andra tycker att det inte gick an, inte 
under brinnande krig och medan Natomedlemskapet inte är klart. 
Petteri Orpo undrade varför Kaikkonen ska vara föräldraledig just 
nu istället för efter valet.

Detta kritiserades både av hans egna partimedlemmar och av 
politiker från andra partier. Gubbiga kommentarer kan vara en 
fara – ibland måste manliga medelålders partiledare förstå att hål-
la tyst. För finländarna är inte bara rankade som världens lyckli-
gaste folk, de har också tagit klivet in i nya tider med unga, drivan-
de, jämställda beslutsfattare.

I mätningarna just nu ligger Socialdemokraterna tvåa, men det 
mesta talar för att de högerpopulistiska Sannfinländarna i vanlig 
ordning kommer att spurta bra och möjligen gå om på slutrakan. 
Då väntas en högerlutande regering. I Finland finns en tradition 
av majoritetsregeringar och det största partiet får första chans att 
försöka skapa det nya styret.

Alternativen är att, likt Sverige, bilda en majoritet högerut eller 
att söka stöd i mitten. De högerpopulistiska Sannfinländarna är 
tillbaka på banan efter en tids partisplittring – och siktar på rege-
ringsplats. Partiledaren Riikka Purra säger sig uppskatta den nya 
svenska regeringen och tycker att Orpo ska hämta inspiration 

från Ulf Kristersson, framförallt i invandrings-
politiken och ekonomiska frågor. Och i själva 
regeringsbygget.

 V
ad Sanna Marin gör efter en even-
tuell valförlust är förstås föremål 
för spekulationer.

Att Samlingspartiet och Social-
demokraterna skulle regera till-

sammans är inte helt uteslutet, Finland har 
haft flera breda koalitioner som i svenska ögon 

framstått som udda. Men att landets genom tiderna internatio-
nellt mest kända statsminister skulle gå tillbaka till en vanlig 
ministerpost, eller rentav oppositionsroll, är inte särskilt troligt.

Då hägrar väl snarare spännande internationella utmaningar. 
Att Europas ”ledande drömmare” inte skulle erbjudas lockande 
uppgifter är svårt att tro – uppdrag som hon bäddar för nu med 
många kontakter och brett internationellt kändisskap.

En ung, modern politiker med en – numera – säkerhetspolitiskt 
stark profil. Ett framtidsnamn.

Den presidentvalkampanj som lär dra igång så snart riksdags-
valet är över lockar däremot inte. Det säger Sanna Marin åtmins-
tone nu. Men frågan som blir hängande i luften är likafullt om hon 
kan ändra sig – ifall chanserna att vinna ser väldigt goda ut.

Heidi Avellan är politisk chefredaktör i 

Sydsvenskan och Helsingborgs Dagblad.

”Vad Sanna 
Marin gör efter en 
eventuell valförlust 
är förstås föremål 
för spekulationer.”
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 B
örshuset den 12 november 2021. Så kom han när alla 
andra var samlade i Börssalen, iklädd frack som pryd-
des av Serafimerorden och dess ljusblå band. Den 
73-årige statsmannen gjorde entré i sällskap med kron-
prinsessparet. Det var en fredagskväll i november och 

den 225:e högtidliga sammankomsten för Kungliga Krigsveten-
skapsakademien hade just inletts.

Högtidstalaren var Finlands president Sauli Niinistö, som 
trots en kraftig förkylning rest till Stockholm. Han skämtade om 
att det i alla fall inte var covid, även om det märktes att sjukdo-
men plågade framförandet av högtidstalet. Men att stanna hem-
ma fanns inte på kartan, talet var för viktigt. Bara att trotsa sjuk-
domen var en signal i sig. Kanske var vi inte så många som där och 
då förstod dess historiska betydelse eftersom budskapet fanns i 
det finstilta.

Att Niinistö prioriterade Stockholmsresan berodde delvis på 
en gemensam historia. När Kungliga Krigsvetenskapsakademien 
bildades 1796 var Sverige och Finland ett rike, och i talet nämn-
de Niinistö att många av grundarna var födda i Finland. Som Otto 
Carl von Fieandt, som blev känd som kartograf, som dock inte ska 
blandas ihop med sin dubbelkusin Otto Henrik som är omskriven 
i Runebergs Fänriks Ståls sägner. Grundarna fick uppleva det ryska 
angreppskriget 1808–1809 och den följande rikssprängningen när 
östra rikshalvan gick förlorad till det ryska imperiet.

Det är samma imperium som kastade sina skuggor över Nii-
nistös tal denna novemberkväll. I kulisserna hade Ryssland redan 
antytt de anspråk som någon månad senare offentliggjordes. Sve-
rige och Finland skulle inte själva få välja sin säkerhetspolitik, den 
skulle dikteras av Moskva.

Talet inför uniformer, frackar och festklänningar i Börssalen 
var fyllt med signaler. Niinistö påminde om att han hade varnat 
inför Folk och försvars rikskonferens 2014, något som den svens-
ka grannen inte tog till sig. Och nu varnade han återigen: ”Tiden 
för att vakna till insikt är inte över. Olika varningsklockor fortsät-
ter att ringa, allt starkare.”

Ödesgemenskapen, samarbeten och historien med Sverige 
uttrycktes i talet. Det var en orolig Niinistö som pekade på den 
farliga geopolitikens blomstringstid. Han lyfte Finlands fyra pela-
re som den nationella säkerheten vilar på; det nationella försva-
ret, internationella partnerskap, relationen till Ryssland och den 
internationella ordningen, ”precis som verkliga pelare måste de 
bilda en sammanhängande helhet. Om en av pelarna försvagas 

och inte kan lagas, måste de andra kunna bära mer av tyngden.” I 
praktiken hade redan en pelare fallit helt och en annan var i gung-
ning; relationen till ett Ryssland som gjorde sitt bästa för att fälla 
den internationella ordningen.

Det som Niinistö visste, men som inte var allmänt känt var att 
Ryssland inför finalen av det svenska OSSE-ordförandeskapet 
hade blivit allt mer omedgörligt.

Tre veckor senare, under välkomstmiddagen i Stockholm, 
deklarerade Rysslands utrikesminister Sergej Lavrov krav på en 
ny säkerhetsordning som byggde på Kremls intressen med rätt 
till nej till andra länders säkerhetspolitiska vägval. I praktiken vil-
le Lavrov nu slå sönder tre av Niinistös fyra pelare. De här kraven 
offentliggjordes av Putin i ett tal 17 december.

Finland skulle inte få välja sina internationella samarbeten, inte 
Sverige heller för den delen.

 F
ör att förstå den finländska reaktionen på de ryska kra-
ven behöver vi gå tillbaka i historien. Som till Freden 
i Nöteborg 1323, då gränsen mellan Sverige och Nov-
gorod drogs efter ett 30 år långt krig. Men vi kan gena 
ett halvt årtusende och gå till kusinerna von Fieandts 

dagar och freden i Fredrikshamn 1809. Då fick Sverige sina nuva-
rande gränser och Finland blev en självstyrande del av det ryska 
imperiet med bibehållna svenska lagar.

1800-talet kom att bli födelsetid för finsk nationell identitet, 
men tidens anda gav även näring åt rysk nationalism. Ofärdsår-
en som de kallas i finländsk historia tog sin början 1899 genom 
februari manifestet som inskränkte lantdagens beslutsrätt, vil-
ket bröt mot Finlands grundlagar. Som generalguvernör satt den 
hårdföre Nikolaj Bobrikov. År 1901 upplöstes den finska nationel-
la armén och finska värnpliktiga skulle istället kallas in i ryska för-
band. Finland reagerade med både passivt och aktivt motstånd.

Motståndet möttes med ökad repression och Bobrikov fick dik-
tatorisk makt. I juni 1904 tog studenten Eugen Schauman saken i 
egna händer och sköt Bobrikov i Helsingfors senatshus och begick 
sedan självmord. 

Ryssland hade samtidigt hamnat i krig med Japan. Kriget gick 
dåligt och en revolutionsvåg svepte över Ryssland, vilket fick tsa-
ren att backa. Lantdagen återfick sina befogenheter och svarade 
med en demokratisk reform som gjorde att Finland införde röst-
rätt för kvinnor redan 1906. Vid valet 1907 valdes 19 kvinnor in i 
lantdagen, världens första kvinnliga parlamentariker.

 Finlands långa resa
När Finland blir medlem av Nato har man tagit sista  

steget mot full suveränitet gentemot Moskva.  
Denna säkerhetspolitiska resa har tagit över 100 år.

Av Patrik Oksanen

››
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Men Finland fick bara en paus. Förryskningen tog fart 1908. 
Två år senare hade tsardömet i praktiken upphävt Finlands auto-
nomi igen. Första världskriget ledde till att tsaren krävde en full-
ständig russifiering, vilket ökade motståndet i Finland. Kriget 
gick dåligt för Ryssland och tsaren avsattes i februarirevolutio-
nen 1917. Den provisoriska regeringen upphävde lagarna som 
inskränkte Finlands autonomi. Det gjor-
de att det fanns en parlamentarisk legitim 
makt när Lenin genomförde oktoberrevo-
lution i Petrograd. En vecka senare förkla-
rade lant dagen sig vara innehavare av den 
högsta statsmakten i Finland. Självständig-
hetsförklaringen följde den 6 december.

 L
enins regim erkände Finlands 
självständighet, men det var 
bara ett taktiskt drag. För Lenin 
var Finland en spelbricka. I 
december 1917 handlade det om 

att göra det svårare för de vita att samla sig emot det nya bolsje-
vikstyret. Att släppa lös imperiets ytterkanter var ett sätt att för-
svaga de vita. Men Lenin tänkte sig ett rött Finland i Sovjetunio-
nens famn och drev på för en revolution, vilket ledde till det finska 
inbördeskriget. Ett annat namn är frihetskriget, eftersom utfallet 
vid röd seger sannolikt hade blivit anslutning till Sovjetunionen.

Till skillnad från andra Östersjöländer som frigjorde efter förs-

ta världskriget kom Finland att behålla sin självständighet när Sta-
lin återställde det ryska imperiet genom Molotov–Ribbentrop-
pakten. Finland stod emot under vinterkriget och klarade sig ige-
nom den farliga mellanfreden in i fortsättningskriget och sedan 
med minsta möjliga marginal ut ur detsamma utan att krossas av 
vare sig Sovjetunionen eller Nazityskland. Bara tre europeiska 

huvudstäder i krigförande nationer klarade 
sig från ockupation: London, Moskva och 
Helsingfors. Finland hade bevarat sin själv-
ständighet genom heroiskt motstånd, men 
tvingades anpassa sig till en starkare gran-
ne genom ömtåligt manövrerande. Först 
under farans år då ockupation hotade 1944–
48 och sedan under åren med Vänskaps-, 
samarbets- och biståndspakten från 1948. 
VSB-pakten kringskar finsk suveränitet på 
ett liknande sätt som Putin nu krävt. Ordet 
finlandisering föddes i Västtyskland under 
kalla kriget, ett nedsättande uttryck om ett 

mindre land som anpassar sig till en större granne.
När möjligheten gavs rörde sig Finland västerut. Efter Sta-

lins död gick Finland med i Nordiska rådet. Sedan dröjde det tre 
decennier till nästa större töväder. När Sovjetunionen slutligen 
föll skyndade Finland sig ikapp Sveriges EU-ansökan. Sverige 
och Finland kunde bli EU-medlemmar samtidigt 1995 och Fin-
land anslöt sig snabbt till euron.

”Lenins regim 
erkände Finlands 

självständighet, men 
det var bara ett taktiskt 

drag. För Lenin var 
Finland en spelbricka.”

Inbördeskriget: Lenin drev på. FOTO: TT
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Mönstret som går tillbaka till 1899 har varit en dragkamp mel-
lan finsk strävan efter suveränitet och det ryska imperiet. Ibland 
har Finland pressats tillbaka, men olika typer av yttre händel-
ser har gjort att Finland steg för steg tagit sig bort från ukaser-
nas tvingande ok.

Ordet ukas kommer ursprungligen från tsarens befallning-
ar. Det är ett starkt signalord i finländsk politik. Det är ingen 
slump att ordet användes i president Niinis-
tös nyårs tal 2022: ”De ukaser som Ryssland 
framförde för Förenta staterna och Nato i 
december gäller Europa. De står i strid med 
den europeiska säkerhetsordningen. Intres-
sesfärer hör inte till 2020-talet.”

 I 
talet konstaterade Niinistö att EU är 
en part som inte får nöja sig med rollen 
som en teknisk samordnare av sanktio-
ner. Samtidigt var den finländska ana-
lysen glasklar, EU är inget substitut för 

Natomedlemskap. Niinistö försökte under 
lång tid förgäves driva på en förstärkning av EU:s militära dimen-
sion med baktanken att EU stöder sig på Nato. Lissabonfördra-
gets 42.7 har inga resurser, ingen planering eller idé om genom-
förande som Natos artikel 5.

Och än viktigare, tilliten till att EU-samarbetet skulle räcka för 
att få militär hjälp är för låg. Alltså fanns bara Nato kvar. Ett med-

lemskap som Finland har närmat sig genom partnerskap, samar-
beten med USA men också som brobyggare mellan EU och Nato 
genom Europeiska Hybridcentret i Helsingfors.

Finlands statsminister Sanna Marin är presidentens motsats 
i många avseenden. Han är samlingspartist (moderat), hon är 
social demokrat. Han är gammal, hon är ung, ja vid den här tid-
punkten världens yngsta statsminister med sina 37 år. Han är 

man och 40-talist, hon är kvinna präglad av 
en värld efter murens fall.

Men det innebär också att Sanna Marin 
har lättare att göra upp med gamla sanning-
ar i det socialdemokratiska partiet. Hon är 
dess utom statsminister i en regering där koa-
litionspartnerna tillhör partier som mer eller 
mind re varit orörliga i Natofrågan, förutom 
Social demokraterna själva, även De Gröna, 
Centerpartiet och Vänsterförbundet. Bara 
lilla Svenska folkpartiet är Natoanhängare i 
regeringen.

Men i finländsk säkerhetspolitik var samti-
digt Natooptionen central. Den har använts som en björnskräm-
ma, kommer björnen för nära så ansöker vi om Natomedlemskap. 
En reservutgång ifall Niinistös pelare med Ryssland skulle rasa. 
Statsminister Sanna Marins nyårstal handlade inte bara om att 
behålla valfriheten utan också att förverkliga denna:

”Vi bibehåller också möjligheten att ansöka om medlemskap  

Tillsammans i en större gemenskap. FOTO: JOHANNA GERON / TT

”Mönstret som går 
tillbaka till 1899 har 
varit en dragkamp 

mellan finsk strävan 
efter suveränitet och 
det ryska imperiet.”

››
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i Nato. Vi bör värna om och förverkliga denna valfrihet, efter- 
som den gäller varje lands rätt att besluta om sina egna säkerhets-
lösningar. Den utgör grunden för den europeiska säker heten 
enligt OSSE:s principer. Vi har visat att vi har lärt oss av det 
förflutna.”

Marin har varit central i processen att förankra Natofrågan i 
regeringen. Längs vägen körde hon över gamla socialdemokra-
ter från en äldre generation; som tidigare presidenter och förra 
utrikesministern Erkki Tuomioja, som sitter som vice ordföran-
de i utrikesutskottet.

 F
ör att förstå Sanna Marins betydelse kan vi gå tillba-
ka till den legendariske finländske diplomaten Max 
Jakobson (1923–2013), som i flera böcker har skildrat 
Finlands diplomatiska och politiska historia. 

Jakobson konstaterade själv inopportunt, men 
framsynt, i sitt Bokslut (2004) att Natomedlemskap är att före-
dra av preventiva syften i fall Ryssland återigen kommer att krä-
va lydnad av sina grannar. Men han radar också upp motståndar-
nas argument mot Natomedlemskap. Flera tunga socialdemokra-
ter säger nej. President Tarja Halonen ansåg att Ryssland inte är 
ett hot. Den förra presidenten Mauno Koi-
visto menade att Natomedlemskapet skulle 
förstöra relationen till Ryssland, som ändå 
på det hela taget varit en god granne trots att 
Koivisto själv i boken Den ryska idén säger att 
Kremls svaghet är temporär och att det är ett 
slätternas land som eftersträvar att under-
lägga sig grannfolken. Och Erkki Tuomioja 
anser att pacifismen är en relevant ideologi 
för att planera säkerhetspolitiken.

Det är ingen liten överkörning som Sanna 
Marin gjorde av gamla föreställningar.

Nu infann sig väntans och testballonger-
nas tid. Väntan på vad Rysslands nästa drag 
blir och ifall man skulle gå till storangrepp mot Ukraina. När det 
gäller testballonger så kom de synligaste från de finländs ka Gröna. 
Det var riksdagsledamoten och vice partiordföranden Atte Har-
janne som startade snöbollsrullningen redan den 30 december 
med ett blogginlägg på temat: När kommer Finlands Natomed-
lemskap bli relevant om inte nu?

Det här följdes av utspel från De Grönas Europaparlamentari-
ker Alviina Alametsä och Ville Niinistö. Alametsä sade att hon vill 

gå med i Nato, och Niinistö berättade att han hade ändrat åsikt – 
gått från rött till gult när det gäller Natomedlemskap.

Ville Niinistö är brorson till president Sauli Niinistö.
De finländska Gröna meddelade att de skulle avgöra Natofrå-

gan senare under våren. Finlands Natotåg hade nu redan lämnat 
stationen. Det var bara fråga om i vilken fart resan skedde, och 
hur hastigheten skulle styras av Kremls agerande och öppning-
ar i världspolitiken.

Den 24 februari 2022 gick Ryssland till sitt förnyade angrepp 
mot Ukraina. I Finland kom angreppet som en chockvåg in i det 
finländska folkets kollektiva minne; det förde tankarna till vinter-
kriget 1939. Överallt i Finland flaggades blågult och reaktionerna 
på en upprepning av historien blev starka. Det folkliga stödet för 
Natomedlemskap sköt i taket. 

 V
eckan efter angreppet började mina finländska kon-
takter att oroa sig för Stockholms långsamma reak-
tioner. Betydelsen att Natoprocessen måste gå hand 
i hand betonades. Men signalen var också att Finland 
inte skulle avstå bara för att Sverige inte förmådde 

att fatta beslut.
Själv var jag nu så övertygad att frågan i 

praktiken var helt klar att jag i ett föredrag 
för de svenska borgerliga ungdomsförbun-
den, som tankesmedjan Frivärld hade ord-
nat, sade att Sverige och Finland skulle ansö-
ka om Natomedlemskap inom kort ( jag dris-
tade mig till och med säga inom en månad, 
även om det var överoptimistiskt) och det 
enda som kunde stoppa det var ifall borger-
ligheten i Sverige inte gav S utrymme att göra 
den 180 graders sväng som behövdes.

I Maggie Strömberg och Torbjörn Nils-
sons Stora Journalistprisade SvD-reporta-
ge om Sveriges väg in till Nato påstås det att 

det tog åtta veckor efter det förnyade angreppet för Sverige att 
helt förstå.

Dagen efter att jag stod och pratade för de borgerliga ung-
domsförbunden i Stockholm reste Magdalena Andersson och 
Peter Hultqvist till Helsingfors. I SvD:s reportage sägs det att de 
finländs ka signalerna var motsägelsefulla. Och det skulle gå ända 
till den 6–7 april innan den svenska regeringen hade landat i att 
det bara var Nato som gällde för Finland.

Trögheten om insikten i Stockholm och svårigheten att läsa fin-
ländsk politik är en annan artikel, men tidslinjerna går inte ihop 
med när Stockholm officiellt förstod. Sverige borde ha förstått 
tidigare. Det var inte bara jag som såg vad som hände.

I slutet av mars åkte Frivärlds utrikesakademi, bestående av 
unga professionella i åldern 20–30, på studieresa till Helsingfors. 
På programmet fanns ministrar, riksdagsledamöter, politiska tjäns-
temän, diplomater, experter, journalister och historiker. Den som 
hade ordnat programmet var jag, och det fanns ingen deltagare på 
resan som på hemväg hade någon annan bild än att det finländska 
Natotåget hade lämnat stationen. En vanlig reaktion från deltagar-
na var att alla finländare som man träffade under dagarna i Helsing-
fors verkade ha fått samma talepunkter. Samsynen var total.

Resten är sedan så att säga historia. Sveriges socialdemo-
krater svängde till sist i tid för att göra sällskap med Finland i 
Natoansökan.

Den finländska Natoprocessen har varit skickligt ledd av stats-
chefen president Niinistö, i samarbete med statsminister Marin. 

”I Finland kom 
angreppet som en 
chockvåg in i det 
finländska folkets 

kollektiva minne; det 
förde tankarna till 
vinterkriget 1939.”

President Sauli Niinistö. FOTO: RONI REKOMAA / GETTY IMAGES
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Niinistö kan ha framstått stundtals som långsam och bromsande 
för en ytlig betraktare, men i själva verket har han genomfört en 
mästerlig statsmannakonst i förankringsarbetet. Hela Finland har 
ansökt om Natomedlemskap med en självklarhet få kunde se hän-
da i förväg. Resultatet av förankringsarbetet uttryckte presidenten 
själv i nyårstalet 2023. Ett tal som är ännu en historisk milstolpe:

”Det vi bara kunde ana för ett år sedan blev verklighet redan 
på våren. Vi ansökte om medlemskap i Nato efter en snabb men 
grundlig behandling.

Rysslands krav på en intressesfär och sedan anfallet mot Ukrai-
na. De berörde utan tvivel varje finländare. De ledde till en gemen-
sam anda och övertygelse: vi kan inte fortsätta på samma väg som 
hittills. Folkets starka åsikt avspeglades såväl i samverkan mellan 
republikens president och statsrådet som i riksdagens och partier-
nas beslut. Vårt beslut förankrades på bred front i det finländska 
samhället. Detta garanterar att beslutet står fast, inte bara under 
känslostormen i början av kriget, utan också över valperioder.”

Med talet uttryckte Niinistö också Finlands starka beslutsam-
het att vara aktiv och ta ansvar. Precis som Finland strävat efter 
att tillhöra EU:s inre kärna av säkerhetspolitiska skäl kommer 
man att bli en ansvarsfull Natomedlem. Och stödet för Ukraina 
är cementerat:

”Man kommer osökt att tänka på vinterkriget när Sovjetunio-
nen antog att dess trupper skulle nå Helsingfors på två veckor. 
Ledarna för ett auktoritärt styrt land, Stalin och Putin, kunde 
inte se den avgörande faktorn. Att individer i ett fritt land har vil-
ja och övertygelse. Och att ett folk som agerar tillsammans är en 
enorm kraft.”

 N
ågon hållbar fred finns inte i sikte. Orsaken är att 
det ryska imperiet har en annan syn på gränser, krig 
och makt än övriga Europa: ”så länge det råder en 
grundläggande skillnad i världsbilden, är det svårt 
att finna trovärdiga och hållbara lösningar på dessa 

frågor”.
Någon återgång till forna tiders finlandisering eller undfal-

lenhetspolitik är inte längre möjlig. Finlands mer än 100-åriga 
resa bort från det ryska imperiets skugga är på väg att gå i mål 
2023. Mycket tack vare Sauli Niinistö, som Finlands framtida 
historiker kommer att peka ut som en av Republikens främsta 
presidenter.

Patrik Oksanen är journalist, skribent och senior 

fellow på tankesmedjan Frivärld.

XXXXXX

Finlandisering: Urho Kekkonen omfamnar Leonid Brezjnev. FOTO: TT

 Axess nr 1 2023 / Tema 49



tema

 K
ommer den 24 februari 2022 bli ihågkommen som 
en liknande vändpunkt i Europas historia som den 
9 november 1989? Just nu är många benägna att 
svara jakande. Berlinmurens fall senhösten 1989 
blev början på Sovjetunionens sönderfall, möjlig-

gjorde Tysklands återförening, ledde till att EG fördjupades till 
EU och så småningom även till Natos östliga expansion. Putins 
desperata angrepp på Ukraina har också lett till flera omvälvan-
de processer, men hur bestående de kommer att ändra på rikt-
ningen och balansen i den europeiska säkerhetspolitiken är trots 
allt ännu oklart.

En sak är dock uppenbar. Den ryska befolkningens godkän-
nande eller alternativt förlamade reaktioner på det brutala anfal-
let mot Ukraina visar att förhoppningarna om att landet inom 
en överskådlig tid skulle kunna utvecklas till en parlamentarisk 
demokrati är orealistiska. Ryssland hann aldrig få ett fungerande 
civilsamhälle innan det blodiga bolsjevikväldet ströp ihjäl alla för-
sök i den riktningen. Och efter 1990-talets korta töväder och Vla-
dimir Putins första trevande steg vid makten stramade han återi-
gen snaran runt sitt folk utan att det förstod eller kanske ens ville 
reagera. Samhällsvetarna brukar tala om en path dependence. Har 
ett samhälle under en längre tid utvecklats i en viss riktning är en 
U-sväng möjlig endast genom en total dekonstruktion av rådan-
de institutioner och värderingar. 

Putins förklaringar till sin krigföring i Ukraina är ett klassiskt 
exempel på historiepolitik. När han 2005 gjorde gällande att 
Sovjetunionens sönderfall var 1900-talets största geopolitiska 
katastrof syftade han inte alls på den kommunistiska ideo logins 
kollaps, utan uttryckligen på Rysslands förlorade grepp om sin 
europeiska buffertzon. Han lät därvid bli att nämna att det rys-
ka imperiet hade upplevt ett snarlikt sönderfall redan efter för-
sta världskriget, som berodde på precis samma problem som 
utmynnade i Sovjetunionens söndervittring. En grundläggan-
de oförmåga, eller kanske rättare sagt djup ovilja att acceptera 
de principer som tryggar ett fritt civilsamhälle och en fungeran-
de rättsstat.

Ett märkligt faktum är att de riktlinjer som dikterade denna 
efterkrigstida säkerhetspolitik i Europa fram till 1989 fattades 
av allierade stormakternas statschefer vid ett toppmöte i Jalta på 

Krim i februari 1945. Sovjetunionen fick ett järngrepp om östra 
hälften av Centraleuropa och ju längre det fortgick, desto star-
kare växte ryssarnas övertygelse om detta var en rättvis, naturlig 
och bestående lösning. Vill man peka på en förklaring till Ryss-
lands anfall mot Ukraina så är det uttryckligen denna imperialis-
tiska villfarelse.

Natos uppkomst och Västeuropas ekonomiska integration, 
som ju var motdrag till Sovjetunionens grepp om den andra hälf-
ten av Centraleuropa, visade sig vara ett ytterst effektivt sätt att 
urholka Sovjetväldet. För hur kraftigt Moskva än försökte ifrå-
gasätta den kapitalistiska världens funktionsduglighet blev dess 
satellitstater genom diverse kanaler alltmer medvetna om saker-
nas verkliga tillstånd. Putins pågående försök att återta Rysslands 
kontroll över Ukraina med våld kan därför betecknas som ett slags 
senkommen frustration över Sovjetväldets implosion, sönder-
vittring inifrån.

Hur än kriget i Ukraina kommer att utmynna är det svårt att se 
att det skulle märkbart öka Ryssland inflytande och anseende i 
världen. I synnerhet som kriget håller på att konsolidera EU:s och 
Natos krafter, som tack vare sina vida större ekonomiska resurser 
än Ryssland har utmärkta möjligheter att förenhetliga och stärka 
sin försvarskapacitet. Till saken hör också kontrahenternas inbör-
des sanktioner, som oberoende av hur de tär på Rysslands ekono-
mi håller på göra EU-länderna oberoende av rysk energi. Frågan 
är också hur länge det räcker innan de västliga ekonomierna är 
beredda att återigen börja investera och verka långsiktigt i Ryss-
land. Tala om att skjuta sig själv i foten.

 M
en är finländare verkligen överraskade av allt det-
ta? Finland kristnades ifrån väst, förblev länge 
en integrerad del av Sverige och fick behålla sina 
svenska lagar och sin lutherska tro då landet 1809 
blev en del av det ryska imperiet. Tack vare dessa 

västerländska grundstenar utvecklades Finland så småningom till 
en stat i staten och kom redan långt före att landet uppnådde sin 
självständighet 1917 ofta att bli påmint om den civilisationsklyf-
ta som skilde Finland från Ryssland. Klyftan vidgades ytterligare 
under bolsjevikstyret, även om Finland efter andra världskriget i 
likhet med kejsartidens storfurstendöme lyckades anpassa sig till 

Som att leva  
vid en vulkan

Rysslands oförmåga att utvecklas till modern västerländsk  
stat är en oföränderlig faktor i Finlands historia.

Av Henrik Meinander

››
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Längs den ryska gränsen. FOTO: ALESSANDRO RAMPAZZO / GETTY IMAGES
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läget och dra betydande nytta av sin östhandel. Handeln fortsatte 
tämligen bra fram till 2010-talet, men på grund av Rysslands age-
rande och EU-sanktionerna har den porten nu också stängts för 
en lång tid framöver.

Finlands säkerhetspolitiska och ekonomiska situation 2023 
påminner därför i många avseenden om 
den som rådde efter att bolsjevikerna hade 
gripit makten hösten 1917. Återigen funge-
rar Rysslands oberäkneligt aggressivt och 
tvingar finländarna att skärpa sin militära 
beredskap. Samtidigt gäller det att på nytt 
tänka igenom hur man i fortsättningen ska 
leva här längs Europas skarpaste civilisa-
tionsgräns. Jag har ibland jämfört Finlands 
geografiska läge med livet längs en bördig 
vulkansluttning eller ett fiskrikt världshav. 
Läget har många uppenbara fördelar, men vill man fortsätta att 
bo här gäller det att alltid vara förberedd på nästa vulkanutbrott 
eller storm.

Man kunde således tala om två oföränderliga faktorer i Fin-
lands historia. Rysslands oförmåga att utvecklas till en modern 
västerländsk stat och Finlands utmanande läge som dess granne. 
Det tredje och lika grundmurade elementet i konstellationen är 
finländarnas vilja att förbli en del av den västerländska civilisatio-
nen, visserligen helst utan att hamna i en konflikt med Ryssland. 

Under vissa perioder har balansgången fungerat tämligen smi-
digt, såsom nu senast under perioden 1992–2014, även om förut-
sättningen för det var att man samtidigt medvetet förstärkte sina 
band till väst. Under andra perioder, såsom under de två världs-
krigen och återigen nu, har mera drastiska beslut varit av nöden, 

eftersom hotet i från Ryssland helt enkelt 
blivit för överhängande.

 F
inlands beslut att ansöka om 
Natomedlemskap tillsammans 
med Sverige i maj 2022 var såle-
des allt annat än förhastat, vil-
ket också framgår av den stora 

samstämmighet med vilken landets riks-
dag och dess folk ställde sig bakom beslu-
tet. En del kommentatorer har visserligen 

gjort gällande att det var det snabba skiftet i den finländska folk-
opinionen till förmån för Nato som fick den fram till dess avvak-
tande statsledningen att agera. Det är säkert bra för demokratins 
trovärdighet att beskriva processen så, men som alla vet har Fin-
lands regeringar alltsedan 1995 deklarerat att landet var berett 
att ansöka om Natomedlemskap om det säkerhetspolitiska läget 
i Europa så krävde. Hade denna option inte aktiverats efter att 
Rysslands inlett sitt anfallskrig mot Ukraina i februari 2022 skul-
le den ha mist all sin effekt.

Vinterkrig mot Ryssland 1940. FOTO: TT

”Återigen fungerar 
Rysslands oberäkneligt 
aggressivt och tvingar 
finländarna att skärpa 
sin militära beredskap.”
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Det dröjer säkert ett tag innan Turkiet och Ungern har dragit 
all nytta av sitt fördröjande av Sveriges och Finlands Natomed-
lemskap. Det är därför lönlöst att grubbla över den saken. Myck-
et väsentligare är att våra länder nu också offentligt lämnar bak-
om sig sin militära alliansfrihet. De mest inbitna anhängarna av 
den är besvikna över att man nu har valt att öppet deklarerat sida, 
eftersom alliansfriheten åtminstone i teorin gav länderna möjlig-
heten att i en stormaktskonflikt vänta och se om en militär sam-
ordning med Nato verkligen var nödvändig. Våra baltiska grann-
länder uppskattade förståeligt nog inte ett sådant kalkylerande. 
Inte minst som det svensk-finska Natome-
dlemskapet utan tvivel kommer att stabili-
sera hela Nordeuropas säkerhetspolitiska 
balans och höja tröskeln för ett ryskt anfall.

Många förväntar sig att historikerna ska 
leverera svar på hur kriget i Ukraina borde 
lösas eller till exempel på hur Sverige och 
Finland i fortsättningen borde förhålla sig 
till Ryssland. Historikernas uppgift är dock 
inte att sia om framtiden utan att ringa in 
och analysera de olika kontexter som dri-
vit Europa in i sitt första fullskaliga krig sedan andra världskriget. 
Kriget har också fått mig att reflektera självkritiskt över mina egna 
historiska tolkningar av de finsk-ryska och rysk-europeiska rela-
tionerna. Är mitt framhävande av Finlands västerländska rättsarv 
kanske trots allt överdrivet och något som i realiteten bottnar i en 
russofobisk familjetradition? Många av mina släktingar engagera-
de sig kring sekelskiftet 1900 mot den ryska centralmaktens för-
sök att binda Finland starkare till imperiet.

 E
n liknande invändning kunde riktas mot mig och även 
mången annan finlandssvensk historiker som genom 
åren har poängterat hur avgörande det var för vårt 
land att det i tiden fick ett svenskt samhällssystem. Är 
inte detta ett sätt att rättfärdiga det svenska kulturar-

vet och dess sentida representanter, samtidigt som man under-

skattar den ryska epokens betydelse för landets utveckling? Efter-
världen fäller säkert sin dom, men faktum är att Finlands väster-
ländska rättstradition och svenska kulturarv betonas i stort sett av 
alla ledande historiker i dagens Finland, vilket gör att jag åtmins-
tone för närvarande är i gott sällskap.

Kanske min poäng är att historikerna i liberala demokra-
tier har ett särskilt ansvar att försöka förklara så tålmodigt och 
nyanserat som möjligt varför Europa har hamnat i denna smärt-
samma konflikt. I övriga delar av världen är det mycket svåra-
re eller direkt livsfarligt att publicera historiska tolkningar som 

inte stöder makthavarnas historiepolitis-
ka kampanjer. Det handlar absolut inte om 
att blunda för den mänskliga tragedi och 
allvarliga krigsbrott som pågår i Ukraina, 
utan om att parallellt med det också stän-
digt försöka utreda de makrohistoris-
ka drivkrafter som fått Putin att fatta sitt 
ödesdigra beslut.

Det är ingen konst att i denna stund 
demonisera Putin och jämföra honom med 
Hitler eller Stalin. För en historiker är det 

viktigare att noggrant iaktta och analysera vad han och hans gene-
raler är beredda att göra för att uppnå sina målsättningar i Ukrai-
na. Det är visserligen inte alls säkert att de har ett fixerat mål i 
tankarna. Lika möjligt är att den egentliga idén med krigandet i 
Ukraina är att långsamt mala sönder den internationella ordning 
som skapades av segrarmakterna efter andra världskriget, efter-
som den helt enkelt inte längre tjänar det stagnerande ryska impe-
riets intressen.

 D
et är svårt att se att Ryssland skulle kunna lyckas med 
denna destabilisering. Landets ekonomiska bärkraft 
och mänskliga resurser försvagas ständigt och i läng-
den är det antagligen det ryska folket som drabbas 
värst av denna utstuderade destruktivitet. De väster-

ländska samhällena står också inför många besvärliga utmaning-
ar, men som deras omfattande vapen- och underrättelsebistånd 
till Ukraina visat är Natos teknologiska försprång mycket större 
än många insett. Det är klart att Kina har noterat detta och därför 
inte har intresse av att öppet utmana USA;s hegemoniska ställ-
ning i stormaktspolitiken, inte minst som Kinas fortsatta ekono-
miska tillväxt och inre stabilitet är helt avhängig av en fungeran-
de världsmarknad.

Som en inbiten anhängare av ett starkt EU hoppas jag självfal-
let att Ukrainakriget får unionen att ta följande stapplande steg 
i riktning mot en federativ maktstruktur. Europas förenta stater 
behövs inte enbart för att stärka vårt yttre försvar och gemensam-
ma utrikespolitik utan också för att skydda och stärka unionens 
demokratiska strukturer. Vill man öka EU-parlamentets demo-
kratiska legitimitet gäller det därför att ge den mera reell makt, 
det vill säga att utvidga dess beskattningsrätt och omvandla EU-
kommissionen till parlamentets verkställande organ. Huruvida 
detta är en realistisk tanke är förstås en annan sak. Ju snabbare 
balansen och spelreglerna i stormaktspolitiken förändras desto 
mer sannolikt är det att historikernas gissningar om framtiden 
är totalt missvisande.

Henrik Meinander är professor i historia vid Helsingfors universitet.

Vinterkrig mot Ryssland 2023. FOTO: DIEGO HERRERA / GETTY IMAGES

”Det är ingen konst 
att i denna stund 

demonisera Putin och 
jämföra honom med 
Hitler eller Stalin.”
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 N
yheten kom några veckor före jul 2022. Världens 
totala befolkningsmängd hade passerat 8 miljar-
der. Prognoserna talar nu om 9 miljarder inom 15 
år. Det enda man kan vara säker på är att Finlands 
bidrag till befolkningstillväxten är högst margi-

nellt, ja, knappt ens statistiskt noterbart.  
För så här är det. Ur befolkningsmässig synvinkel är Finland 

inte längre ett självförsörjande land. Den finländska arbetsmark-
naden behöver under kommande decennier väldigt många nya 
arbetstagare från andra länder, sannolikt långt fler än en halv mil-
jon. Det beror på att landets demografiska struktur är snedvriden. 
Dödstalen är höga och födelsetalen är låga, pensionärerna många 
och ungdomarna få.

Från toppåret 1947 med nästan 110 000 nyfödda har antalet 
födslar i Finland mer än halverats och låg år 2022 kring 45 000. 
Under de svåra hungeråren i slutet av 1860-talet låg andelen 
nyfödda på ungefär samma nivå. Skillnaden är att då hade Fin-
land bara 1,7 miljoner invånare.

Utvecklingen har varit dramatisk. Fruktsamhetstalet (födda 
barn per kvinna) som enligt hävd ska vara 2,1 är nu under 1,5. I de 
större städerna ligger det ännu mycket lägre. Den underliggan-
de frågan är förstås om vi här talar om en bestående eller över-
gående trend.

Den mycket anspråkslösa befolkningstillväxt som Finland kun-
nat uppvisa under de senaste åren beror huvudsakligen på invand-
ring. Numera verkar det också råda en närmast partiöverskridan-
de konsensus om behovet av ny arbetskraft från andra länder. 
Siffrorna i ärendet varierar en del från bransch till bransch, men 
gemensam är oron över framtiden. Teknologiindustrin, exempel-
vis, uppskattar behovet av nya arbetstagare till 130 000 bara under 
det kommande decenniet. Det är en mycket hög siffra i ett litet 
land som Finland.

Många västerländska samhällen vacklar samtidigt under frå-
gor kopplade till invandring och integration. Ekonomisk nytta 
tenderar ställas mot humanitära behov. I två av de historiskt sett 
mest generösa länderna, Sverige och Holland, stängs nu gränser-
na nästan helt med hänvisning till akuta integrationsproblem. I 
Danmark pågår sedan flera år en systematisk form av avgettoi-
sering i bostadsområden där fler än hälften av invånarna har en 
icke- västerländsk bakgrund. I Frankrike och i Tyskland talar man 
numera högt om de problematiska parallellsamhällen som har 
uppstått i spåren av misslyckad integration.

Vad talar man då om i Finland? Diskussionen är svårartat för-
virrande. Rationella åsikter står mot emotionella. Humanitärt 

 flyktingmottagande och flyktingkvoter i motsats till arbetskrafts-
relaterad invandring. Långsam behovsprövning mot akuta behov. 
Och slutsatsen är lätt paradoxal. Det hittills så stängda Finland 
måste nu öppna sina dörrar på vid gavel (helst av allt för folk från 
vissa givna europeiska länder), samtidigt som grannlandet Sveri-
ge stänger sina gränser. Hur ska det gå till?

 E
n stor del av Finlands framtida arbetstagare måste 
komma från andra länder och kulturer, också från 
icke-västerländska. Många skräms av denna tan-
ke – av andra hudnyanser och av främmande seder, 
av utsikterna till en mångspråkig framtid. I en enkät 

gjord av Helsingin Sanomat, som presenterades i slutet av decem-
ber 2022, kan man se att inställningen till invandring återigen har 
skärpts under de senaste åren och att ungefär hälften av befolk-
ningen inte omfattar påståendet att ”alla som vill komma till 
Finland och bo och arbeta här borde få göra det”. Nyheterna 
från Sverige avskräcker väl också, på olika plan. Gängskjutning-
ar, hedersmord och våldtäkter (utförda både av infödda svensk-
ar och av rotlösa invandrare) är inga trumfkort i de finländska 
debatterna.  

Det finns också andra utmaningar.
Finland är inte det enda land i Europa eller i världen som plå-

gas av en snedvriden demografi och av brist på arbetskraft. I Tysk-
land fasar man för en kommande pensionsboom som hotar cen-
trala samhällsfunktioner. Hur ska då ett litet, nordligt land som 
Finland kunna konkurrera om arbetskraft med de stora länderna 
i de mellersta och södra delarna av Europa? Och när tar engelskan 
slutligen över som funktionellt samhållsspråk?

Vid sidan av Sydkorea, Japan och Tyskland har Finland den mest 
åldrande befolkningen i världen. Prognoserna talar om en befolk-
ning som kommer att börja minska någon gång på 2030-talet. Eller 
kanske lite senare, beroende på beräkningsgrund och invand-
ring. Detta sätter press på kommunerna och på den kommunala 
servicen och i förlängningen på hela välfärdssamhället.

Ekonomerna ser samtidigt dunkla moln hopas på himlen. De 
pekar på att en långsammare befolkningstillväxt kan ha konse-
kvenser inte bara för produktiviteten utan också för företagens 
investeringar. Man pekar på fallet Japan som särskilt avskräck-
ande. Den ekonomiska nedgången i Japan inleddes ungefär sam-
tidigt som den arbetsföra delen av befolkningen började minska. 
Enligt kreditinstitutet Hypo påverkar den skeva åldersstruktu-
ren i Finland redan nu den ekonomiska tillväxten på ett betydan-
de sätt.  

För få föds i Finland
Finland står inför en demografisk utmaning. Födelsetalen  

är låga, pensionärerna många och ungdomarna få.
Av Nils Erik Forsgård

››
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e ekonomiska resonemangen i demografiska frågor 
återspeglar i allt väsentligt de tankar som John May-
nard Keynes formulerade i en essä år 1937. Utgångs-
punkten för Keynes i ”Some Economic Consequenc-
es of a Declining Population” var att påvisa att mins-

kande befolkning kommer med svårartade ekonomiska sidoeffek-
ter, framförallt i form av arbetslöshet. I essän sökte Keynes visa 
att befolkningsnedgång leder till minska-
de investeringar från företagen, vilket leder 
till minskad efterfrågan och därför till ökad 
arbetslöshet. Lösningen han gav för en sta-
bil befolkningsutveckling och för bibehållen 
välfärd var ökad konsumtion med hjälp av en 
jämnare inkomstfördelning och låga räntor.

Problemet nu är att vi inte längre lever 
i ett lågräntelandskap och framtida kon-
sumtionsmönster förefaller mycket svå-
ra att prognosticera. Andelen invandrare 
eller nyfinländare ligger i Finland under 10 procent av den tota-
la befolkningen. Det är jämförbart med situationen i de östeuro-
peiska länderna. I Sverige är motsvarande siffra cirka 20 procent. 
Finlands befolkning, också den utifrån kommande, koncentreras 
i växande grad till några enskilda tillväxtområden. Landets geo-
grafiska mittpunkt finns en bit söder om Uleåborg, i kommunen 

 Siikalatva. Men Finlands demografiska mittpunkt finns i höjd med 
Tavastehus, någonstans i Hauho. Och den rör sig söderut med en 
takt av cirka 800 meter per år. 

Befolkningstillväxten i Finland idag sker alltså primärt i Helsing-
forsregionen. Helsingfors, Esbo och Vanda har i snitt vuxit med 
totalt cirka 12 000 personer/ år under de senaste åren. Tillväxten 
beror huvudsakligen på invandring, också från andra delar av lan-

det. Andelen invånare med ett annat språk 
än finska, svenska eller samiska kommer att 
tiodubblas i Esbo under de närmaste tret-
tio åren. Andelen utlandsfödda i Helsingfors 
kommer att uppgå till en fjärdedel år 2030.

Av detta kan man dra olika slutsatser. 
Den främsta är att det demografiska till-

växtmönstret återspeglar välfärdstillväx-
ten. Arbetsplatserna och välfärden växer i 
landets västra och södra delar, men i öster 
och i nordost är det fattigt.

För ungefär 70 procent av landets export svarar sex landskap: 
Nyland, Egentliga Finland, Birkaland, Kymmenedalen, Satakun-
da och Österbotten. Den beskattningsbara inkomsten är mer än 
en tredjedel lägre i Norra Karelen än i Nyland.

Är då ökad arbetskraftsinvandring nyckeln till framtida lycka 
och välfärd?  

”Andelen invandrare 
eller nyfinländare 

ligger i Finland under 
10 procent av den 

totala befolkningen.”

Välkommen? FOTO: MIKKO ST / TT
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Man kan se på saken ur olika perspektiv. En analys av finska Elä-
keturvakeskus ETK som presenterades i november 2019 visar att 
inte ens en starkt ökad nettoinvandring (skillnad mellan inflytt-
ning och utflyttning) kan kompensera det ekonomiska bortfall 
som en sjunkande nativitet förorsakar. I sina beräkningar utgår 
ETK från att invandrarnas lite högre nativitet förr eller senare 
sjunker och stabiliserar sig på samma nivå som hos majoritets-
befolkningen. ETK:s prognoser visar att det finska pensions-
systemet fungerar något så när friktionsfritt i ytterligare två eller 
tre decennier, men efter 2050-talet växer trycket på ökade pen-
sionsinbetalningar explosionsartat. Då hotar arbetstagarens pen-
sionskostnader att stiga från nuvarande 24–25 procent till över 30 
procent. Effekten av invandringen beror enligt ETK uteslutande 
på i hur hög grad de nyanlända sysselsätts på arbetsmarknaden. 

 P
roblematiken på denna punkt är densamma som i 
många andra europeiska länder. En färsk rapport visar 
att sysselsättningsgraden och inkomstnivån bland 
invandrare i Helsingforsregionen är lägre än bland 
de infödda finländarna. Utvecklingen har förstärkts 

under pandemiåren. Detta kan inte kallas för en attraktionshö-
jande trend i kampen om nya händer och nya hjärnor. 

Integrationsprocesser är till sin natur organiska och, ja, myck-
et nyckfulla. Samtidigt kan man också anlägga ett helt annat per-
spektiv på problematiken. Det är ett perspektiv som på kort sikt 
inte fyller statens eller kommunernas kistor, men som på lite läng-
re sikt eventuellt kan öppna för helt nya sätt att närma sig demo-
grafiska utmaningar.

Wolfgang Lutz är professor i statistik vid universitetet i Wien 
och chef för Wittgenstein Centre for Demography and Global 
Human Capital. Han anses allmänt vara den ledande demografen 
i Europa idag och har skrivit en del om den demografiska utveck-
lingen i Finland, också ur ett historiskt perspektiv.

Lutz och hans kolleger står för övrigt också bakom en av de cen-
trala teserna i dagens demografiska forskning. Det handlar om 
den så kallade ”Low-Fertility Trap Hypotheses”. Denna hypo-
tes säger, på ett ungefär, att låg fertilitet i en generation tenderar 
smitta av sig också till följande generation 
och så vidare i en nedåtgående spiral. En 
av nycklarna i sammanhanget verkar vara 
huruvida ett par som planerar äktenskap 
eller barn tror sig kunna uppnå sina mate-
riella drömmar eller inte.

Wolfgang Lutz säger till mig att Fin-
land under de senaste 300 åren har haft en 
naturlig befolkningstillväxt som bara har 
brutits av händelser som krig, hungersnöd 
och sjukdomsepidemier. Efter de stora 
hungersåren 1867 och 1868 började morta-
liteten sjunka på ett mer konstant och sam-
manhållande sätt. Den fallande trenden bröts av inbördeskriget 
och spanska sjukan 1918 och av det senaste världskriget. Omkring 
år 1950 accelererade mortalitetsnedgången tack vare introduk-
tionen av antibiotika och förbättringar i den offentliga sjukvår-
den. Ett tydligt hack i kurvorna syns också på 1960- och 1970-talen 
med stor emigration framförallt till Sverige. Mellan åren 1750 och 
1950, noterar Lutz sammanfattande, fördubblades den finländ-
ska befolkningen vart femtionde år och växte därmed från cirka 
422 000 individer år 1750 till 5 518 000 individer år 2018.

I början av 2020-talet säger Wolfgang Lutz att situationen i Fin-
land är lätt prekär, men inte alls hopplös. Hans relativiserande 

perspektiv hör man sällan i den alarmistiska mediedebatten. Lutz 
säger att ett minskat antal barn egentligen är en bra sak, inte minst 
med tanke på den framtida sysselsättningsgraden och klimatet. 
I ett högteknologiskt samhälle, säger Lutz, kommer det inte att 
finnas jobb åt alla, och i familjer med ett eller högst två barn har 
föräldrarna dessutom möjlighet att fokusera mer energi och 

omsorg på de enskilda barnen. Följden är 
tätare nätverk och större solidaritet vilket i 
en förlängning är bra för välfärdssamhället.

Lutz ser många möjligheter trots sjun-
kande födelsetal. Han pekar på de södra 
delarna av Europa där många kvinnor fort-
farande står utanför arbetsmarknaden och 
formar en stor potentiell arbetstagarpool. 
Men grundlogiken i hans resonemang är 
alltså ungefär denna: en sjunkande ferti-
litet är en god förberedelse för framtidens 
arbetsmarknad, präglad som den kommer 
att vara av högteknologiska lösningar och 

artificiell intelligens. Lutz står inte ensam i dessa sina resone-
mang. I själva verket kan man bland de europeiska demograferna 
ana konturerna av en hel samhällsfilosofi med nästan elitistiska 
förtecken. Filosofin kan sammanfattas så här: en liten men högut-
bildad befolkning är bättre än en stor och lågutbildad befolkning.

Också ur detta perspektiv, kunde man då kanske säga, ligger 
det befolkningsmässigt sviktande Finland i en lätt paradoxal 
framkant.

Nils Erik Forsgård är författare, docent i idéhistoria vid 

Helsingfors universitet och chef för tankesmedjan Magma.

”Filosofin kan samman-
fattas så här: en liten 

men högutbildad 
befolkning är bättre än 
en stor och lågutbildad 

befolkning.”

För få? FOTO: HÅKON MOSVOLD LARSEN / TT
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Margareta Melén 
är översättare och 

kulturskribent.

England 
marinerades 

i opium
Thomas De Quincey skrev om allehanda ämnen. 
Men hans skildring av opiumbrukets njutningar 

och kval gjorde honom odödlig.
Av Margareta Melén

M
ånga författare har 
betygat sin tacksam-
hetsskuld till essäis-
ten och kritikern 
Thomas De Quincey 
(1785–1859). Emer-
son höjde honom till 
skyarna, Poe snod-

de från honom medan Baudelaire översatte och 
omarbetade honom. I en intervju berättade Jorge 
Luis Borges att han sedan han börjat läsa De Quin-
cey ”inte tycks ha gjort så mycket annat än att imi-
tera honom eller läsa om honom”. 

De Quincey brukar kallas en ”enboksförfat-
tare”. Men hans samlade verk uppgår till 22 voly-
mer, fyllda av essäer, artiklar, översättningar, två 
noveller och en gotisk roman. Han bidrog i hög 
grad till att stöpa om den pro-
fessionella kritiken liksom till 
att skapa en ny litterär genre 
som den samtida journalis-
ten Walter Bagehot döpte 
till ”den recensionsliknande 
essän och den essäliknande 
recensionen”. De Quincey 
skrev om allt från greker och 
romare, filosofi, national-
ekonomi och astronomi till 
dialekten i Westmorland, barndomsupplevel-
ser och minnets struktur. År 2011 började man 
ge ut honom i den prestigefyllda franska bok- 
serien Pléiade.

Men bortsett från specialintresserade är det 
nog få som på rak arm kan dra sig till minnes någon 
annan titel av honom än En engelsk opie ätares 
bekännelser, en initierad skildring av opiummiss-
brukets njutningar och kval. Texten blev en ome-
delbar framgång när den först publicerades ano-
nymt 1821 i två nummer av The London Magazine; 
De Quincey blev precis som Lord Byron berömd 
över en natt. 36 år gammal hade han levt halva sitt 
liv och skulle ägna den andra halvan åt att skriva 

om det. Året därpå utkom hans Bekännelser i bok-
form.

Bekännelser översattes 1926 till svenska av 
David Sprengel, som utgick från De Quinceys 
reviderade version från 1856. Att De Quincey själv 
inte var övertygad om att han hade gjort rätt i att 
arbeta om texten framgår av ett brev till yngsta 
dottern Emily, där han skriver att ”nu när jag näs-
tan kan överblicka allting från början till slutet, 
undrar jag ändå om inte många läsare kommer 
att föredra den i sin ursprungliga, fragmentariska 
form”. Första gången verket utkom på svenska i 
ursprungsversionen var 2002 i en översättning 
av Leif Jäger. Och 2006 kom ett omfattande urval 
av De Quincey-texter i volymen Suckar ur djupen 
(2006), i Arthur Isfelts utmärkta och generöst 
kommenterade översättning.

200-årsjubileet 2022 aktua-
liserade förstås Opieätaren, 
som blev De Quinceys alias 
trots att han oftare drack än 
åt sitt opium. Då ägnades De 
Quincey en internationell 
konferens i Grasmere i hjär-
tat av ”Sjödistriktet”, centrum 
för en blomstrande turistnä-
ring på grund av det vykorts-
vackra landskapet och den 

starka kopplingen till sjöskalderna med William 
Wordsworth och Samuel Taylor Coleridge i spet-
sen. Många besökare dras till legendariska Dove 
Cottage, ”en vit stuga omgärdad av blommande 
buskar, utvalda för att successivt låta blommorna 
– först hagtorn och sist jasmin – slå ut över väg-
garna”. Så skriver De Quincey i Bekännelser om 
det hus som han 1809 övertog från Wordsworth 
och undan för undan omvandlade från själva sin-
nebilden för ett romantiskt naturnära boende 
till litteraturens mest berömda opiumhåla. Idag 
ingår huset i Wordsworh Grasmere, ett museum 
tillägnat de engelska romantikerna, medan Fox-
ghyll, De Quinceys andra bostad i ”Sjödistriktet”, 

”Emerson höjde honom 
till skyarna, Poe 

snodde från honom 
medan Baudelaire 

översatte och 
omarbetade honom.”



   Axess nr 1  2023/Tradition   59 

››

Thomas De Quincey.  FOTO: GETTY IMAGES

där han bodde med sin familj åren 1820–25, har förvandlats till ett 
4-stjärnigt B&B. 

Thomas Quincey, som han hette från början, föddes 1785 i Man-
chester i en tid då staden hade vuxit till ett världsledande centrum 
för handeln med bomull och fått smeknamnet Cottonpolis. Och det 
var just inom denna lukrativa bransch som hans far, som också hette 
Thomas, gjorde en snabb karriär genom att gå från detaljhandel till 
import av irländskt linne och västindisk bomull. Ovanligt nog för en 
affärsman som handlade med Västindien var han en uttalad mot-
ståndare till slaveriet. På grund av dålig hälsa, han led av tuberku-
los, kom Quincey senior att tillbringa allt längre perioder i varmare 

klimat och gjorde bara kortare besök i hemlandet. Han var 40 år när 
han sommaren 1793 återvände för att dö hemma på Greenhay, famil-
jens herrgårdsliknande hus strax utanför Manchester.

de quincey växte upp på Greenhay som nummer fyra av åtta sys-
kon omgivna av en armé av stenmurare, snickare, målare, gipsarbe-
tare och andra hantverkare. Den vackra och viljestarka Mrs Quin-
cey var nämligen en ”lady architect” och Greenhay var hennes först-
lingsverk; när de flesta andra viktorianska överklasskvinnor höll sig 
sysselsatta med mer diskreta utmaningar ägnade hon sig åt att slå ut 
väggar, utöka golvutrymmen, vidga fönster och förbättra utsikten 
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i de hus som kom i hennes väg. Född i en gammal militärsläkt höll 
hon styvt på disciplin och hierarkier. Kanske diffust medveten om 
att hennes handlag med barn inte var det bästa hade hon överlåtit 
huvudansvaret för sina egna barns fostran på tjänstefolket medan 
hon själv förbehöll sig rätten att inspektera och paradera dem.

Klen, sjuklig och ömhetstörstande gav Thomas intryck av att vara 
den mest foglige av sönerna; den äldste, William, bedömdes som så 
oregerlig att han under långa perioder inte fick bo hemma. Men som 
det senare skulle visa sig var Thomas inte så mycket foglig som seg; 
han påminde inte så lite om en böjbar vidja som träffar som ett pisk-
rapp så snart man tappar greppet. 

Senare skulle mer än en författarkollega också frapperas av kon-
trasten mellan den vuxne De Quinceys nästan barnsliga fram toning 
– han var knappt 1,50 lång – och hans stundom vitrioldrypande 
penna. En av de drabbade var en rasande Thomas Carlyle som i sina 
hågkomster kallar De Quincey ”Opieätardvärgen” med ett hjärta 
fyllt av ”en getings gift”. ”De Quincey var inte så mycket småväxt”, 
kommenterar Frances Wilson i sin biografi Guilty Thing (2016), ”som 
lilleputtaktig – tunn som en tråd fanns han nästan inte till.” ”Dimi-
nutiv”, sade Dorothy Wordsworth som själv var lika liten. Carlyle 
som mot alla odds skulle bli en god vän jämförde honom skämtsamt 
med en sockertång men lyckades samtidigt att med några få penn-
drag fånga något av mannens sällsamma väsen i en porträttskiss som 
utformar sig till ett slags dubbelporträtt; ur den då 42-årige miss-
brukarens plågade drag frambesvärjer han 
en fantombild av den pojke De Quincey en 
gång var och slutade vara sommaren 1792 då 
hans nioåriga älsklingssyster Elizabeth has-
tigt insjuknade och dog, troligtvis i hjärnhin-
neinflammation. ”Där han satt i skenet från 
vaxljuset”, skriver Carlyle, ”kunde man ta 
honom för det vackraste lilla barn; blå ögon, 
blont hår och blossande kinder – om det inte 
hade funnits något annat också, som sade, 
Eccovi, detta barn har vistats i helvetet.”

Systerns död var, som han skriver i den 
långa essän Barndomens sorg (Blackwood’s 
Magazine, 1845), ”ett så känslosamt och omvälvande minne” att det 
”kommer att överleva … till den dag då jag ligger på min dödsbädd”. 
Han beskriver hur han smög in i det rum där systern låg lik för att 
se henne en sista gång, hur han förlorade sig i drömmerier tills han 
plötsligt hörde fotsteg i trappan. Då kysste han hastigt ”de läppar jag 
aldrig igen skulle få kyssa och smög sedan likt en brottsling [guilty 
thing] med försiktiga steg ut ur rummet”. Det var i det rummet som 
han med plötslig och brådmogen klarsyn insåg att ”alla människor 
kommer till den här världen ensamma – alla lämnar den ensamma”, 
onekligen en grym lärdom för en liten pojke vars hjärta var ”djupare 
än Donau”. Det var också till upplevelsen i det rummet som han 
skulle härleda sin nymfolepsi, ett tillstånd som enligt grekisk myto-
logi drabbar människor som sett nymferna dansa. Som Frances Wil-
son påpekar förknippar vi idag nymfolepsi med pedofili i spåren av 
Nabokovs Lolita. Om De Quincey skriver hon att även om han ”sex-
ualiserade (döda) flickor, använde han termen för att beskriva vilket 
ouppnåeligt objekt som helst”. För honom var hans tidiga dyrkan av 
Wordsworth en form av nymfolepsi som också omfattade det land-
skap av sjöar och berg som såg dennes poesi födas.

År 1797 lade Mrs Quincey ut Greenhay till försäljning trots den 
avlidne makens råd att invänta rätt läge; huset såldes också med stor 
förlust. Angelägen om att starta ett nytt kapitel i sitt liv som nybli-
ven änka flyttade hon telningar och tjänstefolk till den romerska spa-
staden Bath där hon hyrde ett hus på fashionabla North Parade. Den 
förre hyresgästen som hade flyttat ut en månad tidigare var konser-
vative politikern och filosofen Edmund Burke, mest känd för sina 
Reflektioner om franska revolutionen (1790), där han hävdar att ett 
uppror av den ”råa pöbeln” – ett av den vuxne De Quinceys favorit-
uttryck varje gång han syftade på en folksamling skulle bli just Burkes 

ökända ”swinish multitude” – inte kan förenas med lag och ordning 
utan bara leder till kaos. Vid den här tiden var hotet om en fransk 
invasion överhängande och misstänksamheten bredde ut sig i lan-
det. Några mil söderöver togs Wordsworth och Coleridge för franska 
spioner av lokalbefolkningen när de fotvandrade i Quantoch Hills 
samtidigt som de planerade Lyrical Ballads, den engelska romanti-
kens genombrottsverk.

På North Parade värnade man förstås om de aristokratiska insti-
tutionerna och var inbitna frankofober – det satt så att säga i väg-
garna. Det var nu som Mrs Quincey bestämde sig för att stärka sin 
position i stadens sociala elit genom att till efternamnet lägga adels-
prefixet De som hon dock slopade några år senare. Sonen valde att 
behålla det men mer som ett skämt än för att hävda sig i Baths socie-
tet. Han sattes i Bath Grammar School där han imponerade stort 
med sin beläsenhet och sina kunskaper i klassiska språk innan han 
under vilda protester flyttades till en mindre och sämre skola i den 
närbelägna byn Winkfield för att lära sig ödmjukhet. 

Den olycklige och uttråkade Thomas lärde sig ingenting av ”tjock-
skallarna” på Winkfield, allra minst att vara ödmjuk. Men det var där 
som han fick upp ögonen för sin första idol, poeten och satirikern 
Thomas Chatterton, den förste romantikern, som 17 år gammal hade 
dött i London knappt ett trettiotal år tidigare av en överdos lauda-
num (opium mixat med rödvin). Laudanum skulle bli De Quinceys 
favorit bland opietinkturer.

det var via chatterton som skolpojken 
De Quincey 1798 upptäckte William Words-
worth när han var hemma på skollov och kom 
över det anonyma manuskriptet till dikten 
”We are seven”, som några månader senare 
skulle publiceras i den första utgåvan av Lyri­
cal Ballads. Den handlar om en liten flicka 
som förmedlar en djupare sanning genom 
att envisas med att inkludera sina två döda 
syskon i de levandes skara. Det var ett bud-
skap som träffade De Quincey rakt i hjärtat 
och gav honom en läsupplevelse som han 

beskrev som ”den största händelsen i utvecklingen av mitt intellekt”.
År 1800 skickades De Quincey, än en gång under vilda protester, 

vidare till latinskolan i Manchester som en förberedelse för univer-
sitetsstudier i Oxford. Efter 19 månader rymde han och gav sig av 
norrut i avsikt att söka upp Wordsworth i ”Sjödistriktet”. I fickan 
hade han ett exemplar av Lyrical Ballads, ungefär som Dostojevskij 
nära ett halvt sekel senare skulle stoppa ett exemplar av De Quinceys 
egna Bekännelser i fickan när han gick i exil 1849.

Någonstans under vägen ångrade rymlingen sig eftersom han 
inte vågade infinna sig hos sin idol som en förrymd skolpojke i akut 
behov av ett lån och en ordentlig tvagning. Istället vek han av mot 
norra Wales och ägnade resten av sommaren åt att planlöst vandra 
omkring allt mer fylld av ångest för att tvingas tillbaka till skolan. När 
vintern närmade sig lyckades han ta sig till Londons stenlabyrinter 
där han, som han skriver i Bekännelser, ”i uppåt sexton veckor” led 
”svältens alla fysiska plågor i varierande intensitet” och delade sin 
misär med ett övergivet flickebarn och den 15-åriga gatflickan Ann. 
Till slut tvingades han att, som han uttrycker det i ett annat sam-
manhang, ”spänna på mig samhällsselen” och påbörja sina univer-
sitetsstudier i Oxford dit han anlände i december 1803. Under sina 
fem år där följde han ett eget självstudieprogram och beblandade 
sig sällan med lärare eller studiekamrater. Natten innan han skulle 
upp i sin muntliga sluttentamen lämnade han Oxford för att aldrig 
mer återvända.

Avhoppet hade troligen något att göra med hans konsumtion av 
opium som hade inletts hösten 1804 då en studiekamrat rått honom 
att testa drogen för att få bukt med en migränliknande huvudvärk. 
En av de mest berömda passagerna i Bekännelser skildrar just denna 
första euforiska erfarenhet av opium som inom en timme visade sig 

”De Quincey skrev om allt 
från greker och romare, 

filosofi, nationalekonomi 
och astronomi till 

dialekten i Westmorland, 
barndomsupplevelser och 

minnets struktur.”
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vara en lycka som nu kunde ”köpas för en penny och bäras i väst-
fickan; portabel extas kunde tappas på butelj och sinnesfrid skickas 
litervis via postvagnen”. Han skulle ägna resten av sitt liv åt att jaga 
efter denna första upplevelse av ”opiets gudomliga krafter”. Han 
jagade också efter Wordsworth, förmedlare av en helt annan sorts 
njutning, med vilken han nu brevväxlade men fortfarande inte 
vågade möta ansikte mot ansikte. Två gånger hade han äntrat post-
vagnen och kommit så långt som till byn Coniston nära Grasmere 
varifrån han sett poetens kalkmålade stuga skimra mellan de mörka 
träden. Båda gångerna hade han fått vad vi idag kallar panikångest 
och tvingats till reträtt.

I november 1807 lyckades De Quincey äntligen nå ända fram. I 
huvudentrén till Dove Cottage såg han plötsligt, skriver han i Min­
nen av sjöarna och sjöpoeterna, ”likt en blixt från 
klar himmel…skepnaden av en ganska lång 
man framför mig”, en man som fick honom 
”att tappa fattningen, precis som om jag stod 
inför profeten Elias eller den helige Paulus”. 
Sedan augusti 1806 då han hade fyllt tjugoett 
var De Quincey i besittning av sitt fädernearv 
och det var nu alltså en välsituerad ung man 
som poeten hade framför sig. De Quincey blev 
snabbt en vän i familjen Wordsworth; för bar-
nen var han en surrogatfarbror som återvände 
från sina Londonbesök med famnen full av pre-
senter, för de vuxna en adopterad familjemed-
lem vars tjänstvillighet inte visste några gränser. Han användes som 
barnvakt, privatlärare, sekreterare, korrekturläsare, bank (när någon 
i huset var i behov av kontanter) och bibliotek (efter att han 1809 
hade tagit över Dove Cottage och fyllt huset med tusentals volymer). 
Det föll aldrig Wordsworh in att hans oavlönade allt i allo kunde ha 
egna ambitioner.

Omkring 1811 var De Quinceys arv i det närmaste förbrukat medan 
vänskapen mellan honom och Wordsworth hade svalnat betydligt. 
Under de närmast följande åren sköts hans sociala ställning i sank 
samtidigt som hans hälsa försämrades i takt med att hans opium-
bruk utvecklades till ett svårt missbruk.

år 1813 mötte han Margaret Simpson, en varmhjärtad bonddot-
ter från trakten som inte anade vilket högt pris hon skulle få betala 
som hustru till en kroniskt skuldsatt, desperat brödskrivande och 
missbrukande man. Förhållandet motarbetades aktivt av Words-
worth som glömsk av sin ungdoms revolutionära ideal inte tyckte 
att den unga flickans familj var fin nog. Det är möjligt att De Quin-
cey inte planerade att gifta sig med Margaret men när hon som-
maren 1815 upptäckte att hon var gravid med det första av de åtta 
barn paret skulle få tillsammans hade han heller inte en tanke på att 
överge henne. Paret gifte sig i februari 1817 och kvinnorna i Words-
worths hushåll lät meddela att de inte hade för avsikt att någonsin 
”take tea” med den nya frun i huset i Dove Cottage. De Quincey 
förlät aldrig klanen Wordsworths kränkande behandling av hus-
trun. Brytningen skulle leda till De Quinceys största och bittraste 
insikt som kritiker. Man bör aldrig förväxla poeten med det poe-
tiska verket, de har skilda identiteter, förklarar han i den briljanta 
kritiska essän ”Om Wordsworths poesi” (1845). De Quincey förak-

tade mannen men skulle vörda poeten Wordsworth i hela sitt liv.
Flera av De Quinceys essäer vittnar om hans fascination för ond 

bråd död. I den berömda ”Om knackningen på porten i Macbeth”, 
först publicerad 1823, etablerar han ett samband mellan en händelse 
i Shakespeares pjäs (Macduffs knackning på porten efter mordet på 
Duncan) och de så kallade Williamsmorden eller Ratcliffe Highway-
morden 1811 i det fattiga Docklands i östra London. Trots att essän 
är mindre än 2 000 ord lång har den lämnat ett varaktigt avtryck 
inom Shakespeareforskningen genom att introducera en mer psy-
kologisk tolkning av dramatikerns verk. Samma mord står i fokus i 
den satiriska ”Om mordet som skön konst”, som publicerades 1827 
och som Hitchcock kallade en ”förtjusande essä”. Som Wilson påpe-
kar är denna essä tillsammans med sina uppföljare ”numera inprän-
tade i vår kultur: alla efterföljande litterära mord har anpassats efter 
De Quinceys smak”. Den kanadensisk-amerikanske thrillerförfat-
taren David Morrell, mest känd för sina böcker om Rambo, har till 
och med skrivit en trilogi där De Quincey tillsammans med dottern 
Emily löser mordgåtor i det viktorianska och dimhöljda London.

Men De Quinceys mest inflytelserika verk är och förblir hans 
Bekännelser, som dock inte lästes riktigt på samma sätt som vi gör 
idag. Det är lätt att se De Quincey som en av oss, en röst som får 
oss att associera till vår egen partydrogande era. Men som Wilson 
påminner oss om var De Quinceys England sedan länge ”marine-
rat i opium”, som var lika lättillgängligt och användes lika ofta som 

Ipren och Alvedon i våra dagar. Man tog det vid 
alla möjliga besvär från hicka till magsmärtor, 
medelklasskvinnor dånade på sina soffor i ett 
töcken av opium och man gav det också i små 
doser till barn och hundar. Drogen i sig var alltså 
långt ifrån den största sensationen, det var lika 
mycket självexponeringen och de hallucinato-
riska skildringarna av symbolmättade drömmar 
som tilltalade samtiden, liksom eftervärlden.

Mellan 1834 och 1837 förlorade De Quincey 
två söner och hustrun Margaret som dog totalt 
utmattad i sviterna av tyfus i Holyrood House, 
ett gammalt kloster i Edinburgh som tjänade 

som ett slags fristad för skuldsatta. De Quincey blev nu alltmer 
excentrisk. Han jagades fortfarande av fordringsägare och rättsbe-
tjänter och flyttade ständigt mellan olika tillfälliga bostäder i Edin-
burgh och Glasgow som han fyllde med böcker, brev och manuskript; 
det hände att han satte eld på både sina papper och sig själv av ren 
vårdslöshet. 

I början av 1840-talet blev det uppenbart att han inte längre kunde 
klara sig själv. Han övertalades att flytta hem till sina döttrar i byn 
Lasswade söder om Edinburgh och med deras hjälp lyckades han 
så småningom att sanera sin ekonomi. Skaparkraften var obruten; 
två av hans viktigaste verk, den oavslutade Suspiria de Profundis 
(1845) och den fyrdelade essäpärlan Den engelska postvagnen (1849) 
kom till efter mer än 40 år av missbruk. Troligen skulle han ha lyck-
ats att avsluta det förstnämnda projektet om han hade blivit fri från 
sitt drogberoende. Han skriver på ett ställe: ”Även om opieätare på 
det hela taget är hyggligt folk, så avslutar de aldrig någonting.” Och, 
kunde han ha tillagt, de kommer alltid för sent. ”Som gäst”, skriver 
Wilson, ”kunde han anlända inte timmar, utan veckor, månader och 
ibland flera år efter att han var väntad.”

Efter 1858 lämnade De Quincey sällan sitt hem. När han låg i 
sin säng tyckte dottern Emily att fadern ”såg ut som en fjortonårig 
pojke”. När slutet närmade sig i december 1859 sträckte han plöts-
ligt ut sina armar och ropade: ”Syster! Syster! Syster!” Kanske var 
han återigen pojken på Greenhay som aldrig ville bli vuxen för att 
för alltid få vara med sin syster. När allt kommer omkring var han 
ju, som hans levnadstecknare uttrycker det, själva ”kvintessensen 
av Peter Pan”. Han var också den siste romantikern och den ende 
av dem som anammade sin tids tekniska utveckling genom att låta 
fotografera sig. 

”Han var också den 
siste romantikern och 
den ende av dem som 

anammade sin tids 
tekniska utveckling 

genom att låta 
fotografera sig.”

Dove Cottage.  FOTO: GETTY IMAGES
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VISOR

i samband med den brittiska drottningens 
frånfälle beskrev en brittisk kollega sina 
känslor med orden ”Every morning when 
you look at the sky you expect the sun to be 
there and suddenly one day it isn’t”. Sven-
Bertil Taubes bortgång vid 87 års ålder i 
november 2022 innebar för mig som tru-
badur en liknande upplevelse. Taube  
har varit en fast punkt i svenskt kulturliv 
sedan 1950-talet. I likhet med den brittis-
ka monarken har han fungerat både som en 
traditionsbärare och som en normgivare.

Att växa upp som barn till ett konst-
närligt geni är sällan enkelt. Är föräldern 
dessutom redan en folkkär nationalkle-
nod är det inte lättare. Genom hela sitt liv 
fick Sven-Bertil Taube utstå jämförelser 
med fadern Evert, och givetvis hade sonen 
sin fader att tacka för mycket. Sven-Bertil 
Taube föddes rakt in i den svenska kultur-
eliten och han ärvde en sångskatt som han 
kom att förvalta och föra vidare. Båda dessa 
saker var förvisso tveeggade, både till för-
del och till nackdel.

Den svenska litterära vistraditionen är 
ett unikt kulturarv, som vi bör vara stolta 
över. Dess betydelse för det svenska språ-
ket kan inte överskattas. Sannolikt utgör 
vår långa och rika tradition av berättande 
sångtexter en central delförklaring till det 
som under senare decennier har beskrivits 
som ”det svenska musikundret”.

främst i den litterära viskanon tronar 
givetvis Carl Michael Bellman, vars sång-
er och epistlar utgjort inspiration och rikt-
märke för alla senare visdiktare. Men den 
svenska vistraditionen rymmer en lång 
rad andra visdiktare, som om de diktat på 
något av de stora kulturspråken hade varit 
kända över hela världen: från stormaktsti-
dens Lasse Lucidor, som inte stod François 
Villon efter, över 1800-talets tonsatta och 
sjungna skalder som Heidenstam, Karl-
feldt och Fröding, till det tidiga 1900-talets 
vispoeter Birger Sjöberg, Dan Andersson 
och Nils Ferlin.

Den siste i denna aktningsvärda skara 

var Evert Taube, som i sin visdiktning sam-
manfogade element från föregångarna med 
medeltidens trubadurdiktning liksom skal-
dekonst från antikens Rom och Grekland, 
och med populärmusik från andra delar av 
världen. Tack vare honom har den svenska 
visan ett inte obetydligt inslag av sydame-
rikanska influenser, som argentinsk tango.

Men den svenska visan har inte bara 
burits av skickliga diktare och tonsättare. 
Den har också varit beroende av sina uttol-
kare, av artister som förmedlat sångerna 
och populariserat dem för en ny publik. 
När Bellmansången, som under 1800-talet 
främst utvecklat sig till en angelägenhet för 
manskvartetter i borgerliga salonger och 

studentsammanhang, var på utdöen de runt 
sekelskiftet 1900 fick den nytt liv genom 
lutsångare som Sven Scholander som lät 
Bellmans diktning möta en ny publik. Där-
med kunde visan bli en del av det nyväckta 
intresset för svenskt kulturarv som följde 
med den nationalromantiska vågen. Det 
var mot denna bakgrund Evert Taube steg 
fram och skapade ett helt eget visuniver-
sum.

en del i evert taubes storhet, vid sidan om 
den språkliga och musikaliska skicklighe-
ten, låg i hans otidsenlighet. För publiken 
på 1930- och 40-talen var han en länk till en 
värld som hade gått förlorad; 1800-talets, 
äventyrens och fin de siècle-romantikens 
värld. Han påminde till sin framtoning mer 
om nittiotalistförfattarna Karlfeldt och 

En bärare av 
traditionen
Utan Sven-Bertil Taubes insatser skulle förmodligen 
inte fadern Everts visor varit lika populära idag, menar 
Lars Anders Johansson.

Sven-Bertil Taube 
föddes rakt in i den 
svenska kultureliten 
och han ärvde en 
sångskatt som han 
kom att förvalta och 
föra vidare.



Heidenstam än om sina samtida kolleger. 
Det handlade dock inte enbart eller fram-
förallt om bakåtblickande nostalgi. Evert 
Taube levde i högsta grad i sin samtid och 
bejakade det nya, men hela hans väsen var 
som hämtat ur en annan tid.

Det blev sonen Sven-Bertil som för-
valtade och populariserade Evert Taubes 
visor under efterkrigstiden och såg till att 
de levde vidare hos nya generationer. Utan 
Sven-Bertil Taubes insatser är det inte alls 
säkert att Evert Taubes visdiktning skulle 
leva idag i samma utsträckning. Kanske 
hade han varit lika bortglömd som Bir-
ger Sjöberg, som var endast fem år äldre. 
Medan Sjöberg numera främst sjungs och 
lyssnas till av entusiaster är Evert Taubes 
visor en självklar del av det folkliga kultur-
arvet, och många svenskar kan åtminstone 
någon Taubevisa utantill.

Jämförelserna mellan fadern och sonen 
är orättvisa, såtillvida att de verkade på 
olika arenor. Evert Taube var diktare och 
författare, en trubadur i ordets egentliga 
mening, medan Sven-Bertil Taube var sång-
are och skådespelare – en artist. Visserligen 
framförde även Evert sina visor för stor 
publik, men då var det framförallt auten-
ticiteten som var styrkan. Sven-Bertil var 
den bättre sångaren av de två, och avgjort 
den bättre gitarristen. Han utbildade sig 
till klassisk gitarrist i Spanien, tillsammans 
med trubadurkollegan Olle Adolphson.

Under efterkrigstiden var den svenska 
litterära visan på nedgång tillsam-
mans med andra ålderdomliga kultur-
uttryck som hamnade i skuggan av den 
amerikans ka och brittiska populärmusi-
ken. Med skivorna Carl Michael Bellman 
(1960), Sven­Bertil Taube sjunger Evert 
Taube (1960) och Nils Ferlin (1961), med 
moderna orkester arrangemang av barn-
domsvännen Ulf Björlin, populariserade 
Sven-Bertil Taube den svenska visan och 
förde den in i det moderna tidevarvet. 
Han banade på så sätt väg för den visvåg 
som skulle komma i slutet av 1960-talet, 
med namnkunniga trubadurer som Corne-
lis Vreeswijk, Fred Åkerström och Torgny 
Björck.

att den internationella vågen av pro-
testsånger i Sverige smälte samman med 
det litterära visarvet är en konsekvens av 
Sven-Bertil Taubes insatser som uttolka-
re och förmedlare. Taube var en föregång-
are och en inspiratör, men i likhet med vän-
nen Olle Adolphson var han inte följsam 
mot de politiska vindar som kom att blåsa 
allt starkare mot slutet av 1960-talet, inte 
minst i det svenska kulturlivet. Han har 
själv uppgett att detta klimat var en bidra-
gande orsak till att han flyttade till London 
redan 1969 och stannade där större delen 
av sitt liv.

Taubes insatser stannade inte vid vis-

musiken. Han var också en framstående 
skådespelare, utbildad vid Witzanskys 
teaterskola och Dramatens elevskola. 
Han debuterade på Dramatens scen redan 
1960.Under senare årtionden är han för-
modligen mest bekant som filmskådespe-
lare, med framträdande roller i en rad fil-
mer och tv-serier. Under 1970-talet hade 
Taube också en spirande karriär som 
actionskådespelare på den globala arenan. 
Han spelade den James Bond-liknande 
huvudrollen i actionfilmen Marionett i ked­
jor (1970) och spelade mot Michael Caine 
och Donald Sutherland i andra världskrigs- 
rullen Örnen har landat (1976).

Om Evert Taube blev en brygga mel-
lan det förra sekelskiftets högkultur och 
det framväxande folkhemmet, blev Sven-
Bertil  en brygga mellan det Sverige som 
fanns före och efter andra världskriget. Det 
var naturligt att Sven-Bertil övertog tradi-
tionen med sommarkonserter på Gröna 
Lund i Stockholm, som Evert Taube hade 
börjat med redan 1945. För Sven-Bertils 
del blev det hela 57 framträdanden innan 
åldern till slut tog ut sin rätt.

Få traditionsbärare har spelat en lika 
stor roll för svenskt kulturliv som Sven-
Bertil Taube under efterkrigstiden. Det 
vilar ett stort ansvar på alla som nu är verk-
samma att förvalta detta arv. Och att göra 
det med samma ödmjukhet, goda humör 
och osvikliga känsla för stil. 
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Far och son på Gröna Lund 1971.  FOTO: TT
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FILM

på webbplatsen Svensk filmdatabas finns 
det i skrivande stund 48 797 långfilmer 
registrerade, varav 4 274 är svenska pro-
duktioner och resten utländska filmer 
som visats i Sverige. Men det är långt ifrån 
alla filmer som har spelats in. I hela värl-
den har kanske en halv miljon professio-
nella spelfilmer gjorts.

Oavsett det exakta antalet är det natur-
ligtvis för många för att det ska vara möj-
ligt att få en översikt över helheten. Det 
är därför naturligt att vi behöver vägled-
ning och rekommendationer om vad vi 
borde se. Det kan vara från våra föräld-
rar när vi är unga, från kompisar, kritiker, 
hi storiker eller personalen i videobutiken 
– på den tiden det fanns sådana. Idag är vi 
ofta utlämnade till algoritmer som talar 
om för oss vad vi borde gilla.

men det finns också ett annan källa till 
vägledning och inspiration: listor. Såda-
na har gjorts sedan filmkonstens början. 
Den tveklöst mest uppmärksammade och 

inflytelserika filmlistan tillhandahålls av 
brittiska filminstitutets tidskrift Sight and 
Sound. Man ordnar vart tionde år, sedan 
1952, en omröstning bland filmkritiker 
från hela världen (i år drygt 1 600) om vilka 
som är de bästa filmerna överhuvudtaget. I 
december 2022 offentliggjordes resultatet 
från senaste omröstningen och som vän-
tat har listan omedelbart blivit debatterad, 
hyllad och kritiserad.

Störst uppmärksamhet, övervägande 

positivt, fick det faktum att en film som 
inte varit i närheten av topp 10-listan 
förut nu kom på första plats, Jeanne Diel­
man, 23, quai du Commerce, 1080 Bruxel­
les (1975), skriven och regisserad av den 
belgiska filmskaparen Chantal Akerman 
och länge betraktad som en milstolpe 
inom både europeisk konstfilm och femi-
nistiskt filmskapande. Men den har inte 
varit lätt att se och bara distribuerats i 
ett fåtal länder, exempelvis inte i Sverige, 
så under lång tid var det få som hade sett 
den. (Själv såg jag den på en visning på 
Cinemateket för sju år sedan.) Men Aker-
man har på senare tid blivit mer uppmärk-
sammad, inte minst efter hennes död 
2015, och det är uppenbart att det faktum 
att fler äntligen kunnat se filmen gjort att 
den oväntat vann i år.

förra omröstningen, 2012, blev det ock-
så en sensation när Alfred Hitchcocks 
En studie i brott (1958), nog bättre känd 
under sin originaltitel Vertigo, knep förs-
taplatsen efter att Orson Welles Citizen 
Kane (1941) hade varit ohotad under flera 
decennier. Tio år senare blev Vertigo ned-
flyttad till plats två, efter Akermans film, 
med Citizen Kane på tredje plats.

Annars var det inte många förändringar 

Vi behöver listorna
Nyligen hölls tidskriften Sight and Sounds länge  
emotsedda omröstning om tidernas bästa filmer.  
Sådana listor är ovärderliga, menar Fredrik Gustafsson.

Den tveklöst mest 
uppmärksammade 
och inflytelserika 
filmlistan tillhanda-
hålls av brittiska 
filminstitutets tid-
skrift Sight and 
Sound.

Vertigo.  FOTO: TT
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av vikt på listan, som omfattar 100 filmer 
sammanlagt, utom att en film som hade 
premiär bara häromåret, Céline Sciam-
mas Porträtt av en kvinna i brand (2019), 
hamnade på plats 30. Det är ovanligt att 
så nya filmer kommer med, det brukar 
ta ett antal år innan en viss titel slår ige-
nom. USA och Frankrike är för övrigt de 
länder med flest filmer på listan med 55% 
av topp 100, med Japan på tredje plats. 
Sammanlagt är 22 länder representerade. 
Så mycket svenskt blev det inte, bara en 
film, Ingmar Bergmans Persona (1966) på 
plats 18. Och så är ju Ingrid Bergman med 
i Michael Curtiz Casablanca (1942), som 
kom på plats 63, och i Roberto Rosselli-
nis Resa till Italien (1954) på plats 72. Där-
till är förstås Anita Ekberg med i Federico 
Fellinis Det ljuva livet (1960), på plats 60. 
Men så här såg resten av topp tio ut, efter 
Jeanne Dielman, Vertigo och Citizen Kane:

Föräldrarna (Yasujiro Ozu, 1953)
In the Mood for Love (Wong Kar-wai, 2000)
År 2001 – ett rymdäventyr (Stanley Kub-
rick, 1968)
Beau Travail (Claire Denis, 1998)
Mulholland Drive (David Lynch, 2001)
Mannen med filmkameran (Dziga Vertov, 
1929)
Singin’ in the Rain (Stanley Donen och 
Gene Kelly, 1951)

det är alltid intressant att jämföra lis-
tor över tid. Ingmar Bergman är ett exem-
pel på en regissör på nedgång då han haft 

De anses konserve-
rande, förminskande 
eller absurda efter-
som det inte går att 
tävla i konst.

Jeanne Dielman, 23, quai du Commerce, 1080 Bruxelles. 

flera filmer högt rankade men nu är bara en 
kvar, och på en lägre placering än senast. 
Förra listan inkluderade tre filmer av Jean 
Renoir, varav en, Spelets regler (1939) på 
plats 5. Nu är bara den kvar, och på plats 13.

Vad som också är märkbart är att 
många fler kvinnliga regissörer har fått 
plats än tidigare, och på höga placeringar, 
främst franska som Claire Denis, Céline 
Sciamma och Agnès Varda. Det får sägas 
att det verkligen var på tiden, inte minst 
Varda. Men de flesta filmer från förra lis-
tan är kvar, av de 100 som var med sist är 
75 kvar, och de som fallit ifrån var främst 
sådana som låg långt ner. Ett påfallande 
undantag är Gudfadern II (Francis Ford 
Coppola, 1974) som 2012 låg på plats 31 
men nu inte är med alls. (Fast Coppolas 
första Gudfadern, från 1972, hamnar på 
plats 12.) Ett namn jag själv saknar är tai-
wanesiska Hou Hsiao-hsien. Den var en 
överraskning att ingen av hans filmer kom-
mit med. Det var också förvånande att bara 
en iransk film är med, Abbas Kiarostami 
Close­up (1990). Men den är å andra sidan 
en fantastisk film, en av de allra bästa.

ett uppenbart problem med den här 
typen av listor är att det ofta blir rund-
gång bland filmerna. För att en film ska 
få många röster krävs att många har sett 
den, och de filmer folk framförallt har sett 
är de som tidigare har fått flest röster. En 
anledning till att Citizen Kane så ofta kom-
mer högt upp är att det är en av få filmer 
som nästan alla har sett. Ozus Föräld­

rarna, som kom på fjärde plats, och John 
Fords Förföljaren (1956), som kom på fem-
tonde plats, får oproportionerligt många 
röster med tanke på hur många andra fil-
mer de båda regissörerna gjort som är nog 
så värda att vinna. Men de är de två filmer 
som folk förknippar dem med, kanske de 
enda som många har sett, och är därför 
mest benägna att rösta på. Skulle jag lis-
ta Fords fem bästa filmer skulle Förfölja­
ren inte vara med.

Det är inte bara Sight & Sound som 
publicerat en filmlista. Svenska tid-
skriften Flm gjorde hösten 2022 för 
andra gången (första gången var 2012) 
en omröstning bland kritiker om de 
bästa svenska filmerna. Här var vinna-
ren samma som förra gången, Victor Sjö-
ströms magnifika stumfilm Körkarlen 
(1921). Även här kom Persona högt, på 
tredje plats, efter En kärleks historia (Roy 
Andersson, 1970) på andra plats. Kvarteret 
Korpen (Bo Widerberg, 1963) och Fucking 
Åmål (Lukas Moodysson, 1998) kom på 
plats fyra och fem.

den här typen av listor blir alltid kritise-
rade. De anses konserverande, förmins-
kande eller absurda eftersom det inte går 
att tävla i konst. Och det vore ett problem 
om de filmer som finns med betraktades 
som de enda som är värda att se och om all 
annan film glömdes bort. Men så är ju inte 
fallet. Det är nog ingen som tror att de här 
listorna är det slutgiltiga svaret på vilka 
som är de bästa filmerna. Det ovärderli-
ga med listorna är att de istället skapar 
debatt om vilka filmer som saknas, vilka 
som kanske kommer med nästa gång och 
vilka som verkligen inte borde ha fått vara 
med. Det är en diskussion som behövs för 
att hålla filmkonsten vital och relevant.

Därtill är den här typen av listor också 
historiska översikter som den intresse-
rade kan använda som referenspunkt för 
sin egen filmbildning. När jag själv som 
tonåring började utforska filmkons ten i 
all dess mångfald sparade jag på sådana 
listor, de blev kartor jag använde mig av 
för att navigera genom den oöverskåd-
liga massan av all världens film. Jag gjorde 
också egna listor. Listorna var helt enkelt 
oersättliga. Jag hoppas att många unga 
blivande cineasterna, jorden runt, nu tar 
sig an Sight & Sounds lista på samma vis 
och sedan kompletterar den med sina 
egna favoriter. 



i slutet av 1840-talet satt en 20-årig 
Henrik Ibsen på sin kammare och läste 
Ciceros fyra tal mot Catilina, parallellt 
med Sallustius Bellum Catilinae (Kriget 
mot Catilina). Troligen kunde han, lik-
som många latinstudenter före och efter 
honom, citera och översätta Ciceros 
berömda inledningsmening i det första 
talet: Quousque tandem abutere, Catili­
na, patientia nostra? ”Catilina, hur länge 
skall du få missbruka vårt tålamod?”

Men skildringen av Catilina som 
depraverad ärkeskurk lämnade honom 
otillfredsställd. I ett försök till nyanse-
ring av den gängse bilden skrev han sitt 
första drama, Catilina, vilket kom ut 
år 1850. I förordet formulerar han sin 
tveksamhet gentemot de antika skri-
benternas uppfattning om Catilinas 
karaktär och beteende. Få personer i 
historien har så helt varit i händerna 
på fiender som Catilina, menar han, 

ROMARRIKET

Lasternas man
Catilina försökte gripa makten i Rom. De antika texterna om sammansvärjningen 
har nu översatts till svenska, skriver Martina Björk. 
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Konspiratörerna inför senaten.
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Få personer i  
historien har så helt 
varit i händerna på 
fiender som Catilina, 
menar han, och 
domen över honom 
blir därefter.
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och domen över honom blir därefter.
Dessa kända verk om Catilinas sam-

mansvärjning mot Cicero finns nu, till-
sammans med övriga antika texter om 
händelsen (författade av Asconius, Dio-
dorus Siculus, Plutarchos, Appianus 
och Cassius Dio) samlade i volymen 
Catilina, utgiven på Augusti förlag. För 
översättning till svenska från latin och 
grekiska står Alexander Andrée, som 
också har skrivit förordet och försett 
texterna med kommentarer.

Catilina förlorade konsulsvalet mot 
Cicero år 63 f Kr. När han inte kunde 
tillskansa sig makten på laglig väg för-
sökte han ta den med våld. Men innan 
det hann gå så långt fick Cicero nys om 
saken och avslöjade honom och hans 
medkonspiratörer. Som tack för sin 
insats fick Cicero ärebetygelsen pater 
patriae, fosterlandets fader. Cicero 
skulle ofta återkomma till den drama-
tiska händelsen och med stolthet min-
nas hur han räddade republiken. Sallus-
tius skriver: ”Om inte Catilina haft för 
bråttom att ge signalen till sina anhäng-
are utanför kurian, hade den dagen det 
värsta illdåd sedan stadens grundläg-
gande ägt rum.” Som verksam politiker 
och vän till Caesar, generationen yngre 
än honom och de båda huvudperso-
nerna i dramat, bör Sallustius ha haft 
någorlunda insyn i intrigerna i mak-
tens korridorer.

mycken energi ägnas åt Catilinas van-
del. Hans förstånd var ”förvridet och 
fyllt av illvilja”, skriver Sallustius. Han 
var måttlös, makthungrig, hagalen och 
mordlysten. ”Från sin tidiga ungdom var 
han förtjust i inbördeskrig, mord, plund-
ring, anarki, och med dessa ting i tankar-
na framlevde han sitt liv”, skriver han 
vidare. Det berättas att han mördade sin 
styvson för att gifta sig med sin hustru, 
att han våldtog sin dotter och dödade 
sin bror. Hans vidlyftiga leverne gjorde 
honom skuldsatt upp över öronen.

Det är inte utan att jag kommer att 
tänka på de sju dödssynderna avaritia, 
luxuria, invidia, gula, ira och acedia: hög-
mod, girighet, vällust, avund, frosseri, 
vrede och lättja. Det är med dessa last-
bara egenskaper som Catilina beskrivs 
i de historiska källorna. Visserligen hör 
de till kristen tradition och definieras 
därför som dödssynder långt senare, 
men lasterna verkar ha ansetts som 
särskilt klandervärda redan tidigare. 
Det är som om de här samlas i en och 
samma person, i Lucius Sergius Catilina 
(108–62 f Kr), jämngammal med Cicero, 
romersk senator liksom han, men av 

högre börd. Till de sju karaktärsdragen 
skulle man kunna lägga ett åttonde: 
audacia, fräckhet, ett ord som Cicero 
gång på gång använder för att beteckna 
sin motståndare. 

men var han då verkligen så förtap-
pad, så genomrutten, denne Catilina? 
Ibsen svarade som sagt nej. Samtliga 
antika författare svarar ja. Intressant 
nog nöjer sig inte Sallustius med ett 
konstaterande, utan gör också ett för-
sök till psykologisk-sociologisk ana-
lys av hans förvända moral. Han för-
klarar hur lätt det är att själv dras med i 
det onda när omständigheterna bjuder 
den möjligheten, och använder sig själv 
som exempel. Som ung engagerade han 
sig politiskt. I det politiska livet fann 
han ”mycket som var motbjudande”. 
Det var en värld där den som var fräck 
och slösaktig hade framgång, inte den 
som uppvisade politiska dygder såsom 

avhållsamhet och handlingskraft. Trots 
att han själv ogillade omoralen blev han 
själv en del av den. Fel egenskaper upp-
muntrades och belönades, och begäret 
efter ära och berömmelse, cupido hono­
ris, var så starkt att han snart kompro-
missade med sitt samvete. Relationer 
värdesattes efter vad de kunde ge åt kar-
riären, inte för sitt egentliga värde. Äre-
lystnaden tvingade till falskhet, skriver 
han, och det gjorde att svart blev vitt, 
att det som var falskt blev sant. Tung-
an sade något annat än det hjärtat tänk-
te och kände.

för att inte helt korrumperas över-
gav Sallustius politiken och ägnade sig 
åt sitt skrivande. Men det gjorde inte 
Catilina. Han fastnade i en destruktiv 
miljö och framhärdade i sitt depravera-
de tillstånd. Dessutom, skriver Sallus-
tius, drevs Catilina på av republikens 
allmänna dekadens. Det förfallet var 
en smitta som spred sig som en farsot 
och förändrade samhället. ”Från att ha 
varit det mest rättvisa och framståen-
de blev det grymt och outhärdligt”, skri-
ver han. Catilina så att säga förkropps-

ligar det senrepublika Roms moraliska 
haveri och förebådar det fall som kom-
mer att ske några decennier senare.

Catilina själv får komma till tals hos 
Sallustius genom ett brev som läses 
upp i senaten. I det menar den ankla-
gade att hans drivkraft är de ”orättvi-
sor och kränkningar” som han har fått 
utstå. Det är på felaktiga grunder som 
han har blivit utpekad och utstött. Han 
har heller inte nått den samhällsställ-
ning han förtjänat. Efter allt sitt slit är 
han värd något bättre. Med bitterhet ser 
han ”ovärdiga män hedrade med makt-
positioner”. 

Kanske var det detta som Ibsen tog 
fasta på. I Ibsens drama är Catilina en 
man med en stark inre röst som befal-
ler honom att rädda Rom från de krafter 
som förstör henne. Han är en frihets-
kämpe som vill befria staden från en 
maktkorrumperad elit, från makthavare 
som har nått sin position genom intri-
ger och falskspel. Catilina kämpar inte 
för egen vinnings skull, utan för sta-
tens väl och medborgarnas bästa. När 
han föreslås bli ledare för en statskupp 
tackar han nej. Han vill inte bli lands-
förrädare och göra sig skyldig till inbör-
deskrig. Bättre att fly landet, menar 
han. Men småningom övertygas han om 
att Rom måste förvandlas; republiken 
måste ryckas upp med rötterna för att 
något nytt skall kunna börja. Rom skall 
återställas till sin forna glans.

och kanske hade Gustaf Fröding läst 
eller sett Ibsens drama eller fått liknan-
de tankar efter att ha läst antikens tex-
ter om sammansvärjningen. I en kort 
dikt med namnet ”Catilina” ger han 
upprättelse åt den förhatlige. På slag-
fältet där Catilina och hans armé stu-
pade, upphunna av romerska solda-
ter, ser diktaren ”ett hjältedrag” i den 
dödades ansikte: ”Väl är måhända en 
skurk, / sedd ifrån Tullii höjd, / han som 
för Tullius föll, / lasternas man, Catili-
na. / Dock för en slav som mig / syntes 
ett hjältedrag / fastnat om sluten mun, / 
pressad i trots och hat / fast och förtviv-
lat hop, / än i det bleka vilda / anlete nyss 
jag såg / dött på Pistorias fält.” (Tullius 
var Ciceros släktnamn.)

Men i den romerska historien är och 
förblir Catilina Roms fiende, upprors-
makaren som ville störta det som för-
fäderna byggt upp. För sina oförlåtliga 
illgärningar låter Vergilius honom plå-
gas i underjorden, i romarnas national-
epos, Aeneiden. Där hänger han från en 
klippa, evigt plågad, fruktande hämn-
dens gudinnor. 

Det berättas att han 
mördade sin styvson 
för att gifta sig med 
sin hustru, att han 
våldtog sin dotter 
och dödade sin bror.



många av de figurer som vi idag ser på som 
pionjärer för nya synsätt – ja, ibland för hela 
vetenskaper – hade varit helt omöjliga ens 
universitetsvärld. Till dessa hör onekligen 
Aby Warburg (1866–1929). Han kan räk-
nas som en av de viktigaste figurerna inom 
konstvetenskapen, men kanske också som 
en grundare av en egen, aldrig helt förverk-
ligad, disciplin i gränslandet mellan konst-
historia, antropologi och allmän kulturhis-
toria. Dess huvuduppgift bestod i ”att för-
stå betydelsen av hedendomens överlevnad 
för den europeiska kulturen”, och dess pri-
mära objekt var renässansens konst. Rele-
vansen av hans synsätt kom dock att bli 
mycket större än så. Genom det lilla förla-
get Faethon kan vi nu ta del av hans kultur-
teori på svenska i Skrifter. I urval (översätt-
ning Joachim Retzlaff).

Warburg hade fördelen att flera av de 
diskussioner han grep in i nyligen hade 
etablerats och var öppna för förändring: 
konstvetenskapen hade inte någon fast-
slagen metod och höll just på att ta steget 
från impressionistiskt konnässörskap eller 
antikvarisk lärdom till en universitetsdis-
ciplin, till en början genom ganska stela 
formanalyser. Vidare var den epok som 
Warburg huvudsakligen riktade in sig på – 
renässansen – ett ganska nytt påfund, som 
beteckning och som forskningsområde.

Sist men inte minst kan man säga att den 
antik, vars återfödelse renässansen inne-
bar, var öppen för nytolkningar genom 
rebelliska insatser från bland andra Frie-
drich Nietzsche, som ville se det barba-
riska snarare än det uppbyggliga i anti-
ken. Till skillnad från den idealistiska tra-
dition inledd av Winckelmann, som i anti-
kens konst främst såg det upphöjda lugnet 
och värdigheten, belyste Warburg närmast 
motsatsen: inte statuarisk stillhet utan 
måleriets rörelsesuggestion, inte ädel upp-
höjdhet utan snarare dionysiskt rus.

den europeiska kulturen framstod för 
Warburg som ”schizofren”, sliten mellan 
hedniska impulser och en kristen världs-
åskådning. Den konstnärliga bilden fram-
stod som ett kraftfält där dessa motstridi-
ga krafter kom till uttryck.

Redan i avhandlingen om Sandro Bot-
ticelli kan man se några av dessa War-
burgs besattheter. Här introduceras det 
som skulle bli en av hans specialiteter 
inom bildanalysen, nämligen tolkningen 
av figurernas parerga (hår, klädnader) – 
små bildmässiga drag som för Warburg 
öppnade breda perspektiv mot det antika 
arvet på det formmässiga såväl som på det 
mentalitetsmässiga planet. Här introdu-
cerades också nymfen som den centrala 
figuren.

Den goda 
grannens lag

IDÉHISTORIA

Aby Warburg gjorde en epokgörande insats inom  
konstvetenskapen. I dagens universitetsvärld skulle  
han ha varit omöjlig, menar Alfred Sjödin. 
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I senare texter utvecklade Warburg 
alltmer det som skulle bli hans väsentliga 
bidrag till den konsthistoriska metoden, 
nämligen ikonografin, undersökningen 
av den kulturella symboliken i bilder. Syn-
sättet öppnade bildkonsten mot allmänna 
studier av idé- och kulturhistoria och 
tvingade konstforskarna att vara mer än väl 
bevandrade i det förflutnas tanke system. 
Warburg kom att dras till udda, halvt för-
trängda tankesystem (som astrologin) 
för att förklara innehållet på fresker från 
renässansslott. Antikens överlevnad inne-
bar för Warburg ofta en överlevnad av tron 
på demoniska makters inflytande. Därför 
kunde han också se renässanskons ten i lju-
set av de uppfattningar och den symbolik 
han funnit hos hopiindianerna i Arizona, 
vilka han besökte i sin ungdom och ägnade 
en etnografisk studie.

warburg hade inte – och behövde egent-
ligen inte heller – någon lysande karriär 
inom det tyska universitetet. Först sent 
fick han en professur efter att haft upp-
drag inom museivärlden och offentlig-
gjort sin forskning genom föredrag. Trots 
att hans yrkesval var en 
besvikelse fortsatte hans 
mer än förmögna familj 
att stödja honom finan-
siellt. På så vis möjlig-
gjordes också de enor-
ma inköpen av böcker 
som först utgjorde hans 
privatbibliotek men 
sedan gradvis utveckla-
des till en forskningsin-
stitution. När inflatio-
nen slog till i Tyskland 
kunde den amerikanska 
delen av släkten hjälpa 
till ekonomiskt. Denna 
hjälp blev desto mer av 
nöden när det national-
socialistiska maktöver-
tagandet tvingade bibli-
oteket att flytta till Lon-
don. Vid den tidpunkten 
hade Warburg varit död i fyra år, efter ett 
sista decen nium till stor del tillbringat på 
sinnessjukhus. Mot slutet av sitt liv hade 
han också arbetat på sin bildatlas Mne­
mosyne, ett försök att systematisera sina 
konst historiska rön i en serie bilder med 
ett minimum av förklarande text. Bilder-
na skulle tala för sig själva.

Warburgbiblioteket, vilket fortfarande 
existerar i London, är känt för sina avvi-
kande kategoriseringsprinciper, helt i 
grundarens ”interdisciplinära” anda. Med 
en övergripande indelning i kategorierna 
Bild, Ord, Orientering (diverse tanke-

system) och Handling (historia och kul-
turhistoria) räknade man med att över-
vinna de traditionella ämnesskrankorna. 
”Den goda grannens lag” var Warburgs 
namn på ett klassificeringssystem som var 
menat att möjliggöra upptäckter genom 
att den nyfikne läsaren sneglar på intillig-
gande böcker efter att ha funnit det man är 
på jakt efter.

de flesta humanistiska forskare har nog 
erfarenheten att ha funnit uppslag på detta 
till synes godtyckliga sätt, vilket naturligt-
vis utgör raka motsatsen till den målinrikt-
ning och specialisering som är resultatet 
av den idag påbjudna projektformen. War-
burgs sätt att bedriva humanistisk forsk-
ning kan tyckas förhålla sig till dagens 
ungefär som 1700- och 1800-talets expe-
rimentidkande privatpersoner förhåller 
sig till vår kollektiva, statligt finansiera-
de och byråkratityngda naturvetenskap. 
Man vill gärna föreställa sig att den avta-
gande innovationstakten inte bara handlar 
om att ”allt redan är gjort”, utan att även 
dessa yttre faktorer spelar en roll.

Den grundläggande historiska frågan 

som Warburg ställde sig – ”hur överlevde 
den antika traditionen?” – är ett etablerat 
forskningsprogram vid många universitet 
och har faktiskt fått ett uppsving på senare 
år genom att antikforskarna i högre grad 
börjat intressera sig för frågor om motta-
gande. Men man glömmer lätt att en andra 
fråga lurade i bakgrunden: ”Vad kan då 
detta vara för slags bilder som har denna 
verkan?” Och den är betydligt svårare att ge 
ett svar på. Warburgs forskningsprogram 
splittras på sätt och vis mellan en okontro-
versiell formundersökning och ett betyd-
ligt mer spekulativt försök att förstå psy-
kologin och kraften bakom vissa bilder och 
deras förmåga att verka genom historien. 
Om man generaliserar en smula kan man 
säga att den förra delen av programmet 
varit dominerande under 1900-talet men 
att man på senare år, framförallt genom 
Georges Didi-Hubermans verk, tagit fasta 
på komplexiteten i den senare.

är det då värt att läsa Warburg idag? 
Här får nog svaret bli både ja och nej, lite 
be roende på vad läsaren vill få ut. Vissa av 
de här inkluderade texterna är konsthisto-

riska klassiker, andra är 
främst intressanta som 
led i det större projek-
tet än i sig själva. Man 
får också anstränga sig 
en del för att skönja 
Warburgs unika bidrag 
i texter som ofta är 
inlägg i nu bortglöm-
da konsthistoriska dis-
kussioner. Ej heller kan 
man säga att han var en 
stor historieberättare 
eller stilistiskt driven 
essäist. När de är som 
bäst utgör hans artik-
lar snarare en mödo-
samt uttryckt intuition 
som genom vägen över 
abstrust bildningsgods 
visar sig öppna ovän-

tade perspektiv på långt 
mer än det konstverk som behandlas.

Om utgåvan kan sägas att den gör ett 
utmärkt jobb i urvalet av texterna och den 
förklarande inramning de och dess upp-
hovsman förses med. Vad gäller textredak-
tionen finns visserligen en del att anmärka 
på: de i sig oförargliga småfelen är allt-
för många för att inte irritera. Men det är 
mind re viktigt. Vi kan nu läsa Aby Warburg 
på svenska, och vi kan bekanta oss med en 
humanistisk klassiker vars bredd, vision 
och förmåga att överraska borde kunna 
inspirera alla som reflekterar över kultu-
ren.  
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Man vill gärna  
föreställa sig att den 
avtagande innova-
tionstakten inte bara 
handlar om att ”allt 
redan är gjort”,  
utan att även dessa 
yttre faktorer spelar 
en roll.

Warburg Institute i London.
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den ryska krigspropagandan vill göra gäl-
lande att det inte finns någon ukrainsk kul-
tur och att ukrainska städer i själva verket är 
fundamentala fästningar av monotont äkt-
rysk kultur. Få torde ha övertygats av detta. 
När Cherson befriades rusade människor 
ut för att kasta sig om halsen på de ukrains-
ka soldaterna.

Inte minst Odessa, hamnstaden som 
fungerar som utskeppningshamn för det 
globalt livsviktiga ukrainska spannmålet, 
har en rik kosmopolitisk historia. Isaak 
Babel är den mest berömda litterära skild-
raren av det judiska Odessa för 100 år 
sedan, men inte den enda.

Bland de böcker som förtjänar större 
uppmärksamhet finns inte minst ett fasci-
nerande familjedrama som utkom i engelsk 
översättning 2005 med titeln The Five, ska-
pat av Vladimir Jabotinsky. Boken skrevs 
på ryska och gavs ursprungligen 
ut i Paris 1936; därefter har upp-
lagor på ryska sett ljuset i New 
York, Jerusalem och Odessa. 
Först 2002 kom en upplaga med 
tryckort Moskva. Översättaren 
Michael R Katz skriver i föror-
det till den engelska utgåvan att 
boken konsekvent har uteläm-
nats ur översikter över rysk lit-
teratur, ”antagligen för att för-
fattaren var ’judisk’ och inte 
’rysk’ ”. Jabotinsky (1880–1940) hade inte 
bara en judisk bakgrund. Med tiden kom 
han att bli en kontroversiell förgrundsge-
stalt för den så kallade revisionistiska gre-
nen av sionismen, som befann sig i oppo-
sition mot arbetarsionismen. Han ändrade 
sitt förnamn till Ze’ev.

I Jabotinskys bok får läsaren följa den 
judiska högborgerliga familjen Milgrom 

Det 
judiska 
Odessa

LITTERATUR
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Vladimir Jabotinskys 
familjedrama påminner om 
Ukrainas rika kosmopoli-
tiska traditioner, skriver 
Jakob Sjövall.

i en klassisk historia om uppgång och fall 
i det förra sekelskiftets Odessa. Det är en 
öppet självbiografisk skildring, präglad av 
värme och elegisk melankoli. Boken var på 
sätt och vis ett medvetet försök att skriva 
in sig i den stora ryskspråkiga litteraturen 
med en episk familjeskildring i det lilla 
formatet. Samtidigt är det en beskrivning 
av de alltmer fundamentala hinder som 
fanns i det dåvarande ryska samhället för 
alla som inte tillhörde den ryskortodoxa 

majoriteten. Möjligheterna för 
en judisk familj att vinna accep-
tans var begränsade. De olika 
familjemedlemmarna Mil-
grom tar till olika strategier för 
att hantera situationen. Den 
ryska överheten skildras som 
tilltagande brutal. Jabotinsky 
var sympatiskt inställd till den 
framväxande ukrainska natio-
nalkänslan men såg sig med sitt 
ryska språk och sin judiska bak-

grund inte som en del av den.

noga taget är de teman som romanen 
berör – individens sökande efter identitet 
och sammanhang i en tid och miljö där sta-
biliteten undergrävs och världshistorien 
i sig uppträder som en obönhörlig kraft – 
egentligen mer typiska för den centraleuro-
peiska litteraturtraditionen än för den klas-

siska ryska romanen. Det är väl ytterligare 
en anledning till att boken aldrig har fått ta 
plats i en ryskspråkig litteraturkanon.

inte minst är det en vacker skildring av 
Odessa, Jabotinskys älskade hemstad. Här 
beskrivs en stad som vänder sig mot havet 
och världen, där ukrainare, ryssar, arme-
nier, georgier, greker och italienare rör 
sig tillsammans med den judiska befolk-
ningen. Jabotinsky skriver på ett ställe att 
hela staden kändes utländsk. Livet levs här 
avgjort europeiskt, med sparesor till Karls-
bad och franska guvernanter åt barnen i 
familjen Milgrom. Det kulturliv med tea-
terbesök och kafévistelser som målas upp 
för snarast tankarna till Wien eller Paris, 
och det är en sprakande, mångskiftan-
de stad, omfamnande Svarta havets öpp-
na vidder, som frammanas ur Jabotinskys 
minnesvrår. Det är en av de böcker som 
lämnar kvar en vag känsla av att det då all-
tid var sommar.

Inledningen till det sista kapitlet i boken 
kan få avsluta denna lilla introduktion till 
en rik roman: ”Jag kommer antagligen ald-
rig att se Odessa igen. Det är synd, för jag 
älskar staden. Jag var likgiltig inför Ryss-
land, även i min ungdom: jag minns att jag 
alltid var angenämt uppspelt när jag reste 
till Europa och jag återvände bara motvil-
ligt. Men Odessa – det är en annan sak.”  

Jabotinsky.
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Bengt Ohlsson

I år är det 95 år sedan Evelyn Waugh 
(1903–1966), den engelske mästaren 
på litterär satir, debuterade som för-
fattare med romanen Decline and 
Fall. Trots att det är mer än ett halvt 
sekel sedan han dog är Waugh stän-
digt aktuell. Nyligen kom Hellfire. 
Evelyn Waugh and the Hypocrites 
Club (History Press), av författaren 
och journalisten David Fleming. Det 
är den första boken om den legenda-
riska studentklubben Hypocrites 
Club, som grundades 1921 vid Oxford 
University. Den existerade endast i tre 
år – med Waugh som sekreterare.

Klubben var ursprungligen ett filo-
sofiforum men omvandlades till en 
alkoholindränkt klubb för bright 
young things. Flera av medlemmarna 
blev inflytelserika författare, journalis-
ter och politiker. Bland dem fanns 
reseskildraren Robert Byron (Vägen 
till Oxanien, 1937), journalisten och 
kommunisten Claud Cockburn och 
Anthony Powell, författare till A 
Dance  to the Music of Time, ibland 
kallad Englands Proust. Efter det att 
klubben lades ner fortsatte många av 
de forna medlemmarna i decennier 
framöver att vara en nagel i ögat på 
etablissemanget.

 Evelyn Waugh baserade flera av 
sina romangestalter på Hypocrites-
medlemmar. Allra mest känd är nog 
Harold Acton som under 1920-talet 
blev en av de främsta så kallade dan-
dyesteterna, ett epitet som han också 
använde som titel på första delen av 
sin självbiografi, Memoirs of an Aes-
thete. Acton var tillsammans med 
Brian Howard, poet och journalist, 
förebild för den skarpsinnige Antho-
ny Blanche i Waughs berömda roman 
En förlorad värld från 1945.

 I en recension av Hellfire i Times 
skriver Daisy Dunn, författare till Not 
Far from Brideshead. Oxford Between 
the Wars (Weidenfeld & Nicolson):

”I sin bok visar Fleming på ett 
lysande vis hur lata och bortskämda 
flera av de här personerna var. De 
flesta av dem lämnade Oxford utan 
någon examen. Lokala butiksägare lät 
dem plocka på sig de böcker, de klä-
der och den exklusiva sprit de ville ha 
bara de skrev ner sina namn och vil-
ket college de gick på.” 

Charlotta E Lindell

I korthet
Lata och  
bortskämda
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i axess nr 7 förra året återger chefredaktör Linder en föreläsning av 
Peter Englund. Den handlade om svårigheterna med att blanda fakta och 
fiktion. Så fort man blandar fakta och fiktion tar fiktionen över, mena-
de Englund.

För den som vill utsätta sig för det här dilemmat kan jag rekommen-
dera två berättelser om musikproducenten Phil Spectors saggiga slut.

Under 60-talet gick Spector på vattnet med sitt berömda ”wall of 
sound”, en genomtänkt och särpräglad inspelningsteknik där han 
fläskade på med så många lager av instrument att det var svårt att skilja 
dem åt. Lyssna på hans hitsinglar med Crystals och Ronettes – de sticker 
fortfarande ut.

2003 anklagades Spector för att ha mördat skådespelaren Lana Clark-
son med ett revolverskott i munnen. Han dömdes till nitton års fängelse, 
och dog bakom galler 2021, vid 82 års ålder.

På HBO kan man klicka sig fram till dramatikern David Mamets tio 
år gamla film Phil Spector, med Al Pacino som Spector och Helen Mirren 
som hans försvarsadvokat. Och på SVT Play finns Spector – mannen, musi­
ken, mordet, en brittisk dokumentärserie från 2021. 

David Mamet brasklappar i förtexterna att filmen är ett ”work of fic-
tion”, och inte ”based on a true story”. Detta kan tyckas halvhjärtat, efter-
som det mesta känns igen från dokumentärserien. Lana Clarkson heter 
Lana Clarkson, i rättegången försöker försvarsadvokaterna spräcka 

chaufförens vittnesmål om att Spector mitt i natten ringde honom 
och sa ”I think I just killed somebody”, och de gör en stor affär av 
att Spectors vita kavaj hade varit genomdränkt av blod om han hade 
skjutit Clarkson från nära håll, men nu fanns bara mikroskopiska 
stänk etcetera.

filmen lutar sig tungt mot att Al Pacino ska lyckas baxa fram ett 
lass av Mametska smartheter (”Varför dödade de Jesus? För 

att han var Guds son? Nej, för att han fortfarande var 
Guds son. ’Fortfarande’ är ingen nyhet.” Den olyckligt 
castade Helen Mirren har inte mycket mer att göra än 

att lyssna på Pacinos tirader med ett skevt leende. (Den 
svenske översättaren har dessutom en riktigt dålig dag 

på jobbet. När Spector filosoferar kring låten ”Abraham, 
Martin and John” översätts det till ” ’Abraham’ av Mar-

tin and John”...)
Mamet porträtterar Spector som ett missförstått geni 

som blir korsfäst eftersom USA efter O J Simpson inte skulle tåla att ännu 
en kändis slapp sitt rättmätiga straff. Och Lana Clarkson var rätt och slätt 
en fnoskig misslyckad skådis som av någon gåtfull anledning valde att 
blåsa skallen av sig hemma hos en föredetting som hon nyss hade stif-
tat bekantskap med.

I den brittiska serien får Lana Clarkson upprättelse, och vi påminns 
om att Spector vid många tillfällen hade viftat med vapen, mer eller 
mind re dyngrak, när hans gäster ville tacka för sig och tänka på refrängen. 

Med filmen och serien i färskt minne tänker jag på något som David 
Mamet lyfter fram i sin pjäs Race (2009): att i amerikanska rättssalar är 
det ovidkommande huruvida den åtalade är skyldig eller inte. Det hand-
lar bara om att skapa en berättelse om det påstådda brottet som gör 
intryck på juryn som ska fälla avgörandet.

Den starkaste berättelsen vinner, kort sagt. Berättelsen som trycker 
på de rätta knapparna. Inte så konstigt då att rättegångssituationen har 
en sån dragningskraft på en dramatiker.

Samma gäller filmen och tv-serien om Phil Spector. De starkaste sce-
nerna kommer aldrig att lämna mig. Huruvida de är Mamets fiktiva, 
eller tv-seriens dokumentära, spelar mindre roll. Vilket kan tjäna som 
ett inspel på Peter Englunds resonemang. 
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Detta nummers recensioner: 

Mark Brolin uppmärksammar snedvridning; Benny Carlson 
följer en agitator; Ann-Sofie Dahl studerar kvinnokraft; 
Bengt G Nilsson träter via ombud; Lars Åke Augustsson 
pusslar ihop en paradox; Ulrika Carlsson dras till intriger; 
Göran Frankel producerar medvetenhet; Erik W Larsson 
ordinerar sockerpiller; Charlie Karlsson gör upp med statlig 
intervention. 



››
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EKONOMI

Läsarfråga: Vilket land och årtion-
de upplevde först en cocktail 
gjord på rekordlåga räntor, skyhö-

ga skulder, ett maktpolitiskt vakuum, 
en riksbank som orkestrerar en nästan 
besinningslös ökning av penningmäng-
den, prisbubblor, flockmentalitet, krea-
tivt finansiellt ingenjörskap liksom lika 
kreativt regelkringgående för att hål-
la ihop korthuset när det väl börjar ska-

ka? Något av världens rika länder under 
senare decennier? Nej, svaret är Frank-
rike på 1710-talet.

När Ludvig XIV dör år 1715 är efter-
trädaren (Ludvig XV) bara fem år gam-
mal. Hertig Filip av Orléans tar täten 
i en förmyndarregering. Omedelbart 
tvingas han försöka få statsfinanserna 
att gå ihop trots djupa hål i kassakistor-
na på grund av krigföring. Den skotske 
ekonomen John Law (1671–1729) lyck-
as övertyga hertigen att han, via en bank 
med sedelutgivningsrätt (Banque Géné­
rale), kan lösa landets ekonomiska pro-

blem utan att skära på kostnadssidan. 
Tack vare sina intima hovförbindelser 
fungerar denna bank omedelbart som 
de facto-centralbank.

I likhet med Stockholms Banco 60 år 
tidigare, föregångare till Sveriges Riks-

bank (världens första riksbank), bör-
jar Banque Générale trycka sedlar långt 
ut över värdet av underliggande säkerhe-
ter. John Law praktiserar sin då helt nya 
teori enligt vilken monetär stimulans gag-
nar en svag ekonomi. Han ökar penning-
mängden med nästan 200 procent och 

En vanlig och rimlig definition av galenskap är att upprepa gamla misslyckade 
metoder och förvänta sig ett nytt resultat. Mark Brolin gör upp med de förföriskt 

låga räntorna och drömmen om gratispengar.

Det har aldrig  
funkat förut

Höga priser: kommer som ett skuldebrev på posten. FOTO: SHUTTERSTOCK
 



sänker utlåningsräntan till 2 procent. 
Och kortsiktigt stimuleras verkligen eko-
nomin. John Law hyllas under en peri-
od som en superhjälte och hans bank (år 
1718 omdöpt till Banque Royale) medges 
ett samlat ansvar för Frankrikes statligt 
kontrollerade handelskompanier. Dessa 
handelskompanier organiseras i janua-
ri 1719 i ett enda handelskompani, Com­
pagnie Perpetuelle des Indes. Genom privi-
legiebrev skaffar sig detta handelskom-
pani kolonia la handelsmonopol. Särskilt 
stora förhoppningar är knutna till det 
ännu oexploaterade Louisiana (betyd-
ligt större än dagens amerikanska delstat 
med samma namn). Bolaget får därutöver 
både skatteuppbördsansvar – inte bara 
i kolonierna utan i hela Frankrike – och 
kontroll över myntverket. Tunga investe-
ringar är nödvändiga så år 1717 omvandlas 
bolagsjätten till ett aktiebolag med ban-
ken som fortsatt huvudägare. 

Aktierna emitteras i januari 1719 
till ett värde av 500 livres. I decem-
ber är aktiepriset uppe i 10 000 liv­
res. Vadan denna enorma värdesteg-
ring? Jo, på grund av alltför höga för-
väntningar liksom en sedelutgivning 
och lågräntelinje som gör att utbudet 
av pengar exploderar. På papperet blir 
många förmögna och just under denna 
spekulationsperiod  myntas termen mil-
jonär. Efter prisstegringen genomför 
Law också ett konverteringsprogram så 
att nästan alla statens skuldebrev löses 
in mot bolagsaktier. Investerarna utlo-
vas avsevärt högre avkastning och på 
så vis ”försvinner” statsskulden. Enligt 
Laws teori är alla vinnare. 

Men säg den lycka som består. Infla-
tionen skjuter fart och de utlovade 

intäktsströmmarna uteblir. När säljtryck-
et växer baxar Law igenom statliga dekret 
som ändrar både aktiepris och växelkurs. 
Syftet är att minska säljviljan, men istället 
ökar misstron. Aktiepriset i handelsbola-
get rasar och huvudägaren – banken – kol-
lapsar. John Law flyr landet. Eftervärlden 
ska komma ihåg denna soppa, ”Mississip-
pibubblan”, som världens första verkligt 
allvarliga bank- och spekulationskris.

Den som vill informera sig om denna 
Mississippibubbla kan med fördel läsa 
ekonomihistorikern Edward Chancel-
lors nya bok, The Price of Time. Chancel-
lor lyckas faktiskt skriva riktigt fängs-
lande om låneräntans historia. Hans 
hi storiska exposé börjar redan i Meso-
potamien, som var först inte bara med 
att uppfinna hjulet utan också doku-
menterat först med låneränta, det-
ta långt innan mynt existerade. Ini-
tialt var silver och korn vanliga låne-
medel. Chancellor gör gällande att en 
modern Wall Street-bankir som förflyt-

tas till exempel 2 600 år bakåt i tiden, 
till den sumeriska handelsstaden Lar-
sa, nog skulle känna sig ganska hem-
ma bland alla redan tämligen sofisti-
kerade lånetransaktioner, risk- och 
försäkringspremier. 

Störst nutidsintresse har ändå bokens 
avslutande två delar. I dessa utnyttjar 
Edward Chancellor sin såväl breda som 
djupa kunskap för att visa att vi i nutid 

borde veta betydligt bättre. Hurså? Jo, 
för återigen gör vi oss skyldiga till ett 
helt kartotek av misstag som redan har 
ställt till med stort elände många gång-
er förut. Inte sällan erinrar detta age-
rande om hur kortsiktighetens okrönte 
kung, John Law, ignorerade idel centrala 
snedvridningseffekter. 

Så vilka är då snedvridningseffekter-
na när marknaden dopas genom ultralös 
monetär stimulanspolitik? Jo, rekordlåg 
ränta minskar incitamenten för att spa-
ra och ökar incitamenten för att över-
konsumera i närtid, samt för att ta på 
sig en alltför stor risk- och skuldkos-

tym. Rekordlåg ränta håller dåligt pres-
terande företag under armarna efter-
som dessa kan låna sig ur lönsamhets-
problem. Därav nutidens rekordmånga 
så kallade zombieföretag. 

En mycket låg ränta resulterar i pris-
bubblor på såväl aktie- som fastig-

hets- och råvarumarknader. Detta genom 
möjligheten att kunna låna billigt i syf-

te att investera i någon av alla tillgång-
ar som, under de goda åren, förväntas gå 
upp, upp och upp. Rekordlåg ränta bidrar 
till ett kasinoelement även inom tradi-
tionellt riskobenägna branscher. I närtid 
har bland annat pensionsbranschens för-
valtare, på grund av den länge obefintliga 
avkastningen på statsobligationer, tving-
ats mot alltmer riskabla placeringar. Den 
låga räntan uppmuntrar ”finansialise-
ring” av ekonomin. Se exempelvis på de 
industriföretag som drar ner på investe-
ringar i egen kärnverksamhet för att istäl-
let ägna sig åt aktieåterköp eller värde-
pappersspekulation (som General Elec-

”Återigen gör vi oss skyldiga till ett helt kartotek av 
misstag som redan har ställt till med stort elände 
många gånger förut.”

Mississippibubblan: drömmen om gratis pengar.
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tric och John Deere). Den låga räntan 
bidrar till att substanslösa högriskprojekt 
lättare vinner gehör, detta på grund av att 
monetär dopning har visat sig generera 
ett kollektivt glädjerus och därmed också 
överoptimism. 

En optimism den sorten har alltid 
skänkt näring åt den sorts säljare som, 
likt John Law, erbjuder guld och gröna 
skogar med begränsad täckning. I närtid 
har vi fiaskoföretaget Theranos, Silicon 
Valley-bolaget som under en period vär-
derades till skyarna genom en grundar-
gestalt som tog ”alla”, inklusive Barack 
Obama, med storm. Företaget visade sig 
helt sakna den utlovat unika blodtest-
ningstekniken. WeWork hade åtminsto-
ne de utlovade kontorsplatserna, men 
däremot inget av det diffusa, uppsnack-
ade mervärde som under en tid gjorde 
att det värderades sensationellt högt. 
Rekordlåg ränta leder därutöver till en 
rävsax när samhället drabbas av externa 
inflationsdrivande chocker (som dagens 
energipriser). Höj räntan och alla de 
överbelånade hamnar i omedelbar eko-
nomisk snålblåst. Låt räntan ligga kvar 
på samma nivå och det är svårt att kom-
ma till rätta med inflationen (liksom 
alla snedvridningseffekter).

Som om inte snedvridningseffekter-
na vore nog, finns det all anledning att 

tro att rekordlåga räntor även ökar ojäm-
likheten eftersom låginkomsttagare inte 
längre kan förränta sina pengar genom 
klassiskt banksparande. Då tvingas även 

dessa ut på en ofta svårbegriplig mark-
nad, en regelsnårskog med stundtals fin-
stilta avgifter och lurigheter. Vidare är bil-
liga lån från säkra kreditinstitut typiskt 
stängda, när det börjar svaja och lånen 
behövs som bäst, för kunder med just 
låg kreditvärdighet. Detta trots alla aka-
demiska trollformler som hävdar något 
annat. Somliga – både privatpersoner och 
lovande unga företag i ekonomisk knipa – 
tvingas därmed ut bland de lånehajar som 
opererar bland lågt värderade kunder.

I lågräntesamhället flyttas därutöver 
fokus från den ”riktiga” produceran-

de världen (inklusive låglöneyrken) till 
finansvärlden (där lågutbildade ofta ham-
nar i kraftigt underläge). Det leder till 
ett system som Nouriel Roubini, profes-
sor vid New York University, har beskrivit 
som ”socialism för rika, för aktörer med 
brett kontaktnät samt för Wall Street”. 
En maktelit som många menar skor sig 
på den övriga befolkningens bekostnad 
fungerar, nu som alltid, som raketbränsle 
för populismen, varför även ett växande 
populistfenomen åtminstone delvis kan 
skrivas på de låga räntornas konto.

Vanligt under goda år är att nyckel-
aktörerna vid penningmaktens kött-
grytor blundar för den oundvikliga bak-
smällan och istället pratar om en ny tid 
utan konjunkturnedgångar. Tack vare, 
såklart, deras egen kompetenta hante-
ring. Ändå har samtliga perioder med 
långvarigt rekordlåg ränta slutat på 
samma sätt: problemen växer snara-

re än reduceras ju längre den monetära 
dopningen fortsätter. När några särskilt 
modiga till slut dristar sig att utmana 
konsensusoptimismen, implemente-
rar lagstiftarna gärna nya snåriga regler 
vilkas syfte är att återskapa förtroende 
för de uppblåsta prisnivåerna. Vilka är 
då de två största problem som uppstår 
när monetär dopning backas upp också i 
regelverken? 

För det första förvärras snarare än 
mildras själva dopningsproblemet. Om 
prisnivåerna är artificiellt uppblåsta går 
det aldrig att återgå till långsiktig stabi-
litet och långsiktigt marknadsförtroen-
de annat än genom att tillåta just en 
marknadsmässig priskorrigering. Såvi-
da man inte vill ersätta marknadseko-
nomin med en planekonomi. Visst, i 
en planekonomi är marknaden förvis-
so stabil i en mening, men ingen känner 
till de ”riktiga” konsumentpriserna. All 
empiri talar för att det i sådana samhäl-
len utvecklas felallokering av resurser 
och att obefintlig tillväxt blir ett nor-
maltillstånd. Liksom fattigdom.

För det andra är det inte bara svårt 
att veta vad som verkligen gäller när 
en regeldjungel utformas, och det bru-
kar heller aldrig dröja länge innan krea-
tiva hjärnor identifierar kryphål, vilket 
kan få dramatiska effekter när det bör-
jar skaka. Snåriga regler kan också ska-
pa en kontraproduktiv känsla av omo-
tiverad säkerhet. Skolboksexempel är 
bland annat de mortgage­backed securi­
ties (MBS) och collateralized debt obliga­
tions (CDO:s) som satte finansvärlden 
i gungning år 2007. Få eller ingen för-
stod riktigt vare sig riskexponeringen 
eller att regeldjungeln snarare bidrog 
till ökad risk. Detta på grund av alla sed-
vanliga plattityder från riksbanker och 
tillsynsmyndigheter om att man nu änt-
ligen utövar god översyn, tillämpar ett 
regelverk som nu äntligen är dugligt och 
använder så kallade stresstester som nu 
äntligen är tillförlitliga. 

I närtid föll i Storbritannien den olyck-
saliga regeringen Liz Truss inte minst 

på grund av allmän okunskap kring pen-
sionsfondernas exponering mot så kal-
lade Liability Driven Investments (LDI :s) – 
det vill säga: derivatinstrument som pen-
sionsförvaltare hade köpt på sig under 
lågränteeran just i jakten på alternativ till 
traditionella obligationer. Under de goda 
åren bedömdes dessa instrument som 
ofarliga, men när räntorna till slut höjdes 
tvångsvägen tvingades pensionsfonderna 
ändå yrvaket att sälja av på bred front för 
att uppfylla sina garantiåtaganden. Detta 
var en huvudanledning till den explosiva 
marknadsreaktionen, som knappast blev 
mindre av Liz Truss smått studentikosa ››Liz Truss (t h) och Kwasi Kwarteng: kortlivade ministrar. FOTO: GETTY IMAGES
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försök att framstå som handlingskraftig 
genom att deklarera att hon minsann inte 
var rädd för att röra om i grytan. Budskap 
som signalerade god lägeskoll lyste där-
emot med sin frånvaro på alla håll.

Vad gör man då som huvudarkitekt i 
en monetär dopningssoppa när det bör-
jar svaja ordentligt just på grund av dop-
ningspolitikens alla snedvridningsef-
fekter och svårtolkade plåsterlappsreg-
ler? Ett alternativ är att säga ”Hoppsan-
sa, sorry” och därefter erkänna att det 
som hade rubricerats som sund mone-
tär balanspolitik snarare har utvecklats 
till ett de facto radikalt monetärt expe-
riment som slagit våldsamt fel. Men säg 
den aktör som erkänner dundermiss-
tag efter att länge ha hyllats som en eko-
nomisk superhjälte och som fortsatt 
är uppbackad av starka särintressen 
inom både offentlig och privat sfär. Allt-
för ofta förordas istället receptet: ”Det 
enda som är fel är att vi behöver ännu 
mer av samma sak.”

Så när till exempel företag som Leh-
man Brothers faller, efter att risk- och 

skuldkostymen vuxit i katastrofal omfatt-
ning som en följd av dopningspolitiken, 

så förväxlas inte sällan orsak och verkan. 
I det skedet börjar den egengenererade 
skakigheten att användas som svepskäl 
för ännu mer av interventioner. Så för att 
förhindra ”systemspridning” följer ännu 
fler regler och ännu fler systemgarantier. 
Liksom den too­big­to­fail-mentalitet som 
en av de senaste Ekonomipristagarna till 
Alfred Nobels minne, Ben Bernanke, har 
vurmat så starkt för både i teori och prak-
tik (både som akademiker och som Fede-
ral Reserves ordförande 2006–2014). 

Som om de redan djupa samhällssåren 
behövde ytterligare salt uppstår då ett så 
kallat moral hazard- problem. För när spe-
kulanter själva slipper ta smällen för fel-
satsningar minskar incitamenten att tän-
ka ansvarsfullt. Vilket de facto innebär en 
grov björntjänst även för finansmarkna-
dens aktörer eftersom vinstmaximerings-
plikten mot ägarna då inte nödvändigt-
vis uppfylls bäst genom välavvägda risk-

bedömningar. Så finansmarknadens aktö-
rer nästan tvingas ut på hal skuldis, vilket 
sällan är ett recept för att bygga långsik-
tigt förtroende och långsiktig lönsamhet. 
Värst är kanske ändå att skattebetalarna 
tvingas betala notan när vilda spekulatio-
ner slår fel.

Ben Bernanke presenterade sin redo-
görelse över finans- och skuldkrisen 
2007–2008 i boken The Courage to Act. A 
Memoir of a Crisis and its Aftermath. Han 
medger att långtgående interventio-
ner visst genererar ett moral hazard- 
problem, men hävdar att läget var så all-
varligt att han inte hade något annat val 
än att fortsätta hålla systemet under 
armarna. Vidare säger han sig vara säker 
på att han förhindrade att lågkonjunk-
turen utvecklades till något avsevärt 
värre. Så hur förklarar han då att krisen 
uppstod? Jodå, genom både otillräckli-
ga regleringar och feltänkta reglering-
ar. Som genom en händelse skänker han 
därmed ytterligare intellektuellt alibi 
till att riksbanker och tillsynsmyndig-
heter ska kunna intervenera ännu mer. 
Gällande titeln på sina krismemoarer 
är det lätt att argumentera att det hade 
varit avsevärt modigare att utmana sna-
rare än underblåsa den dopnings- och 
regleringsmentalitet som redan domi-
nerade i centralbankernas ekokammare.

Utanför denna ekokammare är det 
lätt att konstatera att more of the same-
politik när det krisar måste leda till en 
ond cirkel med ännu högre skulder, 
skuggbanker, sjunkande kreditvärdig-
het, sjunkande produktivitet, ännu fler 
kosmetiskt stabiliserande regler samt 
centralbanker som till slut bara kan hål-
la priserna uppe genom att – som i syn-
nerhet Europeiska Centralbanken – 
helt enkelt bryta mot egna regler och 
köpa på sig även så kallade ”skräpinstru-
ment” ( junk bonds). Även sådant har 
bidragit till centralbankernas egna soli-
ditetsproblem nu när räntorna tvångs-
höjts av inflationsbekämpningsskäl. 

Edward Chancellor sågar Ben Bernan-
ke vid fotknölarna, så även Bernan-

kes envisa fasthållande vid det ofullstän-
diga argumentet att det var höjd ameri-
kansk styrränta år 1928 som gjorde att 
1930-talets depression blev så långvarig. 
Chancellor gör själv bedömningen att 
den dessförinnan lösa monetära stimu-
lanspolitiken var den större boven i dra-
mat. Möjligen underskattar både Chan-

Ben Bernanke prisad av Sveriges kung: dålig tajmning. FOTO: ALAMY
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vid penningmaktens köttgrytor blundar för den  
oundvikliga baksmällan.”



celler och Bernanke att även ett politise-
rat valutasystem, guldmyntfoten, sanno-
likt spelade stor roll (i länder som Sve-
rige och Storbritannien stabiliserades 
det ekonomiska läget kort efter att dessa 
hade lämnat guldmyntfoten). Liksom 
det faktum att ”vanligt” folk utan ekono-
misk buffert för första gången hade spe-
kulerat bort sina sparmedel. 

Oavsett vem som har mest rätt så bör 
det konstateras att Ben Bernankes fram-
ställning är en partsinlaga. Men inte 
bara för honom själv utan ytterst ock-
så för högbelånade väljare som röstat på 
politiker som lovat fortsatt billiga lån 
och mer eller mindre permanent kon-
sumtionsbrasa. Philip Mirowski, profes-
sor i nationalekonomi och vetenskaps-
historia, hävdar att Ben Bernanke helt 
har lyckats glida undan konsekvenserna 
av sina intellektuella feltramp. Det hade 
knappast varit möjligt utan intressestö-
det från nämnda nyckelgrupper. Det går 
rentav att argumentera för att Bernanke 
har byggt sin karriär på att stryka dessa 
intressegrupper medhårs. 

Skuldcirkeln vi befinner oss i just 
nu kan sägas vara sällsynt ond efter-
som räntorna under lång tid varit läg-
re än någonsin. Medveten minusrän-
ta är nämligen en av få företeelser 
som är (nästan) helt nya i finanshisto-
rien. Sveriges riksbank har den tvivel-
aktiga äran att, år 2009, ha agerat en 
av banerförarna även i det avseendet 
(även om Schweiz var allra först redan 
på 1970-talet). Minusränta beskri-
ver Edward Chancellor, i likhet med 
den svenska akademikerlegenden Gus-
tav Cassel samt nyligen avlidne UCLA- 
professorn Axel Leijonhufvud, som full-
ständigt vettlöst. Även för lågränte-
förespråkare som Keynes var en styrrän-
ta under 3 procent otänkbar.  

Positiv är däremot Chancellor gäl-
lande Sveriges hantering av bankkrisen 
i början av 1990-talet eftersom priskor-
rigeringssmällen då accepterades och 
dåliga lån sanerades bort från i övrigt 
sund verksamhet. Det receptet, menar 
han, borde ha återanvänts år 2008 när 
världens riksbanker, med amerikanska 
centralbanken i täten, istället pumpade 
in ännu mer pengar i systemet. Chancel-
lor menar att också Island kunde åter-
hämta sig relativt snabbt tack vare att 
landet helt enkelt inte hade kapital nog 
för att rädda banker, som Kaupthing, 
som under en period var belånad upp 
till öronen (too­big­to­bail snarare än 
too­big­to­fail).   

Visst går det alltid att knipa billi-
ga poäng genom att peka på någon hårt 
skuldsatt som hamnar i omedelbart 
trångmål när räntan stiger. När den tan-
ken drivs in absurdum är det för samhäl-

let som att ge kokain åt en missbrukare, 
det vill säga: en kortsiktig lösning.

Riksbanker världen över har i decen-
nier, med Ben Bernanke i en av 

huvudrollerna, ignorerat baksmälle-
argumentet. Därmed framstår ”Sveriges 
Riksbanks pris i ekonomisk vetenskap 
till Alfred Nobels minne”, denna gång 
som både smått incestuöst och sällsynt 
dåligt tajmat. Incestuöst eftersom det 
framstår som att närtidsansvariga inom 
eget intressenätverk – inklusive politi-
ker, centralbanker och budgetkoppla-
de akademiker – delar ut betyget med 
beröm godkänt för egna intresse- och 
prestigepositioner. Dålig tajmning efter-
som hyllandet bromsar en akut välbe-
hövlig analysomvärdering i en mer mul-
tidimensionellt vetenskaplig riktning.

Ändå bör vi nog akta oss för att 
måla upp upprörda ond-mot-god- 

berättelser. Liksom vi bör avstå från de 
konspirationsteorier som då följer som 
skuldbrev på posten. Någon master plan 
har nämligen aldrig existerat. Vad som 
har funnits är snarare idel aktörer som 
helt enkelt har följt den nästan alltid 
enklaste karriärvägen genom att veri-
fiera snarare än utmana institutionali-
serat tankegods. Och som sedan har fej-
kat personlig handlingskraft genom att 
erbjuda lite mer av samma sak som sina 
föregångare. Lastgammal karriärism 
helt enkelt. Bättre än att hetsa upp sig är 
att ta höjd för hur den mänskliga natu-
ren ser om sitt eget hus. Men hur?

Bland annat genom att släppa den 
lite larviga föreställningen att världens 
centralbanker är ens nästan så politiskt 
oberoende som de själva gör gällande. 
Hur skulle så kunna vara fallet 
när, som i Sverige, riksbanks-
ledningen både utses av och 
ansvarar inför riksdagen (via 
riksbanksfullmäktige, som 
utses av riksdagen)? Likt en 
tysk förbundskansler (som 
måste gå hem i alla delstater) 
tenderar det att vara omöj-
ligt att bli riksbankschef med 
stark åsiktsprofil, efter-
som tillsättningen då stop-
pas av något riksdagslä-
ger. Därav den ena till synes 
oförargliga tuffa påaren 
efter den andra. Sådana 
som, precis som Bernanke 
och Stefan Ingves har gjort 

dygd av att inte utmana ingrott system-
tänk. Ingen bör betvivla att den system-
passliga myten om centralbankernas 
oberoende har bidragit till deras ana-
lysfribrev samt att dessa fribrev i sin tur 
har kostat samhället otaliga miljarder. 
Varje dag under lång tid. Just på grund 
av alla ”glömda” snedvridningseffekter.

Kanske har vi ändå tur eftersom vi 
nu befinner oss i en verklighetsdriven 
brytningsfas och därmed i ett poten-
tiellt guldläge för den nya svenska riks-
bankschefen Erik Thedéen. Visst tving-
as en svensk riksbankschef operera med 
inte bara en utan två tvångströjor. För 
det första är det inte möjligt att i ett 
litet land, när kapitalrörelserna är inter-
nationella, staka ut en helt egen bana. 
Däremot är det fullt möjligt att försö-
ka påverka genom att utmana snara-
re än bejaka grupptänkandet inom den 
tämligen begränsade internationella 
centralbankssfären. 

För det andra låter det sig inte heller 
riktigt göras, i en förvaltnings- och aka-
demikersfär som den svenska där alla 
känner alla, att helt ta avstånd från sina 
föregångare (att vuxenmobbning i regel 
drabbar förvaltningsaktörer som änd-
rar en inriktning snarare än agerar ”smi-
digt”, är inte heller något nytt fenomen. 
Däremot är det fullt möjligt att bakom 
idel diplomatiska rökridåer permanent 
lägga om räntepolitiken mot mer histo-
riskt normala nivåer. Ja, även då känner 
sig idel politruker hugade att himla med 
ögonen av prestige- och intresseskäl. 
Ändå bör ingen betvivla att en sådan 
omläggning är just vad som krävs för 
att förpassa de senaste årens monetära 
smygradikalism till historiens skräphög, 
som sig bör. 

Mark Brolin
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HISTORIA

Lev Trotskij (1879–1940) är ett namn 
förknippat med ständig revolu-
tion, inbördeskrig och kamp mot 

stalinism. Trotskij var jämte Vladimir 
Lenin portalfiguren under de ryska revo-
lutionerna 1905 och 1917, han var krigs-
kommissarien som skapade och ledde 
Röda armén under inbördeskriget, han 
stod under 1920-talet i opposition mot 
Josef Stalin, förvisades ur Sovjetunionen 
och slutade sina dagar i Mexiko med en 
is hacka i skallen.

I min gröna ungdom var jag nyfiken på 
den röde Trotskij eftersom han tveklöst 
var den skickligaste skribenten (och tala-
ren) bland de kommunistiska koryféer-
na – han ägnade sig dessutom inte enbart 
åt politiskt testuggande utan hade breda 
kulturella intressen. Samtidigt hade han 
fått revolution på hjärnan, vilket framgår 
av titlarna på några av hans böcker, varav 
en del kom ut på svenska för ett halvse-
kel sedan: Litteratur och revolution, Den 
permanenta revolutionen och Den förrådda 
revolutionen, samtliga på René Coeckel-
berghs Partisanförlag. 

Vid samma tid kom Isaac Deutschers 
magnifika Trotskijbiografi i tre delar på 
svenska på samma förlag: Den väpnade 
profeten, Trotskij 1879–1921, Den avväpna­
de profeten, Trotskij 1921–1929 och Den för­
visade profeten, Trotskij 1929–1940. (Trot-
skij hade själv 1930 publicerat My Life.) 
Därefter har en rad biografier tillkom-
mit av (i alfabetisk ordning) Pierre Broué 
(översatt till svenska), Joshua Ruben-
stein, Victor Serge och Natalja Sedova, 
Robert Service, Geoffrey Swain, Ian That-
cher och Dmitri Volkogonov. Levnads-
tecknarna har haft radikalt olika inställ-
ning till sitt föremål, från Trotskijbeund-
rarna Deutscher och Broué till Service 
vars gärning har beskrivits som ett andra 
Trotskijmord. Även svenskar har por-
trätterat Trotskij: Lars Svedgård i serien 
med politikerporträtt och Håkan Blom-
qvist i Trotskij! Revolutionären mot Stalin 
(2020).

Självfallet figurerar Trotskij också fli-

tigt i alla de volymer som avhandlar rys-
ka revolutionen med början i hans egen 
till svenska översatta Ryska revolutio­
nens historia i tre delar från tidigt 1930-tal. 
Den mest imponerande volym som har 
kommit för mina ögon är Orlando Figes 
900-sidiga A People’s Tragedy. The Russian 
Revolution 1891–1924. Den senaste varian-
ten är Anthony Beevors Ryssland. Revolu­
tion och inbördeskrig 1917­1921.

Man kan fråga sig om det behövs fler 
Trotskijbiografier. Men ändå: För 

den som vill få en överblick av Trotskijs 
liv och leverne är den brittiske histori-
kern Allan Todds nyutkomna Trotsky. 
The Passionate Revolutionary en bekväm 
inkörsport eftersom den är dels den 
senaste i raden, dels ganska koncis (200 
sidor).

Låt oss börja från början och med hjälp 
av Todd (och viss stödlitteratur) summe-
ra de viktigaste etapperna längs Trotskijs 
långa och vindlande revolutionära väg.

Lev Davidovitj Bronstein föddes 1879 
i en judisk familj på en gård i Cherson- 
provinsen i södra Ukraina. Under skol-
tiden i Odessa utmärkte han sig som en 
lysande elev. Under fortsatta studier i 
Nikolajev (Mykolajiv) började han reage-
ra mot samhällets orättvisor. Han drogs 
in i en revolutionär grupp, identifierade 
sig med de populistiska narodnikerna och 
kritiserade marxismen. Han hade, kan 
man tycka, en poäng när han karakterise-
rade marxismen som ”torr som damm” 
och med en syn på människan som lek-
boll för anonyma produktivkrafter.

I de revolutionära kretsarna omvän-
des han emellertid, inte minst av en 

Aleksandra Sokolovskaja, till marxis-
men. Han arresterades 1898 och hamna-
de för en tid i fängelse i Odessa där en av 
vakterna hette Trotskij. Den unge Lev gif-
te sig med Aleksandra och de båda för-
visades till Sibirien. Hösten 1902 lycka-
des Lev rymma, liksom en gång Gustav 
Vasa gömd i ett hölass, och fick ett förfal-
skat pass utfärdat i namnet Lev Trotskij. 
Han hamnade i London och knackade på 
Lenins – eller, som Deutscher uttrycker 
saken, historiens  dörr. Under en föreläs-
ningsturné till Paris träffade han Natal-
ja Sedova som blev hans andra hustru. 
Aleksandra blev kvar i exilen i många år.

Trotskij tog strid med Lenin och hans 
argumentation framstår i historiens ljus 
som profetisk. I citat från Deutscher: 

”Trotskij hade, kan man tycka, en poäng när han 
karakteriserade marxismen som ’torr som damm’ 
och med en syn på människan som lekboll för 
anonyma produktivkrafter.”

Socialism i flera  
olika länder

Lev Trotskij: revolution på hjärnan.
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”Detta, skrev Trotskij, var teorier för 
en ’ortodox teokrati’ och Lenins orga-
nisationsplan passade för ett parti som 
tänkte ’ersätta arbetarklasserna med sig 
självt’, handla som ombud i deras namn 
och för deras räkning, vad än arbetarna 
tänkte och kände. […] ’Lenins metoder 
leder till följande: partiorganisationen 
(den politiska partimaskinen) ersätter 
först partiet som helhet, därefter ersätter 
centralkommittén organisationen, slut-
ligen ersätter en enda ’diktator’ central-
kommittén […]”

Trotskij var vid denna tid en mensje-
vik, alltså reformistiskt lagd, och inte en 
revolutionär bolsjevik. När den första 
ryska revolutionen bröt ut 1905 var han 
emellertid först av exilkommunisterna på 
plats i Petrograd. Han blev den ledande 
gestalten i denna revolution och när den 
misslyckats blev han deporterad till Sibi-
rien på nytt och på livstid. 

Men Trotskij stannade inte där man 
satte honom. Snart hade han flytt igen 
och tillbringade sju år i exil i Wien. Han 
arbetade som krigskorrespondent på Bal-
kan och förutsåg vilken smäll denna krut-
durk skulle förorsaka. Han försökte ihär-
digt överbrygga klyftan mellan mensjevi-
ker och bolsjeviker. När världskriget bröt 
ut flydde han från Österrike till Schweiz 
och fortsatte till Paris. Även där var han 
oönskad eftersom Ryssland och Frank-
rike var allierade och i januari 1917 begav 
han sig till USA. Vistelsen där blev kort. 

I februari 1917 utbröt ryska revolutio-
nen. Trotskij tog första bästa norska och 
danska båtar till Finland. Strax befann 
han sig i händelsernas centrum. Han var 
fortfarande oenig med Lenin och ville 
först inte se ett rent bolsjevikuppror. Inte 
desto mindre blev han upprorets främsta 
talesman och brännmärkte mensjeviker 
och socialistrevolutionärer till höger som 
ynkliga och bankrutta individer på väg till 
historiens sophög.

Efter oktoberrevolutionen blev Trot-
skij motvilligt utrikeskommissa-

rie. Efter fredstraktaten med Tyskland i 
Brest-Litovsk blev han krigskommissarie, 
byggde upp Röda armén och tillbringa-
de drygt två år på ett pansartåg som stån-
kade kors och tvärs mellan inbördeskri-
gets alla frontavsnitt. Han visade sig då ha 
mycket hårda nypor.

När inbördeskriget var över satt bol-
sjevikregeringen, mycket tack vare 
Trotskij, säkert i sadeln, men upproren 
i övriga Europa hade misslyckats. Trot-
skij befann sig på höjden av sin bana 
men eftersom han ansåg att Ryssland 
var alltför efterblivet för att utveckla 
ett socialistiskt samhälle på egen hand 
och måste få hjälp av revolutioner i de 
mer utvecklade kapitalistiska länder-

na – den permanenta revolutionen – 
befann han sig på ett sluttande plan.

1920-talets fraktionsstrider och posi-
tionsförflyttningar är inte så enkla – eller 
roliga – att sammanfatta. Lenin kom-
promissade 1921 med marknadskrafter-
na under den nya ekonomiska politiken 
(NEP). Trotskij stod för en vänsterlin-
je och förespråkade gradvis övergång till 
planhushållning. Stalin, Grigorij Zinovjev 
och Lev Kamenev (Trotskijs svåger) stod 
för en mittenlinje och Nikolaj Bucharin 
för en högerlinje. 

1926 bildade Trotskij, Zinovjev och 
Kamenev en vänsterallians och kräv-
de ökad partidemokrati. Trotskij frukta-

de en reaktion liknande den under frans-
ka revolutionen – thermidor – och fort-
satte predika om den permanenta revolu-
tionen medan Stalin lanserade visionen 
om socialism i ett land. Trotskij beskrev 
Stalin som revolutionens dödgrävare och 
varnade för att den byråkratiska utveck-
lingen skulle leda till enmansvälde. När 
Stalin 1928 bytte fot och slog in på en bru-
tal planhushållningslinje befann sig Trot-
skij återigen i exil i Sibirien. Året därpå 
utvisades han till Turkiet.

Under 1930-talet efterlyste Trotskij en 
enad socialistisk front mot fascism och 
nazism och varnade åren före 1933 för att 
ett nazistiskt maktövertagande i Tysk-
land måste leda till krig med Sovjetunio-
nen; hans skriverier i ämnet finns samlade 
av den belgiske trotskisten Ernest Man-
del i The Struggle Against Fascism in Germa­
ny. Stalin å sin sida manade världens kom-
munister att bekämpa socialdemokra-
ter (”socialfascister”) och andra vänster-
grupperingar och gjorde slutlig bankrutt 
genom att sluta en pakt med Hitler.

Den bild av Sovjetunionen som Trot-
skij skisserade i mitten av 1930-talet 

minner om hans ungdoms syn på marx-
ismen. I Den förrådda revolutionen skri-
ver han:

Trots att marxismen formellt är en stats­
doktrin i Sovjetunionen har det under de 

senaste tolv våren inte framkommit ett enda 
marxistiskt forskningsresultat – i ekonomi, 
sociologi, historia eller filosofi – som förtjä­
nar uppmärksamhet eller översättning till 
främmande språk. De marxistiska arbetena 
går inte utanför gränsen för skolastiska sam­
manfattningar, som för fram samma gam­
la idéer om och om igen, godtagna i förväg, 
och blandar till samma gamla citat i enlighet 
med den rådande administrativa konjunktu­
rens krav.

Trotskij var inte välkommen någon-
stans. Han flyttade från Turkiet 

till Frankrike (1933–35), vidare till Nor-
ge (1935–36) och slutligen till Mexiko 
(1937–40), ständigt med Stalins agenter 
och lokala poliser i hälarna. En stor del 
av hans energi gick under dessa år åt till 
att bygga upp en ny socialistisk interna-
tional, Fjärde internationalen. I Mexiko 
avlossade Stalins hejdukar omkring 200 
skott mot honom utan att träffa. Slutli-
gen lyckades en agent nästla sig in i hans 
hem och slå ihjäl honom. Han var då sist 
i raden av de gamla revolutionärerna att 
likvideras av Stalin. 

Det heter att revolutionen äter sina 
barn. Ryska revolutionen åt onekligen 
inte bara Trotskij och hans kamrater utan 
också hans barn. Hans två döttrar med 
första hustrun och hans två söner med 
andra hustrun var alla döda i slutet av 
1930-talet genom sjukdomar och umbä-
randen, avrättning och förgiftning.

Mången bedömare har förundrats 
över att den bondsluge Stalin så lätt kun-
de manövrera ut den blixtrande intelli-
gente Trotskij. Det finns flera förklaring-
ar: Trotskij hade före 1917 inte framträtt 
som bolsjevik och ofta legat i fejd med 
den efter sin död 1924 balsamerade och 
kanoniserade Lenin. Han var inte intres-
serad av att klia partikamrater på ryg-
gen utan var tvärtom otålig och arrogant 
och kom på kant med andra bolsjevik-
ledare. Han höll sig för god för att på all-
var ta upp kampen mot Stalin, som han 
föraktade och underskattade. Han tycks 
ha saknat viljan att bli statsman eftersom 
han var fullblodsrevolutionär. Han trod-
de som sagt inte på ”socialism i ett land”, 
men var inte beredd att utlösa en strid 
som kunde hota Sovjetunionens existens. 
Det finns säkert fler och mer sofistikera-
de förklaringar.

Trotskij var alltså jämte Lenin den 
främsta urkraften i ryska revolutio-

nen – det är en sanning som Stalin och 
hans hantlangare inte lyckades bort-
tränga trots årtionden av likvidering-
ar och ett frenetiskt klippande och klist-
rande i historie- och uppslagsböcker. Det 
har sagts att Trotskij vid rodret i Ryssland 
hade kunnat bli farligare än Stalin. Men 
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genom att han förlorade maktkam-
pen mot denne blev han i det långa 
loppet på sätt och vis vinnare i och 
med att han inte kunde hållas ansva-
rig för utvecklingen av det byråkra-
tiska och brutala missfoster som 50 
år efter hans död hamnade på histori-
ens sophög.

Todds bok ger en ganska sympa-
tisk bild av Trotskij utan att vara pro-
pagandistisk. Den inleds med stödin-
formation om ryska namn, rysk tide-
räkning, Trotskijs familjeträd och de 
viktigaste aktörerna. Det hade där-
utöver behövts ett förkortnings-
register eftersom Todd ofta använ-
der förkortningar av ryska organisa-
tioner. Den som föredrar en svensk-
språkig introduktion kan välja Håkan 
Blomqvists tidigare nämnda kort-
biografi, men får då en på det hela 
taget trotskistisk framställning utan 
källhänvisningar.

Todd sammanfattar i ett kort slut-
kapitel Trotskijs arv. Trotskij 

hade rätt i att ett försök att utveck-
la socialism i ett enskilt och efter-
blivet land var dömt att misslyckas. 
Hans profetior om byråkratisk dege-
nerering och enmansvälde i Ryss-
land och de katastrofer fascismen 
skulle utlösa besannades. Hans Fjär-
de international lever vidare, om än 
som ett marginellt fenomen. Man 
frestas tillägga att hans visioner om 
permanent revolution, om kommu-
nism förenlig med demokrati och om 
effektiv planhushållning samtliga var 
rena luftslott. 

Kommunister har aldrig kommit 
till makten i utvecklade kapitalis-
tiska samhällen, deras styre har all-
tid inneburit diktatur, deras planhus-
hållning har med nödvändighet med-
fört en skenande byråkrati oförmö-
gen att förse folk med elementära 
konsumtionsvaror. Inte desto mind-

re kan trotskistiska och 
liknande profetior tjäna 
som tankeställare i en tid 
när den politiska utveck-
lingen i kapitalismens 
hjärtland hotar att spå-
ra ur. 

Benny Carlson

TROTSKY 
THE PASSIONATE 
REVOLUTIONARY

ALLAN TODD
Pen and Sword 

Books 2022

POLITIK

Att det krävdes 15 omröstningar 
under årets första månad för att den 
republikanska majoriteten i repre-

sentanthuset skulle lyckas välja talman kan 
tolkas som ett tecken på att den sista gnut-
tan förnuft slutligen har lämnat det tidiga-
re så stolta GOP, Grand Old Party. 

Annars hade det ju för ett ögonblick 
känts rätt hoppfullt när mellanårsva-
let i höstas inte alls gick förre presiden-
ten Donald Trumps väg. Och bortom den 
kulörta rapporteringen av de verbala och 
fysiska slagsmålen i kongresskammaren 
har kandidaterna inför nästa års president-
val redan så smått börjat positionerna sig. 

Allra längst fram i ledet av möjliga pre-
sidentkandidater står just nu Florida-
guvernören Ron DeSantis, som med sin 
storseger i mellanårsvalet har skapat en 
befogad oro i de expresidentiella gemaken 
i Mar-a-Lago.

Inte långt bakom DeSantis finner vi i 
sin tur en gammal bekant som med råge 
visar att det – faktiskt – fortfarande – 
finns både förnuft och förstånd kvar i det 
republikans ka partiet. Det är den tidigare 
FN-ambassadören och guvernören i South 
Carolina, Nikki Haley, som just har utkom-
mit med ännu en bok; ett bevis så gott som 
något på att hon har stora planer på gång.

Sin levnadshistoria so far avverkade 
Haley redan för några år sedan i den upp-
märksammade With All Due Respect (recen-
serad i Axess 1/2020). Någon ytterligare 

självbiografi är det inte denna gång, men 
därmed inte sagt att boken inte handlar 
om henne själv; udda vore det annars när 
en amerikansk toppolitiker publicerar sig 
i bokform så här i upploppet till ett kom-
mande presidentval.  

Det gör det alltså i allra högsta grad, 
men mera indirekt när Nikki Haley med 
ett kreativt och lyckat grepp väver sam-
man sina egna erfarenheter och upplevel-
ser i bokens porträtt av de kvinnliga före-
dömen och förebilder som hon själv har 
inspirerats av, och som hon hoppas ska 
kunna inspirera vidare till bokens läsare. 

Sammanlagt är det tio kvinnor, med 
framförallt en sak gemensamt: att de alla 
har övervunnit odds som i hög grad har 
varit emot dem, delvis men inte enbart 
för att de är kvinnor. Orädda, modiga och 
visionära kvinnor som inte har gett upp 
trots att det mesta har talat för att de skul-
le misslyckas på vägen. Några nutida, 
andra historiska, och vissa mer kända och 
omtalade än andra. 

Kvinnor att inspireras av alltså, men 
Nikki Haley undviker tacknämligt att 

hemfalla till något hurtfriskt utropande 
om att ”kvinnor kan”.  Men så är väl eti-
ketten ”feminist” också något hon själv 
vänligt men bestämt helst skulle avstå 
från.

För ordet ”feminism” är komplice-
rat, som hon konstaterar i inledningen 
till bokens sista kapitel om flygpionjären 
Amelia Earhart. Feminism borde handla 
om individers lika möjligheter och rättig-
heter, men någonstans urartade det till att 

Feminism i handling
Nikki Haley: den förnuftiga i partiet. FOTO: ALAMY
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istället begränsa kvinnor genom explici-
ta och implicita woke-regler om vad som är 
accepterat att tycka, säga och göra.

”It is time to reclaim feminism”, note-
rar Haley sakligt i boken.  

Flertalet av porträtten i boken är av 
amerikanska kvinnor, men först i raden 
möter vi inte helt överraskande en brittis-
ka; den konservativa husgudinnan Marga-
ret Thatcher: Handlardottern från Grant-
ham, som på sin väg mot premiärminister-
posten, och när hon väl var där, utkämpade 
ett och annat slag mot partiets ”old boys 
club” där hennes jämförelsevis enkla bak-
grund ringaktades och hennes förmågor 
gravt underskattades.

Det är ju också från Thatcher, och ett 
av hennes mest slagfärdiga citat, som 

Haley har hämtat bokens titel. Som That-
cher formulerade det: Om ni vill få något 
sagt så vänd er till en man, men om det 
handlar om att få något gjort är det bra 
mycket bättre att vända sig till en kvinna.  

Där Thatcher exemplifierar konserva-
tiv principfasthet – vilket till slut ledde 
till både hennes eget, och i förlängningen 
även landets, fall efter brexit – represente-
rar Jeane Kirkpatrick vikten av att inte be 
om ursäkt för det man själv och den egna 
supermakten står för. 

Kirkpatrick, som under Reaganåren 
var USA:s första kvinnliga FN-ambassa-
dör, är den av de tio med vilken Haley nog 
har allra mest gemensamt. Det gäller inte 
minst den aktivistiska synen på FN-upp-
draget där de som orädda samma andas 
barn riktade världens strålkastarljus mot 
diktaturernas illgärningar. Sovjetunio-
nen på 80-talet, Ryssland många år senare 
när Haley använde bildbevis för att avslö-
ja Moskvas hänsynslösa framfart i Sy rien; 

en föraning om vad som komma skulle i 
Ukraina. 

Båda såg det dessutom som sin upp-
gift att föra USA tillbaka till rollen som 
re spekterad och ansvarstagande världs-
makt efter Jimmy Carters respektive 
Barack Obamas svaga och destruktiva 
ledarskap dessförinnan.

Vissa drömmar är större än andra 
och kan tyckas långt bortom det möjli-
gas gräns. Golda Meir krossade alla upp-
tänkliga glastak i sin enkvinnasarmé för 
en judisk stat. Att beskriva henne som en 
handlingens kvinna är närmast att ta i i 
underkant, men som hon citeras i boken 
för att ha uttryckt det, ”nothing in life just 
happens”.  

Men alla bokens berättelser har inte ett 
lyckligt slut. Cindy Warmbiers son, Otto, 
fängslades under en studietur i Nordkorea. 
När hon efter hårda påtryckningar – och 
utan någon vidare hjälp från de försikti-
ga diplomaterna på USA:s utrikesdeparte-
ment eller Obamaadministrationen – åter-
fick sin son bars han ut från ambulansfly-
get på en bår, medvetslös sedan mer än ett 
år efter nordkoreansk tortyr i den högre 
skolan.   

Ottos mamma har därefter vigt sitt liv 
åt uppgiften att aldrig låta världen glömma 
vad Nordkoreas barbariska styre är kapa-
belt att ta sig till, vare sig i den lilla världen 
mot en ensam student eller i den stora.

Att livet sällan är en dans på rosor vitt-
nar även Nadia Murads historia om på 
grymmaste möjliga vis. Hon togs till fånga 
som en av tusentals sexslavar när IS spred 
sitt våldskalifat över Mellanöstern, med 
en etnisk utrensning av det yazidiska fol-
ket som uttalat mål med terrorväldet. På 
något mirakulöst vis tog hon sig ut och 
lovade sig själv att hon hädanefter med alla 

medel skulle slåss för att hennes 
islamistiska plågoandar skulle 
åtalas för sina krigsförbrytelser.

Virginia Walden Ford lär vara 
ett obekant namn för de flesta av 
Axess läsare och hennes gärning 
är också av det mer lokala slaget, 
i alla fall var den det inlednings-
vis. Som svart kvinna i Washing-
tons fattiga Southeast kämpa-
de hon för att ge sin son en bätt-
re skolgång än den som stod till 
buds i den lokala skolan där våld, 
drogmissbruk och kriminali-
tet var en del av vardagen. Hen-
nes kamp för att svarta och fat-
tiga barn, i först DC och sedan 
övriga landet, skulle få rätt till 
skolvouchers och därmed kunna 

välja privata skolor lyckades till slut. Men 
det mötte mycket motstånd, en del mera 
oväntat som när president Bill Clinton 
lade in sitt veto mot förslaget. 

N ikki Haley, som själv är ”brun” – av 
indisk familj – vet av egen erfarenhet 

vilka fördomar och motgångar som barn, 
och vuxna, med minoritetsbakgrund kan 
konfronteras med.  Claudette Colvin, 
som växte upp i Montgomery i det segre-
gerade Alabama hade det mod som kräv-
des för att bana väg för andra när hon som 
15-åring vägrade lämna över sin plats på 
bussen till en vit passagerare. Det är dock 
Rosa Parks som blivit känd för att göra 
samma sak – men det var först nio måna-
der senare.

En annan vars insatser har uppmärk-
sammats först långt i efterhand är Virgi-
nia Hall, men i hennes fall var den låga pro-
filen i högsta grad en nödvändighet. Virgi-
nia Hall var spion under andra världskri-
get för både den amerikanska och brittiska 
underrättelsetjänsten, och en framträdan-
de figur i den franska motståndsrörelsen. 
Hon utsatte sig för enorma faror, följde 
sällan order – och lät inte sitt handikapp i 
form av ett amputerat ben hindra henne, 
inte ens i att fly till fots över Pyrenéerna.

Detsamma gällde Wilma Rudolph, om 
än i ett helt annat sammanhang. Redan 
som femåring hade hon fått veta av läkar-
na att hon aldrig mer skulle kunna gå efter 
att ha drabbats av polio. Med envishet kan 
man dock komma långt, så långt som Wil-
ma Rudolph som tog inte mindre än tre 
guldmedaljer vid de olympiska sommar-
spelen i Rom 1960 – i individuell löpning 
och stafett. 

Kvinnorna som Nikki Haley porträtt-
terar i sin bok är alla, på var sitt vis, bevis 
på att hinder är till för att övervinnas. I de 
flesta fallen har de inte bara varit framträ-
dande inom sina olika områden men dess-
utom ”firsts”, liksom Nikki Haley själv, 
som var den första kvinnliga guvernören 
ur en minoritetsgrupp i inte bara South 
Carolina utan hela USA. 

Kanske, måhända, är det 
snart nog dags för ännu en 
”first”; som den som USA:s 
första kvinnliga president.  
Och en republikansk sådan, 
till råga på det. 

 
Ann-Sofie Dahl

Wilma Rudolph: kom långt på envishet. 
FOTO: GETTY IMAGES

IF YOU WANT 
SOMETHING DONE... 

LEADERSHIP LESSONS 
FROM BOLD WOMEN

NIKKI R HALEY
St. Martin’s Press 2022 

”Om ni vill få något sagt så vänd er till en man, men 
om det handlar om att få något gjort är det bra mycket 
bättre att vända sig till en kvinna.”
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När den amerikanske presidenten 
Donald Trump i oktober 2019 till-
kännagav att USA:s väpnade styr-

kor skulle dra sig ur norra Syrien väck-
te det ett ramaskri i stora delar av den fria 
världen. Reträtten skulle drabba kurder-
na i området som är fiender till den syriske 
presidenten Bashar al-Assad och även all-
ra mest hängivet hade bekämpat den isla-
miska staten IS i regionen. USA:s försvars-
minister Mark Esper framträdde i teve för 
att försöka förklara och försvara det ame-
rikanska tillbakadragandet. 

”Det råder en hemsk situation där bor-
ta”, sa han. ”Amerikanska styrkor är fånga-
de mellan två fientliga arméer som avance-
rar, det är ett ohållbart tillstånd.”

Följden av den amerikanska reträtten 
blev att Turkiet gick in i området istället, 
vilket fick allvarliga följder för kurderna. 
Som svar på kritiken twittrade president 
Trump att ”det är dags för oss att dra oss ur 
dessa ändlösa krig”. Hans beslut var som 
vanligt mest av allt intuitivt, men byggde 
på en genuin övertygelse om att det ameri-
kanska folket var trött på att dess soldater 
dog i främmande land av skäl som sällan 
gick att begripliggöra hemmavid. 

Istället för att skicka amerikanska stri-
dande till krigsskådeplatser runt om i värl-
den har USA i ökande omfattning kom-
mit att utveckla det som på engelska kallas 
proxy wars. Krig genom ombud. Det syris-
ka inbördeskriget utgör en tydlig illust-
ration av begreppet. Bland alla militanta 
grupper agerar ett flertal som ombud för 
maktspelare som inte vill bloda ner sina 
egna händer, få sina egna soldater dödade. 
Och det är inte bara USA som ser fördelar-
na med proxykrig. Det har blivit en allmän 
trend, särskilt i Mellanöstern. 

I den drygt 400-sidiga antologin Under­
standing The New Proxy Wars, redige-

rad av Peter Bergen, Candace Rondeaux, 
Daniel Rothenberg och David Sterman går 
ett antal författare igenom vad som skil-
jer proxykrig från konventionell krigföring 
och vad det innebär för alla parter. Boken 
är utgiven 2022, så även kriget i Ukraina 
belyses, om än något flyktigt.

Enligt den svenska tidskriften Fokus 
har USA fram till november förra året 

levererat vapen till Ukraina till ett vär-
de av närmare 28 miljarder euro. Tolv 
europeiska länder plus EU centralt har 
bidragit med mer modest stöd, och allt 
pekar på att USA med sina vapenbröder 
inte kommer att låta Ryssland vinna kri-
get. Förutsatt att isolationistiska repu-
blikaner avstår från att sätta käppar i hju-
len. En krigsseger mot Ryssland utan att 
en enda amerikansk eller västeuropeisk 
soldat stupar är det scenario som hägrar. 
Den ryske utrikesministern Sergej Lav-
rov har anklagat Nato för att bedriva ett 
proxy krig mot Ryssland.

Begreppet proxykrig började dyka upp i 
debatten i början av kal la kriget men feno-
menet i sig, att engagera sig i ett krig, skör-
da vinsterna av segern, men låta någon 
annan sköta dödandet är sannolikt uråld-
rigt. Bokens författare hävdar att den-
na typ av krigföring kommer att domine-
ra inom internationella konflikter under 
överskådlig tid. Kalla krigets normer, skri-
ver de, är inte längre tillämpliga. Idag 
utkämpas krig i en komplex miljö där sta-
ter, privata företag, legosoldater och mili-
ser interagerar på ett sätt som gör det allt 

JAS 39 Gripen:  
flygspaning över Libyen.  

FOTO: TT

svårare att analysera striderna. 
USA har sent omsider insett att det krävs 

en omställning till denna nya typ av väpnad 
verksamhet. De oerhört dyra krigen, i såväl 
pengar som dödade egna soldater, i Afgha-
nistan och Irak, för att inte tala om Viet-
nam, har tvingat fram ett nytt strategiskt 
tänkande där amerikanska intressen ska 
tillgodoses med hjälp av lokala partner.  

Man kan notera att den taktiken har 
prövats tidigare. Under den sovjetis-
ka ockupationen av Afghanistan under 
1980-talet stöttade USA den afghans-
ka gerillan mujahedin på olika sätt. Dels 
direkt med vapen, särskilt den framgångs-
rika Stingermissilen med vars hjälp åtskil-
liga sovjetiska helikoptrar sköts ned, dels 
via Pakistan. 

Krigets efterbörd blev en dyrköpt läxa 
för USA. Delar av mujahedingerillan 

omformades till al-Qaida och till taliban-
rörelsen och vände sig mot sin forna men-
tor. Där ligger riskerna med proxy krig, 
menar författarna. Allianser är aldrig evi-
ga, de kan lätt skifta under på gående krig 
och därför krävs det helt nya instrument 
för att analysera vilken partner man kan 
stödja för att själv slippa kriga på marken.  

Att inbördeskriget i Syrien inte har fått 
större internationella följdverkningar än 
det har fått måste betraktas som något 
av ett mirakel. USA, Jordanien, Turkiet,  
Qatar och Saudiarabien har alla stöttat 
de olika rebeller som bekämpar al-Assad-
regimen. Ryssland, Iran, Hizbollah samt 
irakiska och afghanska miliser stöttar al-

Vänners  
vänner och  

ovänner
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Assad. De tyngsta aktörerna, USA och 
Ryssland, har mirakulöst lyckats undvi-
ka att råka i öppen strid med varandra, just 
därför att de har kunnat gömma sig bakom 
sina proxyallierade.  

Men det har varit snubblande nära. 
USA bombade vid ett tillfälle ryska 

privata militära aktörer som hade attack-
erat en milis som stöttades av USA. Enligt 
bokens författare miste flera hundra sol-
dater livet, men trots detta meddelade 
Kreml att inga ryska soldater fanns bland 
de döda. En medveten ansträngning 
från rysk sida att inte låta ett proxykrig 
utvecklas till ett konventionellt krig allt-
så. En öppen strid mellan reguljära ameri-
kanska och ryska förband skulle uppfattas 
som startskottet för ett tredje världskrig. 

Facit av kriget så här långt är för USA:s 
vidkommande nedslående. Bokens förfat-
tare hävdar att det beror på att Washing-
ton inte lyckades formulera tydliga stra-
tegiska mål för sin inblandning. Allt hand-
lade om taktik, inget om strategi. Där får 
man säga att Ryssland nog låg steget före. 
Vladimir Putin vet vad han vill uppnå, 
inte bara i Syrien.   

Moskvas strategiska innovationer 
visar sig allra tydligast i Svartahavsregi-
onen med annekteringen av Krimhalvön 
och det militära agerandet i Donetsk och 
Luhansk i Ukraina. Utmärkande i östra 
Ukraina 2014 var att den ryska invasionen 
skedde i förklädnad. Soldater i gröna uni-
former utan gradbeteckningar, eller annat 
som skulle kunna göra det möjligt att 
identifiera dem, intog den internationel-
la flygplatsen på Krim och även militärba-
ser och parlamentet i Simferopol. Solda-
terna kom att kal las ”små gröna män” och 
Moskva förnekade att de var ryska solda-
ter. De påstods vara ukrainska separatis-
ter, vilket gjorde omvärlden ovillig att trä-
da in till Ukrainas försvar.

Senare framkom det att åtminsto-
ne några av dessa små gröna män tillhör-
de den redan då famösa Wagnergruppen, 
som på senare tid har blivit alltmer känd 
för sitt deltagande i den ryska invasionen 
av Ukraina. Gruppen är en utav flera lik-
nande ryska privata miliser som på eng-
elska benämns Private Military Securi-
ty Con tractors. De har sin motsvarighet 
i amerikanska företeelser som till exem-
pel säkerhetsföretaget Constellis, tidi-
gare Blackwater, som har utfört uppdrag 
av varierande art i bland annat Irak och 
Jemen. 

Wagnergruppen är extremt anonym 
och stor osäkerhet råder om hur den är 
organiserad och styrd. Kreml förnekar allt 
samröre med den, men trots det anses det 
vara klarlagt att dess ledning står Vladi-
mir Putin nära. Den arbetar med informa-
tionsinhämtning, träning av ryska prox-

ystyrkor i både Ukraina och Mellanös-
tern, logistiskt stöd till lokala miliser och 
naturligtvis krigföring. Ofta i nära sam-
arbete med reguljära ryska förband men 
utan att ställa sig under ryskt befäl. 

Wagnergruppens soldater är vida 
överlägsna de otränade ryska 

rekryter som på senare tid har enrollerats 
som kanonmat till östra Ukraina. Dock 
råder oklarhet om hur många de är och i 
vilken mån de kan komma att få ett avgö-
rande inflytande över striderna i öster.  

I början av 2011 svepte den arabiska 
våren in över Libyen. Rebellgrupper tog 
till vapen mot landets härskare Muam-
mar Gaddafi och FN engagerade sig ome-
delbart. I boken Understanding The New 
Proxy Wars ägnas två kapitel åt analys av 
denna konflikt. Den har kallats ett inbör-
deskrig men det är missvisande. Så många 
utländs ka aktörer var verksamma, så 
många sinsemellan motstridiga intressen 
bröts mot varandra och ingen kan påstå 
sig vara segrare. 

Bland de aktiva stridande parterna 
fanns Nato tillsammans med en mängd 
arabländer som alla hade sina särintres-
sen att bevaka. Det var ett proxykrig i 
ordets rätta bemärkelse eftersom regiona-
la och internationella intressen stod mot 
varandra. Både upprorsmakaren Khali-
fa Haftar och hans rivaler i den internatio-
nellt erkända nya regeringen mottog mili-
tärt stöd från en mängd arabländer och 
västländer. Det enda mål alla dessa kunde 
enas kring var att göra sig kvitt Muammar 
Gaddafi. När det väl var avklarat i oktober 
2011 visade sig bristen på en samordnad 
strategi, vilket förvandlade Libyen till ett 
eskalerande kaos. 

Sveriges roll i det sammanhanget 
nämns bara i förbigående i boken men 
för en svensk läsare är det förstås av 
intresse. En flygförbudszon upprätta-
des över Li byen och åtta JAS 39 Gripen 
flög över landet för att bevaka efterlev-
naden av förbudet. Ett svenskt Hercules-
flygplan och 130 svenska soldater bred-
dade insatsen. Hela operationen var att 
betrakta som en fredsframtvingande 
aktion, ej att förväxla med fredsbevaran-
de. En krigsinsats som de flesta svensk-
ar var lyckligt okunniga om. Hela det 
svenska engagemanget, som prisades 
vederbörligen, har i efterhand kommit 
att betraktas som en inträdes ansökan till 
Nato. Trots att det skulle dröja elva år 
innan den planen utvecklades. 

Det man kan sakna i denna ambitiö-
sa genomgång av proxykrig i Mellan-

östern är Israels roll. Den israeliska för-
svarsmakten IDF har upprepade gång-
er nyttjat proxystridande för sina syften. 
Israels samarbete 1982 med den libane-
siska kristna falangistmilisen som hade 
samma intresse som Israel av att bekäm-
pa PLO har beskrivits som en typisk 
proxyrelation. Israels stöd till den krist-
na milisen South Lebanese Army som 
från 1977 till millennieskiftat bekämpade 
Hizbollah i södra Libanon var också ett 
proxy arrangemang. Var-
för Israel inte behandlas 
i boken förklaras inte för 
läsaren, vilket jag ser som 
beklagligt och egendom-
ligt. 

Bengt G Nilsson 

”Moskvas strategiska innovationer visar sig allra  
tydligast i Svartahavsregionen med annekteringen av 
Krimhalvön och det militära agerandet i Donetsk och 
Luhansk.”
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Om inte så många svenskar hade 
trott på Hans Holmérs kompetens 
skulle han inte haft ett så förödan-

de inverkan på utredningen av mordet på 
Olof Palme. Om inte tillräckligt många 
amerikaner hade trott att det låg något i 
de misstankar som James Comey, chef för 
den federala polismyndigheten i USA, vid 
två tillfällen under 2016 anförde mot pre-
sidentkandidaten Hillary Clinton, miss-
tankar som han visserligen sedan tona-
de ner, skulle konspirationsteorier inte 
ha stärkt den andre kandidaten, Donald 
Trump. Omgivningen ger den högt upp-
satte polisen makt, vilket framgår av 
hi storien om av J Edgar Hoover. 

Beverly Gage, professor i historia vid 
Yale, kallar sin biografi över Hoover för 
G­man, där G står för Government. Det 
var vad medierna under 1930-talet börja-
de kalla den federala polisman som stod i 
frontlinjen mot den organiserade brotts-
ligheten. Vad som utmärker biografin är 
inte bara dess omfattning, 838 sidor, utan 
också Gages aldrig vikande intresse för 

det speciella hos alla inblandade, från 
agenter till anarkister och klanmedlem-
mar.  Gage har använt sig av mycket mate-
rial som släppts av FBI och andra myndig-
heter sedan 1990-talet och framåt och hon 
använder det väl. 

En G­man – det var alltid en han – var 
strikt klädd, vit och atletisk. Så ville Hoo-
ver ha det. Inte mindre kontrollerad var 
hans självbild, för han hade en del att döl-
ja bakom yttre fakta som att han föd-
des i Washington DC och var bosatt där 
hela sitt liv (1895–1972). Hans morfar 
dränkte sig, en morbror dödade sin hus-
trus älskare och hans far sjönk med tiden 
in i djup depression. Den unge Edgar 
sökte styrka i en protestantisk försam-
ling och som framgångsrik student sök-
te han sig till Kappa Alpha, en studentor-
ganisation som hämtade sina ideal från 
Södern och hyllade segregationen. Med 
denna höll han kontakten livet ut. Redan 
som juris studerande extraknäckte han på 
kongressbiblio teket och skaffade sig en 
kompetens i att registrera och organisera 
som skulle komma väl till pass i framtiden.

I justitiedepartementet var han vid dry-
ga 20 års ålder en kraft att räkna när det 

gällde att hålla koll på anarkister, fackligt 
aktiva och svarta ledare som hellre ville ha 
rösträtt än delta i krig i en annan världs-
del. 1919 började han arbeta för departe-
mentets Bureau of Investigation, en myn-
dighet som mest ägnade sig åt utrednings-
arbete; egentligt polisarbete kom an på 
lokala poliskårer.  Men sedan en hämnd-
lysten anarkist utsatte justitieministern 
J Mitchell Palmer för ett attentat kräv-
des i kongressen en kraftig upptrappning 
av kampen mot politisk radikalism och 
deportering av illegala utlänningar. Hoo-
ver spelade en avgörande roll för att få 
anarkisten Emma Goldmann och ytterli-
gare cirka 250 medanklagade deportera-
de och utsågs 1924 till chef för Bureau of 
Investigation.

Myndighetens och Hoovers stolthet 
var dess nationella identifikationsenhet, 
som senare kompletterades med fing-
eravtrycksregister och flera andra regis-
ter. Hoover hyllade livet igenom inte bara 
administrativ ordning utan också de kul-
turella och politiska ordningar han präg-
lats av, vad gällde religion och politik och 
inte minst vad som kallades ”ras”. De enda 
svarta anställda var vaktmästare, chauffö-
rer och liknande. Kvinnor arbetade bara 
som sekreterare och med registrering.

Hoover själv var mamma Annies gos-
se. Någon annan kvinna syntes inte till i 

Mamma Annies gosse
 FOTO: GETTY IMAGES

J Edgar Hoover  
och Robert Kennedy: 
ingen kärleks- 
historia.
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hans närhet, vare sig förr eller senare. Han 
var ”gift med jobbet”, sade hans beund-
rare. Andra hade andra förklaringar. Gage 
skriver: ”Faktum är att vi vet mycket litet 
om Hoovers innersta tankar och känslor 
på områden som sexualitet och åtrå.” Men 
hon refererar en omfattande samling brev 
från Hoover till en av hans anställda, Mel-
vin Purvis, där det dels finns förmanin-
gar från en överordnad, dels och framför 
allt även en lättsinnighet, för att inte säga 
flörtighet. Purvis yttre prisas, omedelbara 
brevsvar krävs, Hoover blir upprörd över 
rykten om att Purvis ska gifta sig – och när 
han sedermera verkligen gör så avslutar 
Hoover alla personliga kontakter.  

Långt längre varade relationen med den 
1928 anställde Clyde Tolson. Med sitt 

maskulina yttre uppfyllde denne chefens 
krav på hur en G-man skulle se ut. Tolsons 
lojalitet belönades med snabba beford-
ringar och han förblev Hoovers närmas-
te man på byrån livet ut. Och mycket mera 
än så. Även om det inte finns några kän-
da bevis för eller emot erotiska förbindel-
ser de båda männen emellan, semestrade 
de alltid tillsammans, besökte nattklubbar 
tillsammans och inviterades tillsammans 
i alla sociala sammanhang. Problemet är 
inte Hoovers sexliv, utan att han förmodli-
gen kompenserade en livslögn med att all-
tid se hot från de andra – avvikare, mino-
riteter – mot de traditionella värderingar 
han hyllade.   

Den paradox som är huvudtemat för 
den historia som Gage berättar är hur i 
andra sammanhang progressiva politiker 
gav Hoover en så betydande makt. Sedan 
ekonomin hade kraschat 1929 inled-
des under president Roosevelt en fede-
ral kraftsamling på en rad områden, en 
New Deal.  Den president som drev väl-
färdsreformer och stödde fackföreningar 
gav också den stora karriärskjutsen åt den 

Hoover som försvarade samhällets rådan-
de hierarkier och värderingar. Det var 
under 1930-talet som den federala polis-
myndigheten blev allt mäktigare, antog 
namnet Federal Bureau of Investigation och 
gick från att registrera misstänkta för-
brytare till väpnad kamp mot sådana som 
John Dillinger, Pretty Boy Floyd, Machi-
ne Gun Kelly. 

Presidenten och FBI-chefen delade 
också ambitionen att visa allmänheten 
välsignelsen med federala satsningar, inte 
minst med hjälp av Hollywood. Filmerna 
kom på löpande band: G­Men, Ten Thou­
sand Enemies, Show Them No Mercy! och 
så vidare. Det kom massmarknadsböck-
er och seriealbum och radioserier. Hoover 
kungjorde från olika talarstolar sina för-
dömanden av ”snyftmostrar” och ”senti-
mentala”, talade om ”mänskliga råttor” 
och ”rännstenens avskum”. Även om han 
alltså kunde låta som samtida demago-
ger i Europa var det Roosevelt som var den 
yttersta garanten för hans makt.

1936 gav presidenten FBI uppdraget att 
undersöka ”fascism och kommunism,” 
men betydligt diskretare än kampen mot 
den organiserade brottsligheten. Politisk 
underrättelsetjänst var inte vad FBI syss-
lade med officiellt, men man fann meto-
der att arbeta utan kongressens vetskap. 
Sedan andra världskriget brutit ut i Euro-
pa fick FBI än större befogenheter. En ny 
lag krävde att alla utländska medborga-
re skulle registrera sig hos myndigheter-
na och förbjöd yttranden som manade 
till revolutionärt våld. I ett hemligt beslut 
avgjorde Roosevelt att Högsta domstolens 
förbud mot telefonavlyssning inte var till-
lämpligt på ”allvarliga angelägenheter då 
det gäller nationens försvar”. 

Även om Hoover levererade dussintals 
rapporter om rörelser för medborger-

liga rättigheter, kommunister och socia-
lister, och även om FBI rekryterade tusen-
tals informatörer som gick på möten, 
kopierade medlemsförteckningar, spana-
de på vänner och familjemedlemmar och 
arbetskamrater, blev med krigets utveck-
ling spaningar efter en nazistisk femte-
kolonn högsta prioritet. Här hade man tur. 
1940 och även 1941 tog män med tysk bak-
grund kontakt med FBI och berättade att 
de hade rekryterats av naziregimen för att 
spionera och sabotera, och via dessa kun-
de man rulla upp ett antal spionnätverk. 
FBI kunde triumfera i rollen som natio-
nens beskyddare. 

Roosevelts efterträdare Harry Truman 
kolliderade med Hoover genom att upp-

rätta Central Intelligence Agency, CIA. Hoo-
ver hämnades genom att lägga ner FBI:s 
verksamhet i Latinamerika och tvinga 
den nya myndigheten att börja från bör-
jan. Men under denna tid nådde Hoover 
sina största segrar inom USA, i kampen 
mot kommunisterna och deras sympati-
sörer. Whittaker Chambers, redaktör och 
före detta kommunist, gav FBI namn som 
Alger Hiss, som hade verkat på allra högs-
ta nivå inom Roosevelts administration. 
Avgörande betydelse hade också det sam-
arbete som 1947 inleddes mellan FBI och 
armén i syfte att dechiffrera meddelanden 
från sovjetiska handelsorgan i USA, infor-
mation som indikerade en omfattande 
spionageverksamhet. Samarbetet ledde 
till flera spektakulära spioneriåtal under 
1940- och 1950-talen. Inget blev så omdis-
kuterat som det mot ingenjören Julius 
Rosenberg och dennes maka Ethel för att 
ha smugglat hemligheter om atombom-
ben till Sovjet. Paret dömdes till döden 
och avrättades år 1953, efterlämnande två 
små söner. 

I efterhand tyder mycket på att Rosen-
berg knappast var en så betydande spion  

som han utmålades vara, och att makan 
åtalades för att utöva press på honom. 
Men samtidigt kunde varje kritik mot 
FBI:s arbete enkelt besvaras med att Sov-
jet under Stalin i än högre grad använ-
de likadana metoder, såsom registrering, 
infiltration och rättegångsförfaranden 
mot regimens fiender. Antikommunismen 
var det centrala inslaget i Hoovers världs-
bild, sammanfattar Gage:  

”Hoovers uppfattning utgick från för-
utsättningen att det kommunistiska par-
tiet var en fanatisk, hemlig konspiration, 
förrädisk in i märgen. Därför kunde dess 
undergång aldrig styrkas av tillgängliga 
bevis. Det skulle alltid finnas något för-
dolt, alltid ännu ett kapitel i historien.”    

1953 var J Edgar Hoovers gyllene år. 
Den nye presidenten Dwight Eisenho-
wer beundrade honom. Men det blev snart 
uppenbart att FBI inte räckte till. Efter fle-
ra mord på svarta människor i Södern var 
man effektiv på att finna de skyldiga, men 
dessa dömdes som regel aldrig. Mest upp-
märksammat blev fallet Emmett Till, en 
14-åring som 1955 torterades och mörda-
des av två vita män, som sedan frikändes 
av en helvit jury. Mönstret upprepades 
under kommande år. Då så kallade Free­
dom Riders, både svarta och vita aktivis-
ter, sökte integrera fjärrbussarna i Södern 
i början av 1960-talet, överfölls de och 
misshandlades av organiserade ligor. FBI 

”Efter sig lämnade Hoover ett FBI som var han själv i ko-
lossalformat – högeffektiv, moraliserande, självgod, med 
en tuff attityd för att dölja egna hemligheter.”

Emma Goldmann: utvisad tack vare Hoover. 
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hade informatörer i båda lägren men gjor-
de inga ansatser att förhindra våldsdåden. 

Hoovers traditionella antikommunism 
gick ibland att förbinda med hans skepsis 
mot rörelsen för svartas likaberättigan-
de. Hemliga kontakter mellan FBI och en 
viss Morris Childs och dennes bror Jack, 
båda på höga poster inom kommunist-
partiet, visade att Martin Luther King, 
som i allt högre grad framstod som med-
borgarrättsrörelsens främsta talesper-
son, bland sina förtrogna hade två män 
med kommunistisk bakgrund. Med dessa 
uppgifter gick Hoover till den nye jus-
titieminister som tillträtt 1961 och fick 
Robert Kennedy att godkänna telefonav-
lyssning av King. I övrigt avskydde Hoo-
ver både Robert Kennedy och dennes sto-
rebror, presidenten John F Kennedy. Men 
presidenten lärde sig också respekt för 
det FBI som hade noggrann koll på alla 
de älskarinnor som innebar potentiella 
säkerhetsrisker.  

Sedan president Kennedy mördats 1963 
fortsatte FBI arbeta enligt mönstret 

att inte förebygga brott utan satsa sina 
främsta resurser på att utreda dem efter-
åt. Den misstänkte mördaren Lee Har-
vey Oswald greps tämligen snabbt av FBI, 
som dock inget sade om att byråns agen-
ter länge haft Oswald under uppsikt utan 
att ingripa. 1964 försvann tre unga män, 
aktiva i arbetet med att registrera svar-
ta väljare i Södern. Inte heller här ingrep 
FBI förrän efter det att den nye 
presidenten, Lyndon Johnson, 
utövat påtryckningar på Hoo-
ver. Efter effektivt polisarbe-
te fann man både mördade och 
misstänkta – även om det dröj-
de till 2005 in nan någon döm-
des för morden.  

Hoovers hat mot Martin 
Luther King vek inte utan till-
tog snarare med dennes allt 
större inflytande. Men det gick inte att 
belägga att kommunister styrde King. 
Den Stanley Levison, som fungerade 
som Kings talskrivare och spökskrivare, 
hade en gång varit kommunist men bru-

tit med partiet ett antal år tidigare. Men 
intensiv avlyssning av King ledde dock till 
andra fynd som Hoover såg som använd-
bara. Tack vare mikrofoner utplacera-
de i diverse hotellrum ansåg man sig kun-
na dokumentera Kings utsvävande sexu-
alliv (ett material som kommer att offent-
liggöras och värderas först 2027). Trots 
all övervakning lyckades FBI inte skyd-
da Martin Luther King från att bli mördad 
år 1968. Även här genomförde man efter-
åt en gedigen utredning och identifierade 
snabbt mördaren James Earl Ray.  

Johnson efterträddes 1969 av Ri chard 
Nixon, även han en stor beundrare av 

Hoover som dock sökte sätt att bli av med 
gubben utan att lyckas. J Edgar Hoover 
dog på sin post efter nära 50 år. Efter sig 
lämnade han ett FBI som var han själv i 
kolossalformat – högeffektiv, moralise-
rande, självgod, med en tuff attityd för att 
dölja egna hemligheter. 

Beverly Gages stora styrka är hennes 
känsla för rättvisa. Hennes bok är, som 
underrubriken säger, en rundmålning 
av ”det amerikanska århundradet”. Hon 
visar att vad som gav Hoover hans styrka 
var att han var den fixare som den ene pre-
sidenten efter den andre behövde, att det 
var Roosevelts starka stat som gav honom 
resurserna, att han var Trumans skar-
pa kommunistjägare, att det var Kenne-
dyadministrationen som gav honom red-
skapen att förfölja King, att både Johnson 

och Nixon använde honom och 
hyllade honom. Presidenter gav 
Hoover den makt som han acku-
mulerade till dess han själv blev 
ett hot mot presidenterna.  

Lars Åke Augustsson

G-MAN 
J EDGAR HOOVER AND 

THE MAKING OF THE 
AMERICAN CENTURY

BEVERLY GAGE
Viking 2022 
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När George W Bush år 2001 pre-
senterade sin regering sa han 
att var och en av hans minist-

rar hade ”sin egen unika berättelse”. 
Colin Powell, till exempel, ”är en stor-
artad amerikansk story”. Det var då 
Peter Brooks, professor emeritus i lit-
teratur vid Yale, började få nog. ”Nar-
rativ”, skriver han i inledningen till sin 

Och så 
blev det 
såhär

Evolution: en berättelse  
om konkurrens.  

FOTO: SHUTTERSTOCK

J Edgar Hoover 
och Clyde Tolson: 
kanske en kärleks-
historia.
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nya bok, Seduced by narrative, ”verkar ha 
godtagits som den enda sortens kunskap 
och uttryck som styr mänskliga angelä-
genheter”. Och visst har begreppet blom-
mat ut under de senaste 20 åren och bli-
vit så etablerat att till exempel politis-
ka ståndpunkter numera ofta helt enkelt 
kallas för ”narrativ,” och att stridigheter 
mellan olika ideologier härleds till skill-
nader i deras respektive narrativ. 

Som Brooks medger bidrog han själv 
till att begreppet ifråga fick en så 

framträdande roll, detta genom sin bok 
Reading for the Plot (1984). Där försök-
te han komma åt vad som gör en text till 
ett narrativ och vilka psykologiska meka-
nismer denna form använder. Han hävda-
de att det centrala i en narrativ berättel-
se är plot, det som på svenska skulle heta 
”intrigen” – vilket innebär att deckaren är 
den mest karaktäristiska litterära genren. 
Det är främst för att vi dras till intriger 
som vi läser fiktion, sa han, och de snob-
biga modernisterna hade fel i att ned-

värdera kiosklitteratur som just läses för 
spänningens skull.  

I den nya boken förhåller Brooks sig 
alltså något mer skeptisk till både feno-
menet och vårt begrepp om det narra-
tiva. Här är han lite sent på tåget efter-
som postmodernismen redan är kritisk 
till narrativ – i själva verket är skepsis 
inbyggd i begreppet. När man kallar något 
ett narrativ, menar man att det bara är ett 
av flera möjliga sätt att se på saker, eller 
– än mer cyniskt – att det är förljuget och 
manipulativt? Ändå är Brooks kommenta-
rer om vad som åtskiljer olika berättelser 
om samma händelseförlopp insiktsfull, 
till exempel när han poängterar (något 
han också påpekade i Reading for the Plot) 
att mycket hänger på var man tycker att 
en historia börjar. (Tänk på meningsskilj-

aktigheterna i Israel–Palestina-konflik-
ten, som till stor del handlar om huruvi-
da man börjar med att tala om saker som 
hände under Romarriket eller under det 
ottomanska respektive brittiska styret i 
Palestina.) Samtidigt beror ens uppfatt-
ning om var historien börjar helt på var 
man tycker att den slutar: de två kan inte 
skiljas åt. 

Brooks nya bok är läsvärd för den som 
intresserar sig för ämnet, och det-

samma gäller den tidigare boken, som är 
mer akademisk och utförlig. Men nu som 
då lider hans diskussion av samma över-
drivna besatthet av fenomenet narrativ 
som han anklagar andra för. Han förund-
ras över att narrativ och dess inne boende 
regler är något som barn upptäcker före 

”Istället för att vara arg på sig själv kan man då idka 
självömkan – denna bespottade känsla vars helande 
verkan man inte bör försmå.”
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tre års ålder, och att narrativ ”spelar en 
fundamental roll i vår uppfattning av 
verkligheten och hur denna är ordnad”. 
Man skulle kunna vända på det: om vi 
redan som småbarn vet vilken struktur en 
fullständig berättelse har och själva kan 
konstruera sådana berättelser, så kanske 
fenomenet inte är att betrakta som något 
märkvärdigt. I min mening torde vår för-
måga att förstå och berätta historier helt 
enkelt bero på vår förmåga till avsiktligt 
handlande. Kanske finns det inget mer 
elementärt i människans tillvaro och psy-
ke än denna struktur: såhär var det, då 
gjorde jag såhär, och så blev det såhär. 
Problem, åtgärd, resultat; eller, som det 
heter i Aristoteles mer minimalistiska lit-
teraturteori: början, mitt, slut. 

Narrativa berättelser är helt enkelt för­
klaringar, men till skillnad från vad 

Brooks verkar anta har inte varje förkla-
ring därför narrativ form. ”Darwins nar-
rativ om evolutionära förändringar är 
väsentlig för många moderna förklaring-
ar”, skriver han; men jag har svårt att se 
på vilket sätt Darwins teori är ett narra-
tiv. Visst har den att göra med händelse-
förlopp och alltså tidsbundna orsakssam-
band: i begynnelsen varde plankton; någ-
ra miljarder år senare dog neandertalarna 
ut på grund av att de inte kunde konkur-
rera med de samarbetsförmögna Homo 
sapiens. Men idén om det naturliga urva-
let är inte i sig narrativ. Det som förklaras 
ägde rum i tiden, men förklaringen själv 
är inte narrativ.

I själva verket är darwinismen ett anti-
narrativ: till skillnad från de religiösa ska-
pelseberättelserna drivs naturen enligt 
denna teori inte framåt av någon avsikt, 
det finns ingen mening i den evolutionä-
ra utvecklingen, och inte heller någon 
mittpunkt eller slut. Den är en blandning 
av slump och mekanik. Att Freuds syn 
på jaget skulle vara ”helt narrativ”, som 
Brooks påstår, är också högst tveksamt. 
Visserligen går psykoanalys ut på att hitta 
underliggande orsakssamband som ana-
lytiker och patient försöker få ihop till en 
berättelse. Men det betyder inte att jaget 
består av denna historia. Kärnan i jaget 
för Freud är drift, begär, kärlek. Psykoana-
lysen kan sägas ha som mål att patienten 
frigör sig från sin historia och upptäck-
er det djupliggande, sanna, jag som inte 
präglats av vad det undergått i barndo-
men – det icke-narrativa jaget.

Dessa vetenskapliga förklaringar är 
alltså inte narrativa – inte att likna 

vid litteratur. Men inte heller är litteratu-
ren ensam bland konstarterna om att för-
klara. I själva verket tror jag att det till-
hör konstens natur mer allmänt att just 
förklara något. Detta uppenbarar sig när 

vi inser, såsom 1800-talets konstteoreti-
ker hävdade, att även en målning eller en 
skulptur, om den lyckas som konstverk, 
framställer essensen av sitt föremål. Ett väl 
utfört porträtt, som Joseph Stielers por-
trätt av Goethe, låter oss förnimma den 
avbildade personens inre. Till och med 
en modernistisk målning som Picassos 
Guernica vill framställa kärnan av något: 
spanska inbördeskriget; krig i allmän-
het. Genom att framställa vad något är, på 
djupet, ger dessa konstformer oss deras 
essens. Därigenom förklarar de vad det 
innebär att detta något är vad det är: vad 

det innebär att Goethe är Goethe; vad det 
innebär att ett krig är ett krig. Framställ-
ningen av en essens är faktiskt en förkla-
ring i dess mest koncentrerade form, och 
essenser är något vi greppar omedelbart, 
något vi kan se inför den inre blicken som 
en platonsk idé, eller förnimma genom en 
känsla. 

Brooks är alltjämt anhängare av tesen 
att människans identitet är narrativ, även 
om han hänvisar till en filosof som Galen 
Strawson som motsäger denna uppfatt-
ning. I sitt mest präktiga ögonblick häv-
dade Alastair MacIntyre att den ”auten-

Krishnas fru: delaktig i narrativ.  

FOTO: ALAMY
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”Med tiden blir hon ett slags guru i byn; folk kommer 
till henne för råd och spådomar. Och hon blomstrar i 
detta liv.”
tiska” människan är en vars liv har nar-
rativ form. Detta är inte bara fel utan ett 
uttryck för ett privilegiets högfärd och 
trångsynthet. För bara om individen helt 
styr sitt eget liv kan denna narrativa form 
garanteras. Visst försöker vi ständigt för-
klara vårt liv, retrospektivt organisera det 
enligt något mönster. Men denna narrati-
va reflex bör förstås just som en reflex, ett 

begär, inte som ett åtagande som måste 
eller någonsin ens kan lyckas. Att det nar-
rativa skulle vara avgörande för mänsklig 
identitet motbevisas för övrigt lätt. Om 
vår identitet vore narrativ till sin natur, så 
skulle vi behöva gå igenom en hel histo-
ria när vi tänkte på oss själva eller en god 
vän. Så är det inte. När jag tänker på min 
bästa vän får jag en omedelbar och out-

trycklig förnimmelse om vem han är. Det 
är inte hans livsberättelse som utgör hans 
identitet – tvärtom. Om jag skulle berätta 
hans historia skulle jag göra det på ett sätt 
som utgick från den omedelbara känslan 
jag har av hans personlighet. Jag skulle 
omedvetet välja ut anekdoter ur hans liv 
som reflekterar min syn på honom. 

I dén att jaget väsentligen är narrativt 
(och i intresset för Freud) är Brooks 

bok besläktad med Rachel Avivs Stran­
gers to Ourselves. I denna väl läsvärda bok 
målar Aviv upp förvånansvärt levande 
och mångfasetterade porträtt av fem per-
soner med långvariga psykiska problem, 
med fokus på motstridigheten mellan de 
olika livsberättelser och förklaringar de 
själva och utomstående (däribland läka-
re) sluter sig till som del av deras diagnos. 
Aviv inleder med att berätta om en episod 
från sin egen barndom då hon hipp som 
happ slutade äta och lades in på sjukhus 
med diagnosen anorexi. Till skillnad från 
en av flickorna hon träffade där, Hava, till-
frisknade hon snabbt; men hon har ing-
et slutgiltigt svar på varför just hon tog sig 
ur sina ätstörningar medan Hava skulle 
dras med dem under hela sitt (korta) liv. 
Avivs prolog är alltså en icke-berättelse. 
Den har en början och ett slut, men vänd-
punkten är höljd i dunkel.

Detta är just Avivs poäng. Alla psykia-
triska patienter försöker hitta orsa-

ken till sina problem, om det nu handlar 
om kemisk obalans i hjärnan, barndoms-
trauman, eller större, historiska skeen-
den. Ibland hjälper dessa diagnoser eller 
historier dem att få stadga i tillvaron, men 
ibland förfrämligar de patienten än mer 
från sig själva. Och samtidigt som de kan 
erbjuda lindring för patienten riskerar de 
att cementera sjukdomen genom att få 
den att te sig som oundviklig.

Bapu, en indisk kvinna som blir mob-
bad av sin makes familj, tar sin tillflykt till 
religionen och tror sig vara Krishnas fru. 
Att hennes äktenskap misslyckats till-
skriver hon det faktum att ingen astro-
log konsulterades innan paret bestäm-
de vilket hus de skulle köpa. Med tiden 
blir hon ett slags guru i byn; folk kom-
mer till henne för råd och spådomar. Och 
hon blomstrar i detta liv. Psykiatrin skul-
le diagnostisera henne som psykotisk, 
och Avivs poäng är inte att avfärda den-
na vetenskapliga förklaring och säga att 
kvinnans egen, andliga, förklaring har 
större giltighet. Vad hon intresserar sig 
för är att kvinnans självbild, oavsett om 
vi tror att den är sann, på ett sätt är häl-
sosam även om den är ett uttryck för ett 
sjukdomstillstånd. Hennes eget narra-
tiv har större förklarande – och läkan-
de – kraft för henne eftersom det grun- ››
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Picassos Guernica: essensen av ett krig. FOTO: ALAMY

dar sig på saker inom hennes egen upple-
velsevärld. Den håller sig inom sfären av 
mänsklig mening. Den medicinska för-
klaringen gör Bapu till främling inför sig 
själv i och med att den betraktar henne 
som en blott fysisk enhet – något hon för-
visso är, men som kan vara väldigt svårt 
att inlemma i sin självbild. 

Det motsatta är fallet för Laura, en 
deprimerad ung kvinna som under 

många år träffar en rad psykiatriker 
som ger olika diagnoser, olika förkla-
ringar på vad som orsakar hennes pro-
blem. Första gången någon ger en rent 
kemisk förklaring känner hon en oer-
hörd lättnad. Hennes själsliv har redu-
cerats till något rent materiellt, vilket 
dessutom innebär att hon kan behand-
las. Diagnosen ger henne den klara 
identitet hon tidigare saknat. Hon slip-
per leta efter djupare förklaringar, den 
sorts förklaring en psykoanalytiker 
skulle vilja komma fram till. Som Aviv 
påpekar kan vårt reflexmässiga sökande 
efter förklaringar ge upphov till stress. 

Att inte kunna förklara varför vi gjort 
si eller så är frustrerande därför att det 
hotar vår känsla av att vara självbestäm-
mande individer. Ofta känner vi att vi för-
står oss själva ända tills vi ombeds redo-
göra för våra handlingar och känslor inför 
en annan människa. På så sätt kan psyko-
terapeuten med sina frågor vara en rent 
våldsam kraft i en patients liv. 

Trots sina förtjänster – framförallt 
erkännandet att vår instinktiva vilja att 
hitta förklaringar – överdriver Aviv precis 
som Brooks betydelsen av narrativ. Hon 
återger alla dessa berättelser men lyck-
as inte visa att berättelsen är det primä-
ra i de olika personernas självbild. Hon 
betänker aldrig att denna snarare har for-
men av just en bild, och att våra livsberät-
telser inte utgör vår självförståelse utan 
istället återger den essens som denna bild 
fångar genom att låta den återspeglas i 
händelseförlopp. Några gånger stirrar 
Aviv svaret i ansiktet utan att se det, som 
när hon säger att patienten Ray kände att 
han i ett enda ord förstod sig själv när han 
fick diagnosen ”depression”.

I och med att Aviv fokuserar på betydel-
sen av berättelser för psykiska problem 

är det märkligt att hon inte talar mer om 
psykoanalys och andra former av tera-
pi. Här finns mycket att säga, till exem-
pel om hur annorlunda kognitiv beteen-
de-terapi (KBT) förhåller sig till berättel-
ser jämfört med den psykoanalytiska sko-
lan. KBT lägger inte bara mindre vikt vid 
de ursprungliga orsakerna till patientens 
psykiska problem. En viktig del i terapin 
är att ”bryta tankemönster,” sådant som 
”Jag misslyckas alltid”, en tanke som både 
hävdar ett mönster och implicit tillskri-
ver en ett karaktärsdrag. Här är det tera-
peutens roll att vara skeptiker, till exem-
pel genom att få patienten att tänka på 
erfarenheter som motsäger de kategoris-
ka utsagorna om mönstren vederbörande 
ser i sitt liv. Patientens självbild är fatalis-
tisk; terapeuten ska få henne att inse att 
hon är fri att forma sitt eget liv och ändra 
sitt invanda beteende. 

Att detta kan hjälpa en människa att 
bygga upp självförtroende och opti-
mism och ta tag i sitt liv verkar uppen-
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bart. Mind re uppenbart är att sådan skep-
sis kan orsaka ångest och få en att tap-
pa fotfästet ännu mer. För dylika berät-
telser och karaktärsfatalism fyller en vik-
tig funktion, nämligen just att ge känslan 
av att ens livssituation har en förklaring. 
Den mest fullständiga förklaringen är 
den som visar att saker och ting inte hade 
kunnat vara annorledes – alltså att man i 
princip har ett öde man inte kan påverka 
utan måste förlika sig med. Detta innebär 
också att ens situation inte är ens eget fel.

Istället för att vara arg på sig själv kan 
man då idka självömkan – denna bespot-
tade känsla som visserligen bör åtnjutas 
med måtta, men vars helande verkan man 
inte bör försmå. Självömkan är en del av 
vårt psykiska immunsystem. Att se sig 
själv som ett offer, till och med en tragisk 
hjälte, kan likaledes ge en betydande lind-
ring, såtillvida detta synsätt ofta ersät-
ter en annan självbild: att man är en loser. 
Den uppgivenhet som kännetecknar en 
del av de tankemönster som KBT vill bry-
ta kan också vara positiv. Den stöter näm-
ligen bort den ångest vi kan få av tanken 

att vårt liv ligger helt i våra händer, att 
det är upp till oss själva att förbättra vår 
situa tion. Hur mycket vi än misslyckas, 
eller hur kraftlösa vi än känner oss inför 
denna uppgift, tvingar KBT:s optimism 
oss att försöka igen, med det litteratur-
vetaren Lauren Berlant kal-
lat ”cruel optimism” – och att 
skuldbelägga oss själva när vi 
misslyckas. Fatalistiska tanke-
mönster låter oss istället vila.   

Att diskutera narrativens roll 
för psykisk sjukdom såsom Aviv 
gör är intressant också efter-
som flera psykiska sjukdomar 
kan beskrivas just som ett proble-
matiskt förhållande till nar-
rativ. Således känneteck-
nas psykos av att världen 
ter sig mer narrativ: överallt 
ser man betydelsefulla teck-
en, saker som indikerar ett stör-
re, bakom liggande mönster. I sin 
paranoia är den schizofrene som 
en detektiv – en konspirationsteo-
retiker på jakt efter ledtrådar till en 

komplott mot honom. Under kraftiga ång-
estattacker, å andra sidan, löser samban-
den mellan vilja, handling och värld upp 
sig. Man ser inga mönster: det är som om 
världen inte hade någon ordning och tiden 
ingen riktning; människors liv tycks inte 
drivas framåt av deras avsiktliga handling-
ar. Man tycker sig bevittna världens upp-
lösning genom entropi. 

Allra bäst i Avivs bok är kapitlet om 
Naomi, en svart kvinna som har växt 
upp i ett så kallat ”housing project”, allt-
så subventionerat boende för fattiga, 
där inga träd syns från de små fönstren, 
där hissen aldrig fungerar, där det lang-
as knark i varje trappuppgång, och där 
de flesta män som passerar revy genom 
de ensamstående mödrarnas liv är våld-
samma. I tonåren hamnar hon i en psy-
kos som samtidigt är ett politiskt upp-
vaknande. Hon känner hur förfäder-
nas trasiga själar talar genom henne om 
orättvisorna de upplevt under och efter 
slaveriet. Här får vi ett kraftfullt exem-
pel på truismen att även paranoida 
människor har verkliga fiender. Och här 
kan vi verkligen tala om narrativ. Men 
det är inte Naomis självbild som är nar-
rativ. Det är det egna livet hon bygger 
in i en berättelse som började långt före 
hennes födsel. Det fundamentalt fel-
tänkta i idén att mänsklig identitet till sin 
natur är narrativ är att den inte särskiljer 
personen och hennes liv. Att de två inte är 
en och samma visar sig just i den livskris 
som uppstår ur känslan att våra liv inte 
motsvarar de vi är, att något gick fel på 
vägen till självförverkligande. 

Men mot en sådan kris hjälper inget 
narrativ. För att förlika oss med att livet 
blev så fel måste vi istället ta vår tillflykt 
till komedin, formen som inte förkla-
rar att det inte kunde blivit annorlunda 
än det blev, utan får oss att skratta åt det 
absurda i att livet blev så litet när vi själva 
tyckte oss vara så stora. 

Ulrika Carlsson
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FILOSOFI

Liksom stenar, hus och sjöar kan det 
mänskliga psyket studeras och för-
klaras i objektiva termer. Vi kan 

ställa upp hypoteser om hur det funge-
rar, göra förutsägelser och testa dessa för-
utsägelser med experiment. Från männi-
skors beteenden kan vi dra slutsatser om 
vad som rör sig i deras inre och vad de där-
näst kan tänkas göra. Men ställda inför frå-
gor om det mentala livets natur – om vad 
det är att uppleva sinnesintryck, ha käns-
lor och att vara medveten om ett jag – har 
forskarna länge gjort halt och lämnat fäl-
tet öppet för filosoferna. När man är med-
veten om sin medvetenhet är perspekti-
vet förskjutet från tredje till första person. 
Introspektion är en ur naturvetenskaplig 
synvinkel tvivelaktig sysselsättning efter-
som ingen kan kontrollera introspektö-
rens observationer.

Filosofen David Chalmers fundering-
ar kring sådana problem på 1980-talet gav 
faktiskt den neurovetenskapliga forsk-
ningen en vitamininjektion. Chalmers 
skilde Det Svåra Problemet från Det Enk-
la Problemet. Det Svåra Problemet är hur 
materia kan producera något så till synes 
väsensskilt som medvetenhet. De Enkla 
Problemen är att försöka förstå hur hjär-
nan och sinnesorganen fungerar och sät-

ta detta i relation till det mentala livet. I 
väntan på att en dag kanske lösa Det Svå-
ra Problemet behöver man inte sitta med 
armarna i kors; det finns massor med Enk-
la Problem att tackla (även om de inte all-
tid är så enkla).

Så tänker även en av dagens ledande 
kognitionsforskare, Anil Seth, profes-

sor vid universitetet i Sussex. Hans bok 
Being You är ett stycke gedigen och myck-
et läsvärd populärvetenskap. Seth liknar 
utvecklingen inom sitt forskningsområde 
vid den som skett om livets natur. Vita-
listerna antog att liv i sig var en mystisk 
kraft, ett slags laddning eller substans 
som besjälade död materia. Så småning-
om upplöstes livets problem i ett antal 
delproblem som biologer, kemister och 
fysiker kunde lösa. Reproduktion, meta-
bolism, homeostatisk självreglering – allt 
gick att förklara mekanistiskt. Det punk-
terade vitalismen och Anil Seth menar att 
något liknande nu kommer att hända med 
gåtan om tänkande materia. I takt med 
att vi lyckas lösa De Enkla Problemen 
kommer Det Svåra Problemet att förblek-
na. Medvetenhet blir en naturlig kompo-
nent i en fysikalistisk världsbild. 

Stämmer det? Ja och nej. Livet är ing-
en sås som vissa ting har dränkts in med. 
Men livets mysterium består. Dess fokus 
har bara förskjutits. Gåtan är nu en del av 
materiens gåta. Stick i stäv med termody-
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namikens andra lag om alltings pågående  
sönderfall uppstår öar av låg entropi, det 
vill säga: hög ordning, det vill säga: liv. 
Medvetenhetens gåta kommer förmod-
ligen att vara ännu svårare att lösa än 
livets. Och till syvende och sist kommer 
inte heller den att vara löst, den har bara 
skiftat karaktär.

Men det betyder inte att en fysikalis-
tisk utgångspunkt är fruktlös. Det finns 
grepp med vilka man kan objektifie-
ra medvetenheten. Graden av medve-
tenhet går faktiskt att mäta numeriskt i 
samma mening som man mäter värme 
med en termometer. Med TMS – trans-
kraniell magnetisk stimulering – skickas 
en kraftig elektromagnetisk puls genom 
hjärnan. Den är inte skadlig och orsakar 
inga obehag. Det uppstår ett ”eko” i hjär-
nan; olika delar av hjärnbarken aktive-
ras, tänds och slocknar i ett komplicerat 
mönster som drar ut över tid. Mönstren 
bearbetas med en algoritm av samma typ 
som används när man komprimerar bil-
der digitalt. Hur långt det går att kompri-
mera mönstret är ett mått på dess kom-
plexitet. Metoden har testats på neuro-
logiska patienter och korrelerat väl med 
olika grader av medvetenhet. Den kan 
bli användbar kliniskt. Seths forsknings-
grupp är också involverad. Man försöker 
med EEG och med samma algoritm mäta 
medvetenheten i friska, spontant arbetan-
de hjärnor.

Hallucinationsmaskinen

Den mänskliga hjärnan: 
bearbetar mönster med 
algoritm.
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Det är numera ett neurovetenskapligt 
huvudspår att förklara kognitions-

processen med vårt behov av förutsägel­
se. Hjärnan bearbetar material från sinnes-
organen, testar det mot tidigare erfaren-
heter och drar praktiska slutsatser om hur 
kroppen ska förhålla sig i den omedelbara 
framtiden. Vanligen beskrivs detta som att 
medvetandet läser av data från en objek-
tiv, av medvetandet oberoende verklighet. 
Förnimmandet är en process utifrån och 
in. Ändå vet vi att upplevelsen av exem-
pelvis färgen röd är en tolkning av vad som 
händer när ljus av en viss våglängd 
reflekteras mot 
en yta av en viss 
beskaffenhet. 
Anil Seth tyck-
er att processen 
bäst beskrivs som 
en rörelse inifrån 
och ut. Det vi upp-
lever är ”en kon-
trollerad halluci-
nation”. Hela tiden 
försöker vi tolka 
signalerna utifrån 
och gissa oss till vad 
som är deras upp-
hov. Ett objekt som 
närmar sig oss eller 
som vi rör oss kring 
genererar ständigt 
nya signaler och vi kan 
minimera osäkerheten 
söka oss fram till den i varje läge 
bästa gissningen. Skillnaden mellan hallu-
cination i ordets vanliga mening och ”kon-
trollerad hallucination” är att i det sena-
re fallet är vi ense om vad vi upplever och 
kallar det för verklighet. Ett annat sätt att 
uttrycka skillnaden är att vi hallucinerar 
icke-kontrollerat när vi slutat leta efter en 
orsak till signaler utifrån. 

Vad forskare som Anil Seth kommer 
fram till är att själva hjärnan är en forskare 
som arbetar med den för vetenskapen så 
viktiga metodologi som kallas Bayes infe-
rens. Den jämför och prövar sannolikhe-
ter och är ständigt beredd att förkasta det 
som i ljuset av nya data inte längre är lika 
sannolikt som det först verkade. Det är 
denna process i sig som vi upplever som 
medvetenhet.

Kroppen är en viktig förutsättning för 
medvetenhet. Våra upplevelser av världen 
omkring oss och om oss själva i densam-
ma sker med, genom och i våra levande 
kroppar. Hjärnan tolkar inte bara objekt-
relaterade signaler utifrån utan också sig-
naler från den egna kroppen – och de kan 
upplevas som en känsla, ett stämnings-
läge eller som en manifestation av jaget. 
Här ansluter sig Anil Seth till Antonio 
Dama sios teorier om hur kroppssignaler-
na översätts till fruktan, vrede, glädje eller 

förälskelse. Än en gång är den bayesians-
ka hallucinationsmaskinen igång för att 
ringa in en känsla, något som i sin tur både 
triggar beteenden och kan ge en feedback 
som påverkar hjärta, muskler, hormoner 
och andra kroppsparametrar.  

Så långt skulle Anil Seth 
lika gärna ha kunnat kal-

la sin bok Being. Men i vissa 
lägen gissar hallucinations-
maskinen att orsaken till vis-
sa inre signaler måste vara 
ett mycket speciellt objekt 
– ett jag. Så frågan är om 
boken bör heta Being You 
eller rentav Being No One. 
Vad är det att vara du? Det 
är själva kärnan i känslan 
att vara vid liv. Vi äger våra 
kroppar på ett sätt vi inte 
äger andra objekt. Men 
jaget har många lager. 
Utöver kroppsjaget finns 
det perspektiviska jaget 
– föreställningen att 
jaget är en punkt någon-
stans in nanför pannan 
och bakom ögonen. Ett 
annat jag är det viljan-
de subjekt som äger 

sina handlingar och upplever sig ha en fri 
vilja. Det narrativa jaget är den berättel-
se vi konstruerar om oss själva på basis av 
våra inte alltid så tillförlitliga minnen. Till 
detta kan läggas ytterligare en nivå: det 
sociala jaget som sysslar med vad jag tror 
att andra tror om mig.

Det finns extrema neurologiska till-
stånd som visar oss hur bräckligt jaget är. 
Ett exempel är vad som hände den brittis-
ke musikforskaren och körledaren Clive 
Wearing. På höjden av sin karriär drabba-
des han av en omfattande hjärninfektion. 
Wearing förlorade sina långtidsminnen 
och hade svårt att bilda nya. Han lever i 
ett nu som varar upp till högst trettio sek-
under; hans liv har blivit en kontinuer-
lig serie uppvaknanden från ingenting. 
Ett annat märkligt tillstånd är Cotards 
syndrom, där den drabbade betvivlar sin 
egen existens eller till och med tror sig 
vara död. Det är inte ett jag man har förlo-
rat; istället har det perceptuella maskine-
riet som tolkar och kontrollerar kroppens 
signaler spårat ur.

Det går också att manipulera jagupp-
fattningen experimentellt.  Ett gammalt 
välkänt exempel är gummihandsillusio-
nen. Försökspersonens hand blir struken 
med en mjuk borste utom synhåll för den-

samme samtidigt som en synlig gummi-
hand stryks synkront. Försökspersonen 
upplever då en stark känsla av att gummi-
handen är hans egen hand.

Det för oss till frågan om experimen-
tella bevis. Läsaren kan så här långt ha fått 
en känsla av att Anil Seth är en teoretiker 
som svävar omkring i de vidlyftiga hypote-
sernas rymd. Det stämmer inte. Han för-
söker testa sina hypoteser med experi-
ment och redogör för en del av dem i Being 
You. Men experimenten utmynnar i resul-
tat som man kunde ha förväntat sig utan 
att vara på samma tåg som Anil Seth. Vad 
man skulle önska sig är att teorin förut-
säger ett resultat som går stick i stäv med 
vad vi intuitivt förväntar oss. Som experi-
mentet med gummihanden som utforma-
des och genomfördes långt före Seths tid. 
Det är just sådana kontraintuitiva resultat 
man skulle vilja ha. Det är inte Seths fel att 
det är svårt att designa sådana experiment 
på just det här området. Hans egen fors-
kargrupp har på sätt och vis torpederat 
gummihandsexperimentet genom att visa 
att illusionen inte är ett generellt feno-
men. Förutsättningen för att uppleva illu-
sionen tycks vara att man är mycket mot-
taglig för hypnotisk suggestion. Aldrig får 
man vara riktigt glad.

Att vara du är att koppla sitt mentala 
liv till de fysiologiska realiteterna. Vi 

kan förvänta oss att även djur – åtminsto-
ne däggdjur med en hjärnstruktur liknan-
de vår egen – har någon form av medve-
tenhet. Det för oss närmare naturen. I ett 
slutord hävdar Anil Seth att utforskning-
en av medvetenhetens mysterier är ett 
slag mot mänsklig exceptionalism på sam-
ma sätt som den kopernikanska världs-
bilden och darwinismen har varit det. Jag 
är inte så säker på att han har rätt. Att ha 
en stark upplevelse av individuell identi-
tet kanske skiljer oss mer från djuren än 
vad vår intelligens och kom-
munikationsförmåga gör. 
Och det är väl just det bäs-
ta med Being You – att den 
är så pass öppen och idé-
rik att den stimulerar läsa-
rens eget tänkande. 

Göran Frankel
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BEING YOU 
A NEW SCIENCE OF 

CONSCIOUSNESS
ANIL SETH

Faber & Faber 2021

”Skillnaden mellan hallucination i ordets vanliga mening 
och ’kontrollerad hallucination’ är att i det senare fallet är 
vi ense om vad vi upplever och kallar det för verklighet.”

Rött (Yves Klein):  
en tolkning av ljus mot yta.
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MEDICIN

Under en tjänstgöring på vård-
central för några år sedan träffa-
de jag en mycket trevlig kvinn-

lig patient i 70-årsåldern. Denna dam var 
redan välbekant vid mottagningen, dit 
hon sökt flera gånger för en besväran-
de värk i ländryggen. Symtomen lät inte 
särskilt alarmerande, så damen fick van-
ligen nöja sig med lugnande besked och 
remiss till sjukgymnast. Till slut skick-
ade en kollega dock patienten på en MR 
– alltså en undersökning med magnet-
kamera. En tid senare dök patienten upp 
på mitt kontor, men i ett helt annat ären-
de. När jag frågade om hon fortfaran-
de hade ont kom svaret med ett brett 
leende. 

”Åh, ryggen har blivit mycket bätt-
re sedan jag äntligen fick min MR”, sade 
hon, och övergick därefter till att fråga ut 
mig om fibrer och tarmfickor.

Hur kunde damens värk helt plötsligt 
försvinna? En möjlighet är att hon 

misstog sin MR för något slags behand-
ling. Vid undersökningen rul las patien-

ten in i en stor, sofistikerad maskin, och 
ombeds att hålla andan medan maski-
nen piper och vibrerar. Allt som sker 
är att patienten fotograferas, men det 
hade lika gärna kunna röra sig om en 
avancerad terapi med magnetiska stöt-
vågor.  Man kan också tänka sig att MR-
undersökningen innebar ett slags upp-
rättelse för henne. Ett vanligt klago-
mål bland patienter inom primärvår-
den är att deras symtom inte tas på all-
var. Läkaren hummar och stryker sig 
i skägget, men verkar ofta ointresse-
rad av vad symtomen har för orsak. Men 
genom att beställa en dyr och resurskrä-
vande undersökning visade min kollega 
att han faktiskt lyssnade på vad damen 
hade att säga. På något sätt fick hon i alla 
fall lindring för sina besvär. 

Jag kom att tänka på denna lilla epi-
sod under min läsning av boken The Invi­
sible Kingdom. Reimagining Chronic Illness 
av den amerikanska författaren Meg-
han O’Rourke. Utöver att vara en hyl-
lad poet och skribent för New Yorker är 
Megan O’Rourke dessvärre kroniskt sjuk. 
I 20-årsåldern började hon drabbas av 
återkommande yrselattacker, hudutslag 
och diffus värk. Senare tillkom episo-
der av extrem trötthet och nattliga svett-

ningar. O’Rourke uppsökte flera olika 
läkare, men ingen kunde erbjuda vare sig 
diagnos eller bot. I ren desperation sökte 
sig författaren bortom den traditionel-
la medicinens gränser i sin jakt på svar. 
Hon dokumenterar i The Invisible King­
dom sin 20 år långa kamp mot den osynli-
ga fiende som härjar hennes kropp.

Att bli sjuk är sällan särskilt kul. Men 
en person som drabbas av hjärtin-

farkt eller cancer kan åtminstone hop-
pas på andras sympati och i bästa fall 
omsorger. Denna så kallade sjukdoms-
vinst kommer dock inte alla till del. 
Patienter med vagt definierade åkom-
mor som kroniskt trötthetssyndrom eller 
fibromyalgi får istället räkna med suck-
ar och himlande ögon från oförståen-
de eller frustrerade anhöriga. Mycket 
riktigt gav Meghan O’Rourkes tillstånd 
upphov till en hel del slitningar mellan 
henne och maken James Surowiecki – 
även han en känd skribent. 

Oförklarliga sjukdomar har alltid 
gäckat läkekonsten, och de drabbar till 
övervägande delen kvinnor. Begrepp 
som hysteri, och senare psykosomatik, har 
använts för att beskriva kroppsliga sym-
tom som saknar medicinsk förklaring. 

Kraftfull placebo

Magnetröntgen: kan hjälpa mot värk.
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Distinktionen mellan äkta och ”inbillade” 
krämpor betraktas numera som mindre 
avgörande, varför terminologin har mju-
kats upp och förskönats en smula. Men 
moderna omskrivningar om ”funktionel-
la symtom” imponerar inte på Me ghan 
O’Rourke. I hennes ögon tjänar de alla 
samma syfte – att ignorera kvinnors lidan-
de och stämpla dem som nervsvaga eller 
mindre vetande. För att undgå detta stig-
ma väljer O’Rourke på ett tidigt stadium  
att identifiera sig som ”autoimmun 
patient”, och söka sig enbart till läkare 
som håller med om denna klassificering. 

Författarens immunologiska hypo-
tes är inte helt tagen ur luften. Flera till-
stånd som länge sågs som psykosomatis-
ka har på senare år visat sig ha en autoim-
mun orsak – däribland multipel skleros och 
limbisk encefalit. Och när nu folk själva har 
rätt att avgöra om de är män eller kvinnor 
kan det tyckas rimligt att 
de även får ställa sina egna 
medicinska diagnoser. Men 
Meghan O’Rourke betalar 
ett högt pris för sina över-
tygelser. Tillstånd liknan-
de hennes går ofta att lind-
ra med läkemedel som ver-
kar på nervsystemet. Att 
låta sig behandlas med 
dessa preparat vore dock 
en eftergift till det mansdo-
minerade, medicinska eta-
blissemang som vill få hen-
ne att tro att problemet sit-
ter ”i nerverna”, så O’Rourke 
förlitar sig istället på diverse immuno-
logiska behandlingar som inte fungerar 
något vidare. Kortison får henne bara att 
må sämre. Donald Trumps favoritläkeme-
del hydroxiklorokin hjälper inte heller. The 
Invisible Kingdom är skriven som ett mani-
fest för patientens självbestämmanderätt, 
men gång på gång under läsningen önskar 
jag att Me ghan O’Rourke bara kunde göra 
som doktorn säger.

I bokens mest intressanta kapitel skild-
ras O’Rourkes besök hos läkare av det 

”alternativa” slaget. Somliga balanserar på 
gränsen mellan fanatism och bedrägeri. En 
mycket underlig man erbjuder sig att beri-
ka författarens blod med ozon. Desperat 
underkastar sig Meghan O’Rourke behand-
lingen, även om hon tackar nej när ozon-
läkaren också vill dra ut alla plomber i hen-
nes tänder. En annan läkares specialitet är 
”kronisk borrelios”. Denna kontroversiel la 
diagnos erkänns inte av vetenskapen, och 
O’Rourke klargör från början att hon har 

testats negativ för borrelia. Trots det insis-
terar doktorn på att hon lämnar upprepade 
prover, som skickas till alla möjliga labo-
ratorier. Med tanke på den osäkerhet som 
präglar sådana analyser är det inte så förvå-
nande att hon till slut får ett positivt svar, 
vilket föranleder långvarig behandling 
med intravenösa antibiotika.

All denna antibiotika ställer förstås till 
det med bakteriefloran i O’Rourkes tar-
mar. Därför reser hon till en klinik i Eng-
land som sysslar med så kallade ”feka-
la transplantat” – som alltså flyttar avfö-
ring från en persons tarm till en annans. 
Behandlingen må låta bisarr, men är fak-
tisk rimligare än mycket annat som 
Me ghan O’Rourke utsätter sig för. Nya rön 
visar på tarmflorans avgörande betydel-
se för människors hälsa och välmående. 
Att fekala transplantat inte utförs rutin-
mässigt beror på att ingen riktigt vet hur 

de bör utföras eller när de är 
lämpliga. Man kan inte bara 
flytta runt avföring hur som 
helst, det måste finnas reg-
ler och riktlinjer. 

De flesta av dessa alter-
nativa kurer får fak-

tiskt O’Rourke att må bätt-
re, åtminstone för stunden. 
Fast den reella effekten är 
svår att utvärdera. Noter-
bart är att hon nästan bara 
får intravenösa infusioner 
– även av läkemedel som 
lika gärna kan ges i tablett-

form. För detta finns det sannolikt två 
skäl. I USA kan en infusion faktureras som 
en procedure – för hundratals dollar per 
behandlingstillfälle. Infusioner har ock-
så visat sig ha en mer kraftfull placebo -
-effekt än exempelvis tabletter. Utöver 
detta har O’Rourkes alternativa läkare ett 
avgörande ess i rockärmen: de lyssnar på 
vad hon har att säga och tar henne på allvar. 
Detta särskiljer dem från flera av författa-
rens reguljära läkare, som snabbt identi-
fierar henne som en ”sådan där” patient. 
Alternativ medicin må vara humbug, men 
dess framgång vittnar om den traditionel-
la vårdens empatiska misslyckande. 

Meghan O’Rourke är en utmärkt sti-
list, som skriver levande och engagerande 
prosa. Därtill är hon djupt bildad, och ver-
kar ha läst varenda dikt, roman eller essä 
som någonsin skrivits av en sjuk person. 
Men som populärvetenskapligt verk läm-
nar The Invisible Kingdom en del övrigt att 
önska. O’Rourke varvar sina egna anekdo-
ter med vetenskapliga utläggningar eller 

intervjuer med kända akademiker. Men 
utan kunskaper inom medicin eller statis-
tik har hon svårt att objektivt bedöma de 
rön hon stöter på, och tvingas därför för-
lita sig på personliga intryck. Författa-
ren vurmar exempelvis mycket för Har-
vardpsykologen Ellen Langers så kallade 
”moturs -studie”, i vilken äldre män som 
påmindes om sina ungdomsår blev fris-
kare, och till och med såg yngre ut. Men 
Langers studie är typisk för det ansvars-
lösa sensationssökeri som på sis tone 
har gett vetenskapen dåligt rykte. Stu-
dien genomgick aldrig någon peer­review, 
och på 30 år har ingen lyckats replikera 
dess fynd. Man får anta att professorn lät 
trevlig på telefon, och på så sätt lyckades 
imponera på Meghan O’Rourke. 

Så vad bör då göras för att hjälpa dem 
vars sjukdomar läkarkåren hittills inte 
begriper sig på? O’Rourke förespråkar stor-
satsningar på medicinsk forskning samt 
utförliga och skräddarsydda utredning-
ar av varje patient. Vad gäller forskning-
en har hon förstås rätt. Alldeles nyligen har 
så kallad post­ eller långtidscovid påmint oss 
om att vi måste studera svårfångade till-
stånd, oavsett hur vi väljer att benämna 
dem. Länder som USA och Sverige har helt 
enkelt inte råd att låta intelligenta och pro-
duktiva personer som Meghan O’Rourke 
gå sjukskrivna flera månader i sträck.

Vad gäller den utförliga, kliniska utred-
ningen är jag mer skeptisk. Under tju-

go års tid avverkade Meghan O’Rourke 
själv flera dussin medicinska specialis-
ter, till en kostnad av hundratusentals dol-
lar. Hon kan mycket väl vara den mest 
röntgade och provtagna patienten i ame-
rikansk historia. Men vid resans slut var 
O’Rourke lika förvirrad som vid dess bör-
jan. Tills vi vet mer om hur detta slags till-
stånd uppstår finns inget skäl att behand-
la varje patient som ett unikt mysterium 
och undersöka vederbörande från topp till 
tå. I Sverige hänvisas dessa patienter gans-
ka omgående till rehabilitering, vilket nog 
är ett vettigare bruk av resurser än en mas-
sa poänglösa utredningar. 
Var och varannan patient 
kan inte läggas i magnet-
kamera, även om denna 
procedur har en miraku-
lös, helande effekt på ett 
litet fåtal. 

Erik W Larsson
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”Hur kunde damens värk helt plötsligt försvinna? 
En möjlighet är att hon misstog sin MR för något 
slags behandling.”

Meghan O’Rourke (t h)  
och James Surowiecki: 
äktenskapliga prövningar. 

THE INVISIBLE KINGDOM  
REIMAGINING 

CHRONIC ILLNESS
MEGHAN O’ROURKE

Riverhead 2022
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EKONOMI

De internationella forskningsför-
lagen publicerar varje år ett stort 
antal forskningsantologier. Det 

är förhållandevis sällan som dessa upp-
märksammas inom forskarsamhället. 
Den absoluta majoriteten av dem citeras 
sällan eller inte alls. Därför är det upp-
seendeväckande med en sådan titel som 
inte bara uppmärksammas inom fors-
karsamhället utan även i hög grad utan-
för detta. Intressant nog har det varit 
fallet med antologin Questioning the 
Entrepreneurial State, redigerad av pro-
fessor Karl Wennberg och docent Chris-
tian Sandström. Detta verk publicera-
des i april 2022 och hade den 10 oktober 
2022 laddats ner nästan 150 000 gånger.

Antologin är ett generalangrepp på 
den typ av interventionistisk industri- 
och innovationspolitik som har utveck-
lats inom såväl EU som Sverige under 
de senaste decennierna. Det är en poli-
tik som med emfas har försvarats av 
Maria Mazzucato i den år 2013 publi-
cerade boken The Entrepreneurial  Sta­
te. Här bygger hon vidare på litteratu-
ren om bland annat nationella innova-
tionssystem och den så kallade triple 
helix-modellen (enligt vilken akademi, 
industri och stat konstant samver-
kar) och hävdar med emfas att stor-
skaliga statliga projekt är nödvändi-
ga för att lösa de stora samhällspro-
blem som dagens ekonomier står inför. 
Hon radar upp en mängd argument för 
en mer interventionistisk industri- och 
innovationspolitik. 

Hennes argument är enkla men för-

rädiskt fängslande. Hennes budskap är i 
sammanfattning att det krävs än större 
statliga satsningar och mer statlig styr-
ning för att få mer innovationer, entre-
prenörskap och en mer hållbar ekono-
misk utveckling och tillväxt. Hon häv-
dar att det är staten som är huvudaktö-
ren bakom innovationer och industriell 
förnyelse i dagens moderna ekonomier. 
Såväl stora företag som enskilda innova-
törer och entreprenörer har enligt hen-
ne helt enkelt följt i statens fotspår och 
kapitaliserat på de stora satsningar som 
djärva regeringar har gjort över åren. 
Enligt henne uppstår inte innovationer 
och industriell förnyelse genom före-
tags, innovatörers och entreprenörers 
initiativ på den fria marknaden, utan de 
är istället resultatet av storskaliga stat-
liga satsningar som syftar till att lösa 
mänsklighetens stora problem.    

Det är dessa argument som nagelfars 
i antologin Questioning the Entrepreneu­
rial State. Förutom ett introduktions-
kapitel består antologin av 17 kapitel 
ordnade i fyra avdelningar. Ett 30-tal 
forskare som representerar ett tiotal 
länder medverkar, men här finns en tyd-
lig övervikt för forskare från Sverige.

Bokens huvudbudskap är tydligt. Det 
är en uttalad varning för (stora) stat-

liga satsningar för att uppnå konkre-
ta resultat. Huvudargumentet bakom 
denna slutsats är att såväl historisk som 
aktuell erfarenhet visar att risken för att 
sådana projekt skall misslyckas är myck-
et hög. Den hävdar också att det finns 
starka teoretiska argument mot Mazzu-
catos resonemang.

Dessa teoretiska motargument pre-
senteras i fyra kapitel i antologins förs ta 

När staten leker entreprenör

Universitetet i Uppsala: 
toppstyrt.

avdelning. Ordningen på kapitlen är lite 
märklig eftersom det mest generella och 
intressantaste kapitlet placerats sist. Här 
presenterar Johan P Larsson fundamen-
tala argument mot att en stat kan fung-
era som en entreprenör, eftersom den 
inte möter någon reell risk, inte agerar på 
en reell marknad och inte kan vara före-
mål för en reell utvärdering eftersom den 
inte på något meningsfullt sätt kan utvär-
dera sig själv. I inledningskapitlet illus-
trerar Sinclair Davidson och Jason Potts 
hur Mazzacato ger en felaktig bild av hur 
värde skapas i en plattformsekonomi 
när hon använder föråldrade teorier om 
hur värde skapas i en nätverksekonomi. 
I det tredje kapitlet visar Samuele Murti-
nu med flera hur många av de nyckel-
idéer som The Entrepreneurial State byg-
ger på strider mot centrala begrepp som 
ekonomisk kompetens och ägarkompe-
tens. Kapitlet om ”effectuation” av Saras 
D Sarasvathy tillför ingenting och kunde 
med fördel ha uteslutits.

Antologins andra avdelning, som 
omfattar fem kapitel, innehåller 

empiriska exempel på innovations politik 
för att skapa entreprenöriella ekosystem, 
innovativa universitet och innovativitet 
hos nya och små företag. Dan Hjalmars-
son gör en fallstudie av innovationspoli-
tik på regional nivå och kommer till slut-
satsen att det viktiga är att skapa de rät-
ta incitamenten, att inte försöka plocka 
vinnare och att inte vidta åtgärder som 
snedvrider konkurrensen. Siri Terje-
sen tar i sitt kapitel upp den kraftigt öka-
de byråkratiseringen inom universiteten 
och hävdar att den liksom ökad toppstyr-
ning inte uppmuntrar experiment, inno-
vationer och ett ansvarsfullt beslutsfat-

”Antologin är ett generalangrepp på den typ av  
interventionistisk industri- och innovationspolitik som 
har utvecklats inom såväl EU som Sverige under de 
senaste decennierna.”
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tande. Anna Brattströms kapitel saknar 
direkt koppling till Mazzucatos teser och 
kunde därmed ha uteslutets från antolo-
gin. Hon har trots det en poäng när hon 
visar på att entreprenöriella ekosystem 
trots omfattande innovativa aktiviteter 
har liten innovativ output. Elias Collin 
med flera analyserar hur innovationspo-
litiken utvärderas och av vem. Deras slut-
sats är att flertalet utvärderingar tende-
rar att vara positiva men att de vanligtvis 
inte är uppbackade med ekonometriska 
effektstudier.    

Avdelning tre fokuserar på industri- 
och innovationspolitik som syftar 

till att hantera storskaliga miljö- och kli-
matproblem. John-Erik Bergkvist med 
flera diskuterar hur storskaliga sådana 
program bör vara utformade för att upp-
nå en reell omvandling och trycker på ris-
ken för att dessa program snarast blir 
stödprogram för vissa etablerade intres-
sen. De övriga tre kapitlen i detta avsnitt 
är författade av Jonas Grafström, Carlo 
Amenta & Carlo Stagnaro samt Christian 
Sandström och Carl Alm och ger alla tyd-
liga empiriska belägg för hur olika stat-
liga och statsunderstötta innovations-
projekt med miljö- och klimatfokus alla 
misslyckats med att uppnå sina mål. 

De fyra kapitlen i den avslutande delen 
har inte samma tydliga fokus på den 
entreprenöriella staten utan diskuterar 
en helhetssyn på innovationspolitiken. 
Här jämförs olika typer av innovations-
politik som uppvisat varierande resultat. 
Axel Coad med flera betonar vikten av att 
få incitamenten rätt och att innovations-
politiken är konsistent och koordinerad 
över tid. Klas A M Eriksson och Rasmus 
Nykvist pekar på risken för att grupper 
med ”vested interest” blockerar försök 
att förnya innovationspolitiken. Zoltan 
Acs visar på de problem som top-down-
politik för att styra inriktningen på inno-
vationerna möter på digitala marknader. 
Han pekar på att USA:s industripolitik är 
mer framgångsrik än den inom EU därför 
att den förra mer fokuserar på entrepre-
nöriella projekt. Den avslutande delen 
avslutas med ett kapitel av Niklas Elert & 
Magnus Henreksson. De integrerar insik-
ter från den moderna ”mission-orien-
ted” in novationspolitiken med äldre inn-
ovationsparadigm och diskuterar hur en 
mer resilient innovationspolitik kom-
binerat med en helhetssyn kan bidraga 
till att stärka snabbt växande innovativa 
ekosystem.  

Genom att ta avstamp i de omfattan-
de forskningsresultat som redovi-

sas i de olika kapitlen i antologin försö-
ker redaktörerna i den senare delen av 
introduktionskapitlet bland annat besva-

ra tre frågor. Den 
första är ”Var-
för är boken The 
Entrepreneurial  
State så populär?” 
De svarar att den 
gav politikerna det 
de behövde när 
de behövde det. 
När politikerna 
har kämpat med 
återhämtning-
en efter finanskri-
sen i en tid när beho-
ven av hållbara lösningar ökar så finns 
det en stor efterfrågan på lösningar eller 
handlingslinjer som förefaller trovärdi-
ga. Vidare är bokens argument i linje med 
vad tunga intressegrupper önskar i form 
av innovationspolitik. Då hjälper det föga 
att den ekonomiska historien även i nutid 
är fylld med exempel på politikmisslyck-
anden när det gäller industri- och innova-
tionspolitik.

Den andra frågan de ställer är ”Vad skall 
regeringarna göra?”. Deras rekom-

mendation är att regeringarna skall: i) 
vara neutrala när olika intressen står i kon-
flikt med varandra, ii) vara transparan­
ta, så att alla aktörer ser vilken politik som 
genomförs och vilka resultat den ger, iii) 
visa moderation och inte göra överdrivet 
stora satsningar, iv) vara öppna för utma-
ningar, ifrågasättande och debatt, v) hålla 
sig inom lagens gränser så att de facto­ och 
de jure­institutioner sammanfaller, och vi) 
vara berättigade så att allmänna och priva-
ta intressen balanseras på ett rimligt sätt.

Den tredje frågan är ”Hur bör en tro-
värdig innovationspolitik utformas?”. 
De besvarar den frågan med att den 
in novationspolitik som varit framgångs-
rik har byggt på de sex kriterierna ovan. 
De ger exempel på bra innovationspoli-
tik som breda reformer som kompetens- 
och bredbandsutveckling. Vidare betonar 
de baserat på de teoretiska och empiriska 
resultat som presenteras i antologin att 
innovationspolitik som innefattar samar-
beten mellan privat och offentlig sektor, 
teknologispecifika offentliga investering-
ar eller fokuserat stödprogram för speci-
fika typer av innovationer i företag gene-
rellt har misslyckats. 

Den här forskningsantologin har stora 
förtjänster eftersom den lyfter 
fram ett centralt sam-
hällsproblem, nämli-
gen hur våra politiker 
bör agera för att främ-
ja innovationer, entre-
prenörskap och ekono-
misk tillväxt i en värld 
med miljö- och klimat-
problem, inkomst- och 

förmögenhetsspridning och kvarvaran-
de fattigdom i många delar av världen. 
Redaktörerna har gjort ett bra jobb men 
det hade funnits utrymme för förbätt-
ringar. Vissa kapitel kunde med fördel 
ha utelämnats eftersom de saknar tydlig 
koppling till Mazzucatos teser. Jag hade 
i introduktionskapitlet velat ha en sys-
tematisk och pedagogisk genomgång av 
de teoretiska och empiriska argumenten 
mot den typ av interventionistisk indu-
stri- och innovationspolitik som Mazzu-
cato argumenterar för. Likaså hade det 
varit motiverat med ett avslutningskapi-
tel med idéer  om hur våra politiker bör 
bedriva industri- och innovationspoli-
tik grundat på den forskning som redo-
visas i boken. Jag saknar också ett förord 
som beskriver tillkomsten av detta publi-
ceringsprojekt samt ämnes- och person-
index. Noterade också att vissa referen-
ser saknas.  

Avslutningsvis vill jag säga att detta är 
en bok som man önskar att alla poli-

tiker och offentliga tjänstemän som syss-
lar med industri- och innovationspoli-
tik skulle läsa. Å ena sidan finns ingen-
ting som hindrar att de läser den i den 
meningen att den är nästan helt befriad 
från matematiska formuleringar. Å andra 
sidan innehåller den väldigt många speci-
fika fackuttryck som gör den svårläst för 
andra än fackekonomer. Jag rekommen-
derar därför redaktörerna att samman-
fatta antologins huvudbudskap i en skrift 
på svenska som är lätt tillgänglig för icke-
ekonomer. 

Charlie Karlsson

QUESTIONING THE 
ENTREPRENEURIAL STATE 

STATUS-QUO, PITFALLS, AND 
THE NEED FOR CREDIBLE 

INNOVATION POLICY
KARL WENNBERG, 

CHRISTIAN 
SANDSTRÖM (RED)

Springer 2022

Vinnova: myndighet för innovation.   
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Varmt tack
varmt välkomna till Toyotas familje-
helg! Så löd ett sms jag fick härförleden. Jag 
vill inte göra reklam för något bilmärke – 
det finns säkert andra bilmärken som man 
också är varmt välkommen till, ja, en rad 
platser överhuvudtaget. Värmen sprider 
sig som en löpeld genom artighetsfraser-
na. Nyheterna inleder inte längre med ett 
stramt God afton (utan utropstecken), utan 
hälsar oss betraktare varmt välkomna (med 
utropstecken). Man kan tro att man kom-
mit till en middagsbjudning när man i själva 
verket hamnat framför dagens allt bistrare 
världsläge. Inte sällan ingår också varning-
ar för den jordiska uppvärmningen.  Men 
Parisavtal och andra utfästelser till trots, 
i välkomstfraserna eldas det för fullt. Där 
lever vi i en värld utan temperaturmål.

Gästsidan är inte sämre. Bistånds- 
och utrikeshandelsminister Johan Fors-
sell framförde efter 
en insats i Aktuellt ett 
Varmt tack! till pro-
gramledaren. Just 
statsråd hälsas ännu så 
länge inte varmt väl-
komna till sändning-
en, men vem vet, snart 
nog välkomnas kanske 
varje gäst med en varm 
kram?

Och alldeles före jul 
hälsade energiminis-
ter Ebba Busch oss Varmt välkomna till den 
här pressträffen! Det vi varmt välkomna-
des till var, utöver pressträff, beskedet att 
Sveriges företagare ännu en gång skulle få 
vänta ännu ett tag på besked om eventuellt  
elstöd, så värmen i den stämning som 
spred sig får väl sägas ha varit begränsad.

Parallellt med att de varma fraserna arbe-
tade för högtryck, spred sig iskylan över lan-
det, liksom i invånarnas hem. Med elbris-
ten kvittar det lika, så regeringen förmana-
de invånarna att sänka värmen och elspara. 
Därpå gav sig oförtröttligt granskande jour-
nalister ut att granska sparambitionerna 
hos några väl valda folkvalda. Varmast ver-
kar det ha varit hos förutvarande justitie-
minister Morgan Johansson: han såg lika 
nöjd ut över sina fasta 20 grader som över 
sitt fasta elpris, även om han sade sig tän-
ka sig för inför tvättmaskinen. Migrations-
minister Maria Malmer Stenergard hade 
det svinkallt med typ 17 grader och sockor-
na på. Arbetsmarknadsminister Johan Pehr-
son hade det ”för kallt”, särskilt enligt de 
egna barnen. Tidigare utbildningsminister 

Anna Ekström gav ett historiskt perspektiv 
och påminde om att på 70-talet (1970-talet, 
förstår vi som minns), då fick man skämmas 
om man hade lampan tänd i ett rum.

Störst uppmärksamhet väckte dock, 
i vanlig ordning, Sverigedemokraterna. 
Deras Henrik Vinge berättade att han hade 
haft mindre än 15 grader hemma – kanske 
en sorts Segra eller dö-vändning på hus-
hållselen? Och kanske kan han i egenskap 
av gruppledare låna hem den pläd som 
hans parti fick i gåva av Moderaternas riks-
dagsgrupp, nu när SD som näst största par-
ti fått överta inte bara riksdagens andra-
plats utan också dess förstakammarsal.

starkast kraftuttryck över de kalla gol-
ven kom från Magdalena Andersson, men 
så leder hon också det största oppositions-
partiet – och har direktverkande el. Även 

hon har låtit meddela att 
hon har det iskallt hem-
ma. Eller, hon använ-
de faktiskt ett annat för-
stärkningsord. Det inne-
håller liksom ”iskallt” 
bokstäverna i, s, k och t, 
men i annan ordning.

Nåväl. För att vara så 
kalla, får dessa inom-
hustemperaturer ändå 
betraktas som varma, 
särskilt om man jäm-

för dem med Naimakkas minus 36 grader 
på luciadagen. Mälardalen hovrade tidvis 
runt mer måttfulla minus femton. Men det 
räcker för att vi mindre stoiska sydlänning-
ar skall huttra okontrollerat.

Å andra sidan bör man tänka positivt, så 
vi kan positivt konstatera att få saker är så 
vackra som kyla. Även det fulaste blir till-
talande under ett lager snö, och frågan 
är om det finns något vackrare än iskal-
la skyar?  Det skulle vara rimfrost då. Och 
inomhuskylan, den passar krukväxter-
na, för de avskyr varma element. Så nu kan 
även vi som saknar ett svalt orangeri ta 
väl hand om pelargonerna – bara att stäl-
la dem i valfritt rum. Temperaturen har 
också fått årets julklapp, det hemsticka-
de plagget, att komma till användning. Det 
vore förstås synd om en sådan välsignel-
se inte får värma mer än en hylla. Det finns 
alltså många skäl att vara tacksam. Så jag 
säger som biståndsministern: Varmt tack! 
Samt ber att få önska alla läsare ett omväx-
lande varmt och kallt men framförallt Gott 
2023! 
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Katarina Barrling

”Parallellt med att 
de varma fraserna 

arbetade för högtryck, 
spred sig iskylan 

över landet, liksom i 
invånarnas hem.”
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Hanaholmen är också en modern hotell- och konferensanläggning

med galleri och skulpturpark.

 

Om du är intresserad av Finland och har en idé på ett bilateralt samarbete,

så sök ett bidrag, anmäl dig till våra program och arrangemang.

Eller besök Hanaholmen för att koppla av och ta del av konst i olika former.

 

                                        

www.kulturfonden.net                                                       www.hanaholmen.fi

Kulturfonden bildades 1960 av ländernas regeringar. Fondens kapital har sin bakgrund

i andra världskriget och de krigsskulder som Finland hade till Sverige.

På avkastningen av kapitalet bedriver fonden sin verksamhet.

TILLSAMMANS FÖR

SVERIGE OCH FINLAND


